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NAT. |Datum neerlegging Nr. 0403.091.220 Blz. | E. D. | VOL 1 |

JAARREKENING EN ANDERE OVEREENKOMSTIG HET WETBOEK
VAN VENNOOTSCHAPPEN NEER TE LEGGEN DOCUMENTEN

IDENTIFICATIEGEGEVENS

NAAM: SOLVAY SA

Rechtsvorm: NV

Adres: Rue de Ransbeek Nr.: 310
Postnummer: 1120 Gemeente: Neder-over-Heembeek
Land: Belgié
Rechtspersonenregister (RPR) - Rechtbank van Koophandel van Brussel, franstalige
Internetadres:
Ondernemingsnummer 0403.091.220
DATUM | 5/01/2016 van de neerlegging van de oprichtingsakte OF van het recentste stuk dat de datum van
bekendmaking van de oprichtingsakte en van de akte tot statutenwijziging vermeldt.
JAARREKENING| IN EURO |2
goedgekeurd door de algemene vergadering van | 8/05/2018 |
met betrekking tot het boekjaar dat de periode dekt van | 1/01/2017 | tot | 31/12/2017 |
Vorig boekjaar van | 1/01/2016 | tot | 31/12/2016 |

De bedragen van het vorige boekjaar zijn /[ zijp-piet- 3 identiek met die welke eerder openbaar werden gemaakt.

Totaal aantal neergelegde bladen: 138 Nummers van de secties van het standaardmodel die niet werden neergelegd
omdat ze niet dienstig zijn: 6.3.4, 6.17,6.18.2

Handtekening Handtekening
(naam en hoedanigheid) (naam en hoedanigheid)

Boél Nicolas Clamadieu Jean-Pierre

Bestuurder Bestuurder

1 Facultatieve vermelding.
2 Indien nodig, aanpassen van de eenheid en munt waarin de bedragen zijn uitgedrukt.

3 Schrappen wat niet van toepassing is. 1/138



[ Nr. | 0403.001.220

|VOL 2.1 |

LIJST VAN DE BESTUURDERS, ZAAKVOERDERS EN

COMMISSARISSEN EN VERKLARING BETREFFENDE EEN
AANVULLENDE OPDRACHT VOOR NAZICHT OF CORRECTIE

LIJST VAN DE BESTUURDERS, ZAAKVOERDERS EN COMMISSARISSEN

VOLLEDIGE LIJST met naam, voornamen, beroep, woonplaats (adres, nummer, postnummer en gemeente) en functie in de onderneming

de silguy Yves-Thibault

avenue de la Motte-Piquet 36, 75007 Paris, Frankrijk

Functie : Bestuurder
Mandaat : 11/05/2010- 14/05/2019

Casimir-Lambert Charles

chemin des Tulipiers 2, 1297 Founex, Zwitserland

Functie : Bestuurder
Mandaat : 8/06/2007- 14/05/2019

de Laguiche Bernard

Rua Prof Parigot de Souza 3305, bus 191, 81200 100 Curitiba Parana, Argentinié

Functie : Bestuurder
Mandaat : 9/05/2017- 11/05/2021

Scheuble Bernard

Ernst-Ludwig-Strasse 33, 64625 Bensheim, Duitsland

Functie : Bestuurder
Mandaat : 9/05/2006- 8/05/2018

Baron Coppens d'Eeckenbrugge Hervé

avenue Baron d'Huart 152, 1950 Kraainem, Belgié

Functie : Bestuurder
Mandaat : 9/05/2017- 11/05/2021

du Monceau de Bergendal Evely

n

avenue des Fleurs 14, 1150 Sint-Pieters-Woluwe, Belgié

Functie : Bestuurder
Mandaat : 9/05/2017- 11/05/2021

Boél Nicolas

avenue des Grands Prix 75, 1150 Sint-Pieters-Woluwe, Belgié

Functie : Bestuurder
Mandaat : 9/05/2017- 11/05/2021

Clamadieu Jean-Pierre

rue de Namur 14, 1000 Brussel 1, Belgié

Functie : Bestuurder
Mandaat : 9/05/2017- 11/05/2021

Solvay Jean-Marie

chaussée de Bruxelles 115, 1310 La Hulpe, Belgié

Functie : Bestuurder
Mandaat : 6/06/2002- 12/05/2020

2/138
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|VOL 2.1 |

LIJST VAN DE BESTUURDERS, ZAAKVOERDERS EN COMMISSARISSEN (vervolg van de vorige bladzijde)

Solvay Denis

Les Amerois 1, 6830 Bouillon, Belgié
Functie : Bestuurder

Mandaat : 6/06/1997- 8/05/2018

de Viron Frangoise

rue Saint Martin 28, 1457 Walhain, Belgié
Functie : Bestuurder

Mandaat : 9/05/2017- 11/05/2021

Moraleda Amparo

Calle de Rodriguez Marin 21, bus 3, 28002 Madrid, Spanje
Functie : Bestuurder

Mandaat : 9/05/2017- 11/05/2021

Thorne Rosemary

Bryanston Square 11, W1H 2DQ London, Verenigd Koninkrijk
Functie : Bestuurder

Mandaat : 13/05/2014- 8/05/2018

Michel Gilles

rue Georges Bizet 18, 75116 Paris, Frankrijk
Functie : Bestuurder

Mandaat : 13/05/2014- 8/05/2018

Oudeman Maria

Rijperweg 11, 2061 BG Bloemendaal, Nederland
Functie : Bestuurder

Mandaat : 12/05/2015- 14/05/2019

Poirier-Lemarchand Agnés

rue des Jardies 14, 92190 Meudon, Frankrijk
Functie : Bestuurder

Mandaat : 9/05/2017- 11/05/2021

Deloitte Réviseurs d'Entreprises SC sfd CVBA 0429.053.863

Luchthaven Nationaal 1J, 1930 Zaventem, Belgi&
Functie : Commissaris, Lidmaatschapsnummer : IRE B025
Mandaat : 14/05/2013- 14/05/2019

Vertegenwoordigd door :
1. Denayer Michel

Luchthaven Nationaal 1J, 1930 Zaventem, Belgié
, Lidmaatschapsnummer : A01346
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| Nr. | 0403.091.220 [voL22 ]

VERKLARING BETREFFENDE EEN AANVULLENDE OPDRACHT VOOR NAZICHT OF CORRECTIE

Het bestuursorgaan verklaart dat geen enkele opdracht voor nazicht of correctie werd gegeven aan iemand die daar wettelijk niet toe
gemachtigd is met toepassing van de artikelen 34 en 37 van de wet van 22 april 1999 betreffende de boekhoudkundige en fiscale
beroepen.

De jaarrekening-weret / werd niet * geverifieerd of gecorrigeerd door een externe accountant of door een bedrijfsrevisor die niet de
commissaris is.

In bevestigend geval, moeten hierna worden vermeld: naam, voornamen, beroep en woonplaats van elke externe accountant of
bedrijfsrevisor en zijn lidmaatschapsnummer bij zijn Instituut, evenals de aard van zijn opdracht:

A. Het voeren van de boekhouding van de onderneming **,
B. Het opstellen van de jaarrekening **,

C. Het verifiéren van de jaarrekening en/of

D. Het corrigeren van de jaarrekening.

Indien taken bedoeld onder A. of onder B. uitgevoerd zijn door erkende boekhouders of door erkende boekhouders-fiscalisten,
kunnen hierna worden vermeld: naam, voornamen, beroep en woonplaats van elke erkende boekhouder of erkende boekhouder-
fiscalist en zijn lidmaatschapsnummer bij het Beroepsinstituut van erkende Boekhouders en Fiscalisten, evenals de aard van zijn
opdracht.

Aard van de
opdracht
(A, B, C enlof D)

Lidmaatschaps-

Naam, voornamen, beroep en woonplaats
nummer

*

Schrappen wat niet van toepassing is.
Facultatieve vermelding.

ke
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JAARREKENING

BALANS NA WINSTVERDELING

ACTIVA
OPRICHTINGSKOSTEN ..........c.oooiiiiiiiiciccecccccs
VASTE ACTIVA ...

Immateriéle vaste activa -..--coccorriiiiini

Materiéle vaste activa -...-oooooevremier s
Terreinen en geboUWEN ........cooeveveieeriecceee e
Installaties, machines en uitrusting ..........ccccceeeveeevnes
Meubilair en rollend materieel ..........cccceevvevvvrvrereeenn.
Leasing en soortgelijke rechten ..........c.cccceeeevveeenen.

QOverige materiéle vaste activa ...l

Activa in aanbouw en vooruitbetalingen .....................

Financiéle vaste activa.............c.cooooiiiiiiinc

Verbonden ondernemingen
Deelnemingen .......ccccccvvvveieeveieeee e
VOrderingen ...

Ondernemingen waarmee een deelnemingsverhouding
bestaat ...

Deelnemingen ..o
VOrderingen .......coocvvvveeeieiceeecee e
Andere financiéle vaste activa .........ccccccvevveeciiecnens

AGNAEIEN ..o e

Vorderingen en borgtochten in contanten ....

Toel. | Codes Boekjaar Vorig boekjaar
6.1 20 32.646 151.829
21/28 12.996.589.883 18.255.094.252
6.2 | 21 176.720.346 94.157.673
6.3 22127 49.730.316 51.328.151
22 30.073.510 31.227.457
23 11.092.496 9.247.413
24 3.992.740 6.402.124
25
26 1.043.157 1.056.927
27 3.528.413 3.394.230
6.4/
651 |28 12.770.139.221 18.109.608.428
6.15 | 280/1 12.746.766.134 18.085.844.437
280 12.501.273.077 15.550.261.910
281 245.493.057 2.535.582.527
6.15 | 282/3 3.432.989 3.735.673
282 3.432.989 3.735.673
283
284/8 19.940.098 20.028.318
284 18.340.098 19.410.862
285/8 1.600.000 617.456
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[ Nr. | 0403.091.220

|VOL 3.1 |

VLOTTENDE ACTIVA ...

Vorderingen op meer dan één jaar ...
Handelsvorderingen ..........cccoovvveeeeeeeeieeieeeeeeeseennaaeees

Overige VOrderingen ..........cocooeeiiniieiicieee e

Voorraden en bestellingen in uitvoering .........................

WVOOITAUEBN ...t
Grond- en hulpstoffen ...
Goederen in bewerking ..........ccccocoeeevieciecceceeee e,
Gereed product ........ccooceeiieieeiece e

Handelsgoederen ............cccoiiiiiiiiiiiiice

Onroerende goederen bestemd voor verkoop .........

Vooruitbetalingen ...

Bestellingen in UItVOBING .....oeveeiieieieieee e

Vorderingen op ten hoogste éénjaar ..............c...ccceeeee.

Handelsvorderingen ..........occceveeiierieiecceee e

Overige vOrderingen ............oceeiiiiiiiiiesecces e

Geldbeleggingen ...
Eigen aandelen ...
Overige beleggingen ..o

Liquide middelen ...

Overlopende rekeningen ..............ccccccevviveeecceeceie e,

TOTAAL DER ACTIVA ..o

Toel.

6.5.1/
6.6

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

29/58

29
290
291

30/36
30/31
32
33
34
35
36
37

40/41
40
41

50/53
50
51/53

54/58
4901

7.176.560.269

1.233.720.446

945.851

945.851

1.355.579
57.587
57.587

1.297.992

6.906.586.876
1.032.808.865
5.873.778.011

172

172

229.657.456
38.014.335

961.930

961.930

3.662.259
288.503
288.503

3.373.756

282.863.860
180.466.502
102.397.358

923.298.883

923.298.883

1.088.065
21.845.449

20/58

20.173.182.798

19.488.966.527
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| Nr. | 0403.091.220 [voLs2 ]

Toel. Codes Boekjaar Vorig boekjaar
PASSIVA
EIGEN VERMOGEN ... 10/15 11.077.729.931 10.726.307.625
Kapitaal ... 6.7.1 10 1.588.146.240 1.588.146.240
Geplaatst kapitaal ... 100 1.588.146.240 1.588.146.240
Niet-opgevraagd kapitaal 4. 101
Uitgiftepremies ... 11 1.200.432.580 1.200.432.581
Herwaarderingsmeerwaarden .............ccccccovvreevennrinnns 12
Reserves 13 1.982.255.418 1.982.255.418
Wettelijke reserve...........ccoceveveviiiic e 130 158.814.624 158.814.624
Onbeschikbare reserves ............cccocieiiiiniiccnin, 131
Voor eigen aandelen ............ccoevvvieceeeeeeceeeeras 1310
ANGEIE .o 1311
Belastingvrije reserves ... 132 798.716.682 798.716.682
Beschikbare reserves 133 1.024.724.112 1.024.724.112
Overgedragen winst (verlies) ... (+)(-) 14 6.306.895.693 5.955.473.386
Kapitaalsubsidies ... 15
Voorschot aan de vennoten op de verdeling van het
NEHO-ACHEF D oo 19
VOORZIENINGEN EN UITGESTELDE BELASTINGEN .. 16 253.710.409 369.385.560
Voorzieningen voor risico's en kosten ... 160/5 253.710.409 369.385.560
Pensioenen en soortgelijke verplichtingen 160 207.363.568 295.547.826
Fiscale [asten ... 161 2.440.505 13.155.788
Grote herstellings- en onderhoudswerken .................... 162
Milieuverplichtingen 163 14.697.672 15.758.914
Qverige risico's en Kosten .........cccccevveeceveeee v, 6.8 164/5 29.208.664 44.923.032
Uitgestelde belastingen ... 168

4 Bedrag in mindering te brengen van het geplaatst kapitaal.

5 Bedrag in mindering te brengen van de andere bestanddelen van het eigen vermogen. 7138
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| VOL 3.2 |

SCHULDEN

Schulden op meer dan één jaar

Financiéle schulden

Achtergestelde leningen ...
Niet-achtergestelde obligatieleningen ..................
Leasingschulden en soortgelijke schulden ............
Kredietinstellingen
Overige leningen ..
Handelsschulden ...
LEVEranCiers .........coovoiieieeeeeeee e
Tebetalenwissels ...
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen ...............
Overige sChulden .........ccoeeveeciiiecceceece e

Schulden op ten hoogste éénjaar .............................

Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar
vervallen ...

Financiéle schulden
Kredietinstellingen ...
Overige [BniNGen ...

Handelsschulden ...
LeVeranGiers ..........ccccoovverereiieiceee e
Te betalen wWissels ...

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen ..............

Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen
ensociale lasten ...

Belastingen .......ccccceveeiviiviceniees
Bezoldigingen en sociale lasten ...............cccccoee
Overige SChUlden ..........ccoevveeeiieee e

Overlopende rekeningen ................cccviviimviicniinnneene

TOTAAL VAN DE PASSIVA ...

Toel.

6.9

6.9

6.9

6.9

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
17/49 8.841.742.458 8.393.273.342
17 2.449.918.984 4.253.186.015
170/4 2.449.918.984 4.251.716.398
170

171 1.249.918.984 1.749.083.096

172

173

174 1.200.000.000 2.502.633.302

175

1750

1751

176

178/9 1.469.617
42/48 6.351.813.887 4.063.822.160
42 382.064.000

43 415.774.978 3.409.749.605
430/8 412.621.684 1.399.463

439 3.153.294 3.408.350.142

44 143.707.334 179.187.984
440/4 143.707.334 179.187.984

441

46 5.798.722 18.000
45 99.320.813 106.720.271
450/3 46.103.288 58.711.744

454/9 53.217.525 48.008.527

47/48 5.305.148.040 368.146.300
492/3 40.009.587 76.265.167
10/49 20.173.182.798 19.488.966.527
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| Nr. | 0403.091.220 | [voLs ]

RESULTATENREKENING
Toel. |Codes Boekjaar Vorig boekjaar
Bedrijfsopbrengsten .............cccoooiiiiiiice T0/76A 967.331.684 794.425.956
OMEZEL .ot 6.10 | 70 8.502.464 10.831.937
Voorraad goederen in bewerking en gereed product en
bestellingen in uitvoering: toename (afname) ..........(+)/(-) 71 -62.125 327.137
Geproduceerde vaste activa ... 72 54.937.078 50.563.634
Andere bedrijffsopbrengsten ..........cccocoeeeiiicvcc, 6.10 | 74 853.130.542 722.032.339
Niet-recurrente bedrijffsopbrengsten ..........c..ccocooveeenne. 6.12 | 76A 50.823.725 10.670.909
Bedrijfskosten ... 60/66A 829.451.235 913.472.932
Handelsgoederen, grond- en hulpstoffen ...........c............ 60 10.240.580 8.663.369
ABNKOPEN ..o 600/8 8.227.761 8.657.427
Voorraad: afname (toename) ........cooceeveveeeeen (F)(-) 609 2.012.819 5.942
Diensten en diverse goederen .............ccceevviciiiiiininen, 61 485.211.766 502.367.519
Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen .........(+)/(-) 6.10 | 62 198.186.219 208.832.683

Afschrijvingen en waardeverminderingen op

oprichtingskosten, op immateriéle en materiéle vaste
activa 630 88.266.547 100.332.577

Waardeverminderingen op voorraden, bestellingen in
uitvoering en handelsvorderingen: toevoegingen

(terugnemingen) ......c.cccceeveveeeeeeeceeeeeeeeceereeeeee e (F)(=) 631/4 15.581.239 -1.845.061

Voorzieningen voor risico's en kosten: toevoegingen

(bestedingen en terugnemingen) ...........cccccocoo......(+)(-)  6.10 | 635/8 -14.799.468 34.152.982

Andere bedrijfskosten ... 6.10 | 640/8 40.654.247 36.040.197

Als herstructureringskosten geactiveerde bedrijfs-

KOSTEN ..t (=) 649

Niet-recurrente bedrijffskosten ... 612 | 66A 6.110.105 24.928.666
Bedrijfswinst (Bedrijfsverlies) .............................(+)/(-) 9901 137.880.449 -119.046.976
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Toel.

Financiéle opbrengsten ..............ocoeieiiiiicice e
Recurrente financiéle opbrengsten ..........cccccccevvveenen.
Opbrengsten uit financiéle vaste activa ......................

Opbrengsten uit viottende activa .............cccccceeeeeeee.

Andere financiéle opbrengsten ... 6.11

Niet-recurrente financiéle opbrengsten ..........ccccccovviens 6.12

Financiéle Kosten ............cocooeveiiiiiics e 6.11
Recurrente financiéle Kosten ............cccocoeeeevecciecceeeeee,

Kosten van schulden ...,

Waardeverminderingen op viottende activa andere
dan voorraden, bestellingen in uitvoering en handels-
vorderingen: toevoegingen (terugneming) ..........(+)/(-)

Andere financiéle kosten ..........cccccccvvveieieciiineciee,

Niet-recurrente financiéle kosten ........ccccccocvvivvvccveeeen. 6,12

Winst (Verlies) van het boekjaar voor belasting.........(+)/(-
Al

Onttrekkingen aan de uitgestelde belastingen ...................

Overboeking naar de uitgestelde belastingen ....................

R— (O] 6.13
Belastingen ..o

Belastingen op het resultaat .....................

Regularisering van belastingen en terugneming van
voorzieningen voor belastingen ...,

Winst (Verlies) van het boekjaar ...............ccccoceeeeen. (+)/(-)
Onttrekking aan de belastingvrije reserves .......................
Overboeking naar de belastingvrije reserves ....................

Te bestemmen winst (verlies) van het boekjaar ......(+)/(-)

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
75/76B 1.359.083.986 891.506.251
75 446.739.011 668.612.818
750 238.736.950 467.283.549
751 72.152.441 54.401.871
752/9 135.849.620 146.927.398
76B 912.344.975 222.893.433
65/66B 741.701.930 372.799.616
65 381.041.358 354.465.967
650 174.224.042 202.029.481
651
652/9 206.817.316 152.436.486
66B 360.660.572 18.333.649
9903 755.262.505 399.659.659
780
680
e7/77 22.685.101 -4.228.457
670/3 28.224.632 33.448.898
77 5.539.531 37.677.355
9904 732.577.404 403.888.116
789
689
9905 732.577.404 403.888.116
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[ Nr. | 0403.091.220 |

|VOL5 |

RESULTAATVERWERKING

Te bestemmen winst (verlies) T 3 1/ 6
Te bestemmen winst (verlies) van het boekjaar ...............cccco . (#)(-)
Overgedragen winst (verlies) van het vorige boekjaar .................(+)/(-)

Onttrekking aan het eigen vermogen .............ccccocvveieiieecveecces e

aan het kapitaal en aan de uitgiftepremies ..

AN A8 MESEIVES L.ooiiiiiiiiii it e e e s cessee e sesaeeeaas

Toevoeging aan het eigen VErmMoOgen ............cccocevveieieeeeeeveiieeeeeeeeeernnnens
aan het kapitaal en aan de uitgiftepremies ..........ccccceeiiiiieiicciiiiceen,
aan de wettelijke reserve ...
aan de OVErige MBSEIVES ..o

Over te dragen winst (verlies) SR ¢ 1/ ]

Tussenkomst van de vennoten in het verlies

Uitte keren Winst ...
Vergoeding van het Kapitaal ..........cccccevvveiieiiese e
Bestuurders of zaakvoerders ...
WETKNEMETS ...ttt
Andere rechthebbenden ...

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

9906
(9905
14P

791/2

791
792

691/2
691
6920
6921
(14)
794
694/7
694
695
696
697

6.688.050.790
732.577.404
5.955.473.386

6.306.895.693

381.155.097
381.155.097

6.320.747.021
403.888.116
5.916.858.905

5.955.473.386

365.273.635
365.273.635
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TOELICHTING

STAAT VAN DE OPRICHTINGSKOSTEN

Nettoboekwaarde per einde van het boekjaar ................ccccovvveveiiiecns

Mutaties tijdens het boekjaar
Nieuwe kosten van het boekjaar ...
AFSCRMIVINGEN. ... e e
ANAEIE et e e e e e n e e e e aaaee s (+)(-)

Nettoboekwaarde per einde van het boekjaar ...

Waarvan

Kosten van oprichting en kapltaalverhogmg kosten bI] wtglfte van
leningen en andere oprichtingskosten ...

Herstructureringskosten ...

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
20P OOOOOCHCAX 151.829
8002
8003 119.183
8004
(20) 32.646
200/2 32.646
204
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STAAT VAN DE IMMATERIELE VASTE ACTIVA

KOSTEN VAN ONTWIKKELING

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ...
Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ............
Overdrachten en buitengebruikstellingen ...
Overboeking van een post naar een andere ...........cccoccooevecevene(F)(-)

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar .................cccccoeeiinne.

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ......

Mutaties tijdens het boekjaar
GEDOBKE ... s
TEIrUGUENOMEN. ...ttt bbbt ee s
Verworven van derden ... ..o
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen .............cccccovvvvenes
Overgeboekt van een post naar een andere ...........cccevveeveeeeeeeen (F)(-)

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ......

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ............ccceeee.

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8051P XXKAKKXHXKKXKKHK 6.151.327
8021 76.000
8031 59.818
8041 1.469.282
8051 7.636.791
8121P XHKHKKKKKXKKKX 1.717.016
8071 1.557.302
8081
8091
8101
8111
8121 3.274.318
81311 4.362.473
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Codes Boekjaar Vorig boekjaar

KOSTEN VAN ONDERZOEK DIE WERDEN GEMAAKT TIJDENS EEN
BOEKJAAR DAT EEN AANVANG HEEFT GENOMEN VOOR
1 JANUARI 2016
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ................c...ccooocnoo..... | 8055F) KXXRXKXRXXKAKXX 135.538.890
Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ............ | 8025 1

Overdrachten en buitengebruikstellingen ........................................ | 8035 24 314670

Overboeking van een post naar een andere ..........ccccoceeeveeeeeeceeeens (+)(-) | 8045
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar .....................ccocoveenn. 8055 111.224.221
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ...... | 8125P HIOOCKAXXKX XXX 110.554.036
Mutaties tijdens het boekjaar

GEDOEKE ...ttt 8075 16.700.068

Teruggenomen................ 8085

Verworven van derden ..o 8095

Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen ............ccccccceeeeeee. | 8105 24.314.670

Overgeboekt van een post naar een andere ............c.ccccovvveecceee(#)/(-) | 8115
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ...... | 8125 102.939.434
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..............cccoee... | 81312 8.284.787

Codes Boekjaar

KOSTEN VAN ONDERZOEK DIE WERDEN GEMAAKT TIJDENS EEN BOEKJAAR DAT EEN
AANVANG HEEFT GENOMEN NA 31 DECEMBER 2015
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ..., | 8056 43.267.316
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ... 8126 43.267.316
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ........ccooiioieeeercees s s 81313
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[ Nr. | 0403.091.220

| VOL 6.2.3 |

CONCESSIES, OCTROOIEN, LICENTIES, KNOWHOW, MERKEN
EN SOORTGELIJKE RECHTEN

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar .................cccccocovvvnenen.
Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ............
Overdrachten en buitengebruikstellingen ...

Qverboeking van een post naar een andere .........ccccoccevveevceveeeneen. (+)(-)

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ...

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ......

Mutaties tijdens het boekjaar
OB s e asass rabsanss sossasaasessantassss sssasaas s enesssananiassasassas sessssssnssssssars
TEIUGUENOMEN ...ttt ee e e e srr e e sas e esaesne e s e ensaesneasaneens
Verworven van derden ...
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen ....................

Overgeboekt van een post naar een andere ...........ccoccooeevenevceecen (=)

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ......

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ...............c.cooo..

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8052P XN XXK 99.682.575
8022 102.196.478
8032 641.404
8042 6.489.506
8052 207.727 155
8122H XK XK 46.508.963
8072 18.786.169
8082
8092
8102 635.357
8112
8122 64.659.775
211 143.067.380
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[ Nr. | 0403.091.220

| VOL 6.2.4 |

GOODWILL

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ...

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ............

Overdrachten en buitengebruikstellingen ...

Overboeking van een post naar een andere ..........ccccoceeeveeeeeeceeens (+)(-)

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ...............c.ccccccevives

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ......

Mutaties tijdens het boekjaar
GEDOBKE ... s
TEIUGGENOMEN ..ottt ettt ettt ettt e s et et e e eeeennens
Verworven van derden ..o
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen ...

Overgeboekt van een post naar een andere ... (F)(-)

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ......

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR .................c......

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8053P) XXX XKXHK
8023 6.600.000
8033
8043
8053 6.600.000
8123P XHKHKKKKKXKKKX
8073 1.243.101
8083
8093 4.859.395
8103
8113
8123 6.102.496
212 497.504
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[ Nr. | 0403.091.220

| VOL 6.2.5 |

VOORUITBETALINGEN

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar .......................cccceee.

Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ..

Overdrachten en buitengebruikstellingen ...........ccccooviiiininnne

Overboeking van een post naar een andere ..........c..ooeeeeeeveeveeeeen (F)(=)

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ...

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ......

Mutaties tijdens het boekjaar
GEDOBKE ...
LI (oo T=T Lo 1= o USRS
Verworven van derden ... ..o

Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen .............cccccoeei.

Overgeboekt van een post naar een andere

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ......

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ............ccceeee.

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8054P) XOOKOOOOOKKHKKX 11.564.896
8024 17.520.938
8034
8044 -8.577.632
8054 20.508.202
8124P XK XK
8074
8084
8094
8104
8114
8124
213 20.508.202
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[ Nr. | 0403.091.220 |

| VOL 6.3.1 |

STAAT VAN DE MATERIELE VASTE ACTIVA

TERREINEN EN GEBOUWEN

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar............................

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ............
Overdrachten en buitengebruikstellingen ...........ccccooviiiievicci e
N 3 1 &)

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar...........................

Qverboeking van een post naar een andere .....................

Meerwaarde per einde van het boekjaar ...

Mutaties tijdens het boekjaar
GEBOBKE ...
Verworven van derden ... ... s
AFGEDOBKE ...
N €3 &)

Meerwaarde per einde van het boekjaar ..............ccooeiveiiiieccie e

Overgeboekt van een post naar een andere .....................

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ......

Mutaties tijdens het boekjaar

GEBOBKE ...
TEIUGOENOIMEN ..eeeeieieeeieae e eee e e e eee s e srsasaeaeeesnasssaneaseeensnnsseeaaeesensnnnaneen
Verworven Van derden ...........ooooiiiiiiiee ettt e
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen .........................
—(H)()

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ......

Overgeboekt van een post naar een andere

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR .................c......

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8191P XXXXKXXXHXXKXXKX 96.771.039
8161 1.260.121
8171 2.157.770
8181 1.066.544
8191 96.939.934
8251P XK XK 7.011.055
8211
8221
8231
8241
8251 7.011.055
8321P XOOKOOOOOKKHKKX 72.554.638
8271 2.083.452
8281
8291
8301 760.611
8311
8321 73.877.479
(22) 30.073.510
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[ Nr. | 0403.091.220

| VOL 6.3.2 |

INSTALLATIES, MACHINES EN UITRUSTING

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ...............c.cccceevvvivnes

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ............
Overdrachten en buitengebruikstellingen ..o
(+)/(-)

Aanschaffingswaarde per einde van hetboekjaar.......................................

Overboeking van een post naar een andere

Meerwaarde per einde van het boekjaar ...
Mutaties tijdens het boekjaar
LT ¢ - OO
Verworven van derden ..o
AFGEDOBKE ..o
R €O

Meerwaarde per einde van het boekjaar.......................cco

Overgeboekt van een post naar een andere .....................

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar -

Mutaties tijdens het boekjaar

GEBOBKE <.t

TEIUGOENOIMEN ..eeeeieieeeieae e eee e e e eee s e srsasaeaeeesnasssaneaseeensnnsseeaaeesensnnnaneen

WVerworven Van derdBN ............coiiiiiiieee ettt et
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen .........................
Overgeboekt van een post naareen andere ...........ccoooveeeveccvenn (F)(-)

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ......

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..............cccoceeee.

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8192P XHKHKKKKKXKKKX 39.5655.772
8162 2.406.565

8172 2.145.527

8182 2.529.059

8192 42.345.869

8252P XK XK

8212

8222

8232

8242

8252

8322P XHKHKKKKKXKKKX 30.308.359
8272 2.363.473

8282

8292

8302 1.418.459

8312

8322 31.253.373

(23) 11.092.496
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[ Nr. | 0403.091.220

| VOL 6.3.3 |

MEUBILAIR EN ROLLEND MATERIEEL

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ...............c.cccceevvvivnes

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ............
Overdrachten en buitengebruikstellingen ..o
(+)/(-)

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ......................................

Overboeking van een post naar een andere

Meerwaarde per einde van het boekjaar ...
Mutaties tijdens het boekjaar
LT ¢ - OO
Verworven van derden ..o
AFGEDOBKE ..o
R €O

Meerwaarde per einde van het boekjaar.......................cco

Overgeboekt van een post naar een andere .....................

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ......

Mutaties tijdens het boekjaar

GEBOBKE <.t

TEIUGOENOIMEN ..eeeeieieeeieae e eee e e e eee s e srsasaeaeeesnasssaneaseeensnnsseeaaeesensnnnaneen

WVerworven Van derdBN ............coiiiiiiieee ettt et
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen .........................
Overgeboekt van een post naareen andere ...........ccoooveeeveccvenn (F)(-)

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ......

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..............cccoceeee.

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8193P XHKHKKKKKXKKKX 35.264.511
8163 264.994
8173 2.294.315
8183 373.875
8193 33.609.065
8253H XK XK
8213
8223
8233
8243
8253
8323P XHKHKKKKKXKKKX 28.862.387
8273 2.251.897
8283
8293
8303 1.497.959
8313
8323 29.616.325
(24) 3.992.740
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[ Nr. | 0403.091.220

| VOL 6.3.5 |

OVERIGE MATERIELE VASTE ACTIVA

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar .................cccccocovvvnenen.

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ............
Overdrachten en buitengebruikstellingen ..o
(+)/(-)

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ......................................

Overboeking van een post naar een andere

Meerwaarde per einde van het boekjaar ...
Mutaties tijdens het boekjaar
LT ¢ - OO
Verworven van derden ..o
AFGEDOBKE ..o
R €O

Meerwaarde per einde van het boekjaar.......................cco

Overgeboekt van een post naar een andere .....................

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ......

Mutaties tijdens het boekjaar

GEBOBKE <.t

TEIUGOENOIMEN ..eeeeieieeeieae e eee e e e eee s e srsasaeaeeesnasssaneaseeensnnsseeaaeesensnnnaneen

WVerworven Van derdBN ............coiiiiiiieee ettt et
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen .........................
Overgeboekt van een post naareen andere ...........ccoooveeeveccvenn (F)(-)

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ......

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..............cccoceeee.

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8195P XHKHKKKKKXKKKX 1.057.086
8165 1.366.668
8175 1.366.668
8185
8195 1.057.086
8255H] XK XK 107.815
8215
8225
8235
8245
8255 107.815
8325P XHKHKKKKKXKKKX 107.974
8275 13.770
8285
8295
8305
8315
8325 121.744
(26) 1.043.157
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[ Nr. | 0403.091.220

| VOL 6.3.6 |

ACTIVA IN AANBOUW EN VOORUITBETALINGEN

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar .................cccccocovvvnenen.

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ............
Overdrachten en buitengebruikstellingen ..o
(+)/(-)

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ......................................

Overboeking van een post naar een andere

Meerwaarde per einde van het boekjaar ...
Mutaties tijdens het boekjaar
GEBOBKL ...
Verworven van derden ..o
AFGEDOBKE ..o
Overgeboekt van een post naareen andere ...........cccoovvveeveccvennn (F)(-)

Meerwaarde per einde van het boekjaar.......................cco

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ......

Mutaties tijdens het boekjaar

GEBOBKE <.t

TEIUGOENOIMEN ..eeeeieieeeieae e eee e e e eee s e srsasaeaeeesnasssaneaseeensnnsseeaaeesensnnnaneen

WVerworven Van derdBN ............coiiiiiiieee ettt et
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen .........................
Overgeboekt van een post naareen andere ...........ccoooveeeveccvenn (F)(-)

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ......

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..............cccoceeee.

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

8196P)

8166
8176
8186
8196

8256H

8216
8226
8236
8246

8256

8326P)

8276
8286
8296
8306
8316

8326
(27)

KEKXKKKKKKKKKKIK

3.484.816

-3.350.633
3.528.413

HOOOCOOCKKHKHA KK

KEKXKKKKKKKKKKIK

3.528.413

3.394.230
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| Nr. | 0403.091.220 [voLe4.1 |

STAAT VAN DE FINANCIELE VASTE ACTIVA

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

VERBONDEN ONDERNEMINGEN - DEELNEMINGEN EN
AANDELEN

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ......................cccoooceeeeee.. | 8391P HIOOCKAXXKX XXX 15.991.269.482

Mutaties tijdens het boekjaar
AANSChaffiNGEN.....cocviiiiiecc e s snnee e | 8001 3.780.671.960
Overdrachten en buitengebruikstellingen ...........ccccooviiiievicci e 8371 7.223.238.967
Overboeking van een post naar een andere .............ccceevcecvveveeeen (#)(-) | 8381

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar .......................c....cc... | 8391 12.548.702.475

Meerwaarde per einde van het boekjaar ..., | 8451P) XOOOOOOOOOOKKX

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt ..o | 8411
Verworven van derden ... ... s 8421
AFGEDOBKE ... 8431

Overgeboekt van een post naar een andere ............cccocoveveceen(F)/(-) | 8441

Meerwaarde per einde van het boekjaar.............cccccovveiivieiiiceeecee 8451

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar.................................... | 8521P HOCKXOCOOKKKHRKXK 441.007.572

Mutaties tijdens het boekjaar

GEBOBKE ... 8471 23.603.197
TErUGAENOMEN ...t e ee e 8481 417.181.371
Verworven Van derden ...........ooooiiiiiiiee ettt e 8491
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen ...............ccccceeeee... | 8501
8511

Overgeboekt van een post naar een andere

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar..............cccccooovnvieennenn. 8521 47.429.398

Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar.............................. | 8551P XHKHKKKKKXKKKX

Mutaties tijdens het boekjaar ... (1)) | 8541

Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar............................ | 8551

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ... (280) 12.501.273.077

VERBONDEN ONDERNEMINGEN - VORDERINGEN

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ........................... | 281P XEXXKKHKHXHKKXKKK KK 2.535.582.527

Mutaties tijdens het boekjaar
QLI L3 1= T =1 RO UPRPSSRRPPTSR I =121 | 3.977.608.056
TerugbetaliNngen........ccooovieieeces e snnee e | 8D 907.766.527
Geboekte waardeverminderingen ..........ccccccveveevieevvvenceseeesseiesesieeesneenn. | 8601
Teruggenomen waardeverminderingen ..........cccccceevvceninccnecsiccinscneeee.. | 8611
WisselkoersversChillen ..........oocooieeeer e e (+)(-) 8621 1.325.000

8631 -5.361.256.000

Qverige mutaties

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..............c.c......... | (281) 245.493.056

GECUMULEERDE WAARDEVERMINDERINGEN OP VORDERINGEN PER

EINDE BOEKJAAR ....ccccvvvierinns 8651
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[ Nr. | 0403.091.220

| VOL 6.4.2 |

ONDERNEMINGEN MET DEELNEMINGSVERHOUDING -
DEELNEMINGEN EN AANDELEN

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar .................cccccocovvvnenen.
Mutaties tijdens het boekjaar
AANSChEffINGEN. ..o e
Overdrachten en buitengebruikstellingen ...
(+)/(-)

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ......................................

Overboeking van een post naar een andere

Meerwaarde per einde van het boekjaar ...

Mutaties tijdens het boekjaar
GEBOBKL ...
Verworven van derden ..o
AFGEDOBKE ..o e e

Overgeboekt van een post naareen andere ...........cccoovvveeveccvennn (F)(-)

Meerwaarde per einde van het boekjaar.......................cco

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar..................c..cccoeeevnnnn.

Mutaties tijdens het boekjaar

GEBOBKE <.t

TEIUGOENOIMEN ..eeeeieieeeieae e eee e e e eee s e srsasaeaeeesnasssaneaseeensnnsseeaaeesensnnnaneen

WVerworven Van derden ..o
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen .................

Overgeboekt van een post naareen andere ...........cccoovvveeveccvennn (F)(-)

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar.................................

Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar.............................

Mutaties tijdens het boekjaar ..............ccccocoeeveiieeciiceieceecece e (F)(-)

Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar........................

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ............ccceeee.

ONDERNEMINGEN WAARMEE EEN DEELNEMINGSVERHOUDING
BESTAAT - VORDERINGEN

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ............ccccoeein

Mutaties tijdens het boekjaar
QoL eT =T 11 T 1= OSSP
TerugbetalingeN........ccoiiiee e e
Geboekte waardeverminderingen ..........cccvvieeeiiie e
Teruggenomen waardeverminderingen ...

WisselkoersversChillen ..........o.coi i (+)(-)

Qverige mutaties

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR..............coccee.

GECUMULEERDE WAARDEVERMINDERINGEN OP VORDERINGEN PER
EINDE BOEKJAAR ..ot s s s e

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

8392P)

8362
8372
8382

8392
8452H

8412
8422
8432
8442

8452

8522P)

8472
8482
8492
8502
8512

85622

8552P)
8542
8552

(282)

283P

8582
8592
8602
8612
8622
8632

(283)

8652

KRXXXEKKKKKE KKK

1.082.083

3.735.704

HOOOCOOCKKHKHA KK

KEKXKKKKKKKKKKIK

302.684
1.082.082

302.684

KEKXKKKKKKKKKKIK

31

3.432.989

4.817.787

1.082.082

31

HOOOCOOCKKHKHA KK
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[ Nr. | 0403.091.220

| VOL 6.4.3 |

ANDERE ONDERNEMINGEN - DEELNEMINGEN EN AANDELEN

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar...............cc.ccoovveene.

Mutaties tijdens het boekjaar
AANSChEffINGEN. ..o e

Overdrachten en buitengebruikstellingen

Overboeking van een post naar een andere ..........ccccoceeeveeeeeeceeeens (+)(-)
Aanschaffingswaarde per einde van hetboekjaar.......................................
Meerwaarde per einde van het boekjaar ...
Mutaties tijdens het boekjaar

LT ¢ - OO

Verworven van derden .....

AFGEDOBKE ..o
R €O

Meerwaarde per einde van het boekjaar.......................cco

Overgeboekt van een post naar een andere .....................

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar..................c..cccoeeevnnnn.
Mutaties tijdens het boekjaar
GEBOBKE ...t
TEIUGOENOIMEN ..eeeeieieeeieae e eee e e e eee s e srsasaeaeeesnasssaneaseeensnnsseeaaeesensnnnaneen
WVerworven Van derdBN ............coiiiiiiieee ettt et
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen .........................
R— U]

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar.................................

Overgeboekt van een post naar een andere .....................

Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar..................c..........

RT— ) (O]

Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar........................

Mutaties tijdens het boekjaar ..............c.ccoceeiviviiveccen

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ............ccccoeein

ANDERE ONDERNEMINGEN - VORDERINGEN

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ...

Mutaties tijdens het boekjaar
TOBVOBGINGEIN ...ttt e

Terugbetalingen.........cc.cocevvveeeene

Geboekte waardeverminderingen .........cccooceeveieciecees e e
Teruggenomen waardeverminderingen ... ...
S 9 L0
e RV
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ............ccccoooeeneee.

GECUMULEERDE WAARDEVERMINDERINGEN OP VORDERINGEN PER

Wisselkoersverschillen ..o

Overige mutaties ...

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

8393P)

8363
8373
8383

8393
8453A

8413
8423
8433
8443

8453

8523P)

8473
8483
8493
8503
8513

8523

8553P)
8543
8553

(284)

285/8P)|

8583
8593
8603
8613
8623
8633

(285/8)

8653

KEKXKKKKKKKKKKIK

4.322.598
5.393.362

26.628.897

HOOOCOOCKKHKHA KK

KEKXKKKKKKKKKKIK

8.283.028

KEKXKKKKKKKKKKIK

5.771

18.340.098

27.699.661

8.283.028

5.771

XAUXXXKXXXXXKK KK

617.456

1.600.000
617.456

1.600.000
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INLICHTINGEN OMTRENT DE DEELNEMINGEN

DEELNEMINGEN EN MAATSCHAPPELIJKE RECHTEN IN ANDERE ONDERNEMINGEN

Hieronder worden de ondernemingen vermeld waarin de onderneming een deelneming bezit (opgenomen in de posten 280 en 282
van de activa), alsmede de andere ondernemingen waarin de onderneming maatschappelijke rechten bezit (opgenomen in de
posten 284 en 51/53 van de activa) ten belope van ten minste 10 % van het geplaatste kapitaal.

NAAM, volledig adres van de ZETEL
en, zo het een onderneming
naar Belgisch recht betreft,

het ONDERNEMINGSNUMMER

rechten

Aangehouden maatschappelijke

Gegevens geput uit de laatst beschikbare jaarrekening

Aard

rechtstreeks

doch-
ters

Aantal

%

%

Jaarrekening
per

Munt-
code

Eigen vermogen

Nettoresultaat

(+)of (-)

(in een

heden)

Hestia NV

RUE DE RANSBEEK 310
1120 Neder-over-Heembeek
Belgié

0413.879.402

Resol & Cie V.O.F.

RUE DE RANSBEEK 310
1120 Neder-over-Heembeek
Belgié

0448.967.963

Solvay Chemicals International NV
RUE DE RANSBEEK 310
1120 Neder-over-Heembeek
Belgié

0406.804.736

Solvay Chimie NV

RUE DE RANSBEEK 310
1120 Neder-over-Heembeek
Belgié

0408.249.541

Solvay Energy NV

Rue de Ransbeek 310

1120 Neder-over-Heembeek
Belgié

0812.307.395

Solvay Participations Belgique NV
Rue de Ransbeek 310

1120 Neder-over-Heembeek
Belgié

0403.409.340

Solvay Specialty Polymers Belgium
NV

Rue de Ransbeek 310

1120 Neder-over-Heembeek
Belgié

0880.405.949

Solvay Chemicals and Plastics
Holding BV BO

Schepersweg 1

6049 CV Herten

Nederland

Solvay Quimica S.L. BO

AVDA REY ALBERTO | DE BELGICA
39300 TORRELAVEGA

Spanje

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

999

99

B38.786.07
7

P40.987.36
0

4.995

151.995.65
0

6.782.495

1.810

55.918

99,90

99,00

99,99

99,99

100,00

100,00

0,10

1,00

0,01

0,01

0,10

0,01

0,01

0,00

0,00

31/12/2016

31/12/2016

31M12/2016

31M12/2016

3112/2016

31/12/2016

31M12/2016

31122015

31122015

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

669.705

153.559

296.301.662

108.101.428

3.359.185

345.599.819

176.645.008

398.113.000

136.045.000

107.101

-2.230

33.797.712

9.596.356

399.086

-1.979.450

685.383

20.595.000

26.207.000
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INLICHTINGEN OMTRENT DE DEELNEMINGEN

DEELNEMINGEN EN MAATSCHAPPELIJKE RECHTEN IN ANDERE ONDERNEMINGEN

NAAM, volledig adres van de ZETEL
en, zo het een onderneming
naar Belgisch recht betreft,

het ONDERNEMINGSNUMMER

Aangehouden maatschappelijke

rechten

Gegevens geput uit de laatst beschikbare jaarrekening

Aard

rechtstreeks

doch-
ters

Aantal %

%

Jaarrekening
per

Munt-
code

Eigen vermogen

Nettoresultaat

(+) of (-)
heden)

(in een

Solvay Chimica Italia S.p.A. BO
VIALE LOMBARDIA 20

20021 Bollate

Italig

Solvay GmbH BO
HANS-BOECKLER-ALLEE 20
30173 Hannover

Duitsland

Solvay Osterreich GmbH BO
BAHNHOFSTRASSE 22

4802 Ebensee

Qostenrijk

Solvay Schweiz AG BO
ZUERCHERSTRASSE 42
5330 Bad Zurzach
Zwitserland

Solvay Business Services Portugal
BO

AVENIDA TOMAS RIBEIRO 43 , bus
2C

2790 211 Carnaxide
Portugal

Solvay Finance (Luxembourg) NV
PARC D'ACTIVITES DE CAPELLEN 36
8308 Luxembourg

Luxemburg

Solvay Chimika NV
ANASTASSEOS STR. 7

155 61 HOLARGOS (ATHINAI)
Griekenland

Solvay Nordic A.B. BO
LILLA TORGET 1

211 34 Malmo

Zweden

Solvay Kemija d.o.o. BO
Petrova 12

10000 Zagreb

Kroatié

0000.000.000

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

[13.322.400 | 100,00

5.264 5,26

50 0,39

5.000 | 100,00

1 100,00

1.600.125 | 100,00

399.999 99,99

1.000 | 100,00

503 | 100,00

0,00

94,74

0,00

0,00

0,00

0,01

0,00

0,00

31/12/2016

31/12/2016

31M12/2016

31M12/2016

3112/2016

311212016

3112/2016

31/12/2016

31M12/2016

EUR

EUR

EUR

CHF

EUR

EUR

EUR

HRK

299.504.090

543.094.000

10.403.790

5.988.146

2.856.187

4.830.331.997

297 495

5.350.769

1.926.196

19.082.932

-322.764.000

774 688

-1.057 424

477.627

72.543.841

-93.945

3.362.036

190.749

271138
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INLICHTINGEN OMTRENT DE DEELNEMINGEN

DEELNEMINGEN EN MAATSCHAPPELIJKE RECHTEN IN ANDERE ONDERNEMINGEN

NAAM, volledig adres van de ZETEL
en, zo het een onderneming
naar Belgisch recht betreft,

het ONDERNEMINGSNUMMER

Aangehouden maatschappelijke

rechten

Gegevens geput uit de laatst beschikbare jaarrekening

Aard

rechtstreeks

doch-
ters

Aantal %

%

Jaarrekening
per

Munt-
code

Eigen vermogen

Nettoresultaat

(+)of (-)
(in eenheden)

Solvay Polska Sp. zo.o BO
ul. Migdalowa 4 , bus 70
02-796 Warsawa

Polen

0000.000.000

Solvay Kimya Ltd STI BO
GIZ 2000 PLAZA 13

34398 MASLAK, ISTANBUL
Turkije

0000.000.000

Solvay Ltd (Shanghai) BO

JINDU RD, XINZHUANG INDUSTRIAL
3966

201108 Shanghai
China

Nippon Solvay K.K. BO

ATAGO 2-5-1, MINATO-KU

105- 6207 Tokyo

Japan

0000.000.000

Daehan Solvay Special Chemicals C°
Ltd BO

IJIN-RO, ONSAN-EUP 100

45010 Ulsan City

Zuid-Korea

0000.000.000

Solvay Specialty Polymers Korea
Company Ltd BO

GONGDAN-RO, ONSAN-EUP 160
45010 Ulson City

Zuid-Korea

Iridos Ltd BO

IJIN-RO, ONSAN-EUP 100
45010 Ulsan City
Zuid-Korea

Solvay Specialities India Private
Limited BO

SENAPATI BAPAT MARG/LOWER
PAREL 462

400 013 Mumbai
India

Solvay Asia Pacific Co Ltd BO
11&16 FL. WAVE PLACE 55
10330 Bangkok

Thailand

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

491 | 100,00

600 | 100,00

5.400.000 90,00

400 | 100,00

353.750 11,95

460,000 | 100,00

1.000.000 50,00

449.550 0,14

239.993 99,99

0,00

0,00

10,00

0,00

88,05

0,00

0,00

0,01

31/12/2016

31/12/2016

31M12/2016

31/12/2016

3112/2016

311212016

31M12/2016

31/03/2017

31M12/2016

PLN

TRY

CNY

JPY

KRW

KRW

KRW

INR

THB

4.149.116

11.322.861

393.733.036

467.796.041

30.929 252 582

13.003.829.000

23.007.881.000

4.733.225.000

43.302.585

1.425.115

2.194.516

73.236.662

94.317.239

708.267 424

2124 176.000

-109.308.000

328.655.000

8.519.051
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INLICHTINGEN OMTRENT DE DEELNEMINGEN

DEELNEMINGEN EN MAATSCHAPPELIJKE RECHTEN IN ANDERE ONDERNEMINGEN

NAAM, volledig adres van de ZETEL
en, zo het een onderneming
naar Belgisch recht betreft,

het ONDERNEMINGSNUMMER

Aangehouden maatschappelijke

rechten

Gegevens geput uit de laatst beschikbare jaarrekening

Aard

rechtstreeks

doch-
ters

Aantal

%

%

Jaarrekening
per

Munt-
code

Eigen vermogen

Nettoresultaat

(+)of (-)

(in een

heden)

Solvay Taiwan Ltd BO
SONG REN ROAD 89
11073 Taipei City
Taiwan

Solvay Polymers and Chemicals
South Africa Ltd BO

DE HAVILLAND CRES/PERSEQUOR
PARK 41

0020 Pretoria
Zuid-Afrika

Capricorn Cleantech Fund NV
Lei 19, bus 8

3000 Leuven

Belgié

0882.642.590

Acal Energy Ltd BO

Runcorn

WAT7 4QX Cheshire

Verenigd Koninkrijk

Conduit Ventures Limited BO
Hatton Garden 59-61

EC1N 8LS London

Verenigd Koninkrijk

Conduit Ventures Il Ltd BO
Hatton Garden 59-61

EC1N 8LS London
Verenigd Koninkrijk

Belinka Perkemija DD BO
ZASAVSKA CESTA 95
1231 Ljubljana

Slovenié

0000.000.000

Pangaea Ventures Ltd BO
West Georgia Street 1500
VBG 276 Vancouver
Canada

Thai Refined Salt Co BO

RAMA IV ROAD, SILOM, BANGRAK
1016

10500 Bangkok

Thailand

0000.000.000

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

Gewone

2.858

110

10.000.000

207.539

1.479.913

4558289

52,922

4.761.530

180.000

100,00

100,00

8,93

18,54

17,56

14,06

20,00

15,76

15,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

31/12/2016

31/12/2016

3112/2016

31/03/2015

31M12/2016

311212016

3112/2016

31/12/2016

31M12/2016

TWD

EUR

GBP

usD

EUR

EUR

uso

THB

17.661.296

6.910.139

53.193.493

6.595.714

1616.673

16.175.936

9.156.681

22.359.489

1.028.818.525

736.100

4.968.244

66.278.363

147633

-7.228.231

2630176

5.520.107

198.325.993
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INLICHTINGEN OMTRENT DE DEELNEMINGEN

DEELNEMINGEN EN MAATSCHAPPELIJKE RECHTEN IN ANDERE ONDERNEMINGEN

Aangshouden maatschappelijke Gegevens geput uit de laatst beschikbare jaarrekening

NAAM, volledig adres van de ZETEL rechten
en, zo het een onderneming htstrecks | 99%h- - Net aat
naar Belgisch recht betreft, rechtstreeks | " , | Eigen vermogen ettoresultaa
het ONDERNEMINGSNUMMER Aard Jaarrekening [Munt

per code (+)of (-)

0, 0,
Aantal | % % (in eenheden)

Korea Advanced Materials Fund Gewone 12000000 | s5000| o000| at22016 | KRW 26.573.683.801 3.649.055.119
YEOKSAM-DONG, KANGNAM-GU 679

,bus 5

06141 SEOUL

Zuid-Korea

SOLVAY FRANCE NV Gewone b2 892760 | 1537 | 84,26 | 311212016 EUR 834.132.591 -60.650.443
rue de Clichy 25

75009 Paris

Frankrijk

Solvay Solutions Italia S.p.A. BO Gewone 5395800 | 5100 o000 | 31122006 | EUR 52.431.190 3.919.183
Via Milano 78

20021 Ospiate di Bollate

Italié

SOLVAY FLUORIDES, LLC Gewoon 1000 | 10000 | o000 | 31122016 | USD 40.675.000 15.963.000
RICHMOND AVENUE 3333

77098 HOUSTON TX
Verenigde Staten van Amerika

SOFINNOVA GREEN SEED FUND GEWOON 500000 | 2222| o000 31122016 | EUR 14.516.800 516,210
RUE DE SURENE 17

75008 PARIS

Frankrijk

SOLVAY POLAND SP GEWOON | 1.009.820 | 100,00 000 31122016 PLN 11.884.800 -48.257.500

UL. WALCZAKA 25
66407 GORZOW WIELKOPOLSKI
Polen

SOLVAY SPECIALTY POLYMERS GEWONE 3?4167":'3 10000 [ 000 | 31122016 | EUR 957.654.077 75.918.606
ITALY S.P.A.

VIALE LOMBARDIA 20
20021 BOLLATE
ltalié

Ausimont Industries Inc USA BO Gewoon 100 | 6656 | 3344 | 31122016 | usD 1.023.681.000 124.795.000
LEONARD LANE 10

08086 WEST DEPTFORD NJ
Verenigde Staten van Amerika

Solvay UK Holding Company Ltd BO |gewoon 75.000.000 | 100,00 0,00 | 311212016 GBP 68.960.000 -372.000
OAK HOUSE REEDS CRESCENT

WD244QP Hertfordshire
Verenigd Koninkrijk
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INLICHTINGEN OMTRENT DE DEELNEMINGEN

DEELNEMINGEN EN MAATSCHAPPELIJKE RECHTEN IN ANDERE ONDERNEMINGEN

Aangehouden maatschappelijke

NAAM, volledig adres van de ZETEL rechten

en, zo het een onderneming doch- ]
naar Belgisch recht betreft, rechtstreeks Eigen vermogen Nettoresultaat

ters i -
het ONDERNEMINGSNUMMER Aard Jaarrekening [Munt

Gegevens geput uit de laatst beschikbare jaarrekening

per code (+) of (-)

(in eenheden)

RHODIA SPECIALTY CHEMICALS Gewoon 237003 | 714|000 | 310312017 INR 37.835.000 -136.840.000
INDIA Ltd BO

SENAPATI BAPAT MARG/LOWER
PAREL 462

400 013 MUMBAI, MAHARASHTRA
India

Aantal % %

Solvay Holding Inc BO Gewone 3216 | 3726 6274 | 3122016 | usD 4.081.525.000 -162.095.000
CARNEGIE CENTER 504
08540 Princeton NJ
Verenigde Staten van Amerika

Solvay Energy Services Italia Srl Gewone 45900 | 5100| 4900 | 31122016 | EUR 268.834 15.953
Viale Lombardia 20
20021 Bollate
ltalié

Solvay Hungary KFT Gewone 986 | 10000 000 | 31122016 HUF 129.546.000 12.761.000
TOLGYFA UTCA 28
1027 Budapest
Hongarije

Solvay CR s.r.o. Gewone 866 | 10000| o000 3122016 | cazx 27.014.000 6.434.000
ZA POTOKEM 46/4
106 00 Praha 10
Tsjechische Republiek

Solvay Bucharest srl Gewone 66.141 | 100,00 0,00 | 31122016 EUR 5.726.038 2473757
STR. DOMNITA RUXANDRA 12
020 562 BUCURESTI
Roemenié
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LIJST VAN ONDERNEMINGEN WAARVOOR DE ONDERNEMING ONBEPERKT AANSPRAKELIJK IS IN HAAR
HOEDANIGHEID VAN ONBEPERKT AANSPRAKELIJK VENNOOT OF LID

De jaarrekening van elk van de ondernemingen waarvoor de onderneming onbeperkt aansprakelijk is, wordt bij de voorliggende jaarrekening
gevoegd en samen hiermee openbaar gemaakt, tenzij in de tweede kolom de reden wordt vermeld waarom dit niet het geval is; deze
vermelding gebeurt door te verwijzen naar de van toepassing zijnde code (A,B, C of D) die onderaan het blad wordt gedefinieerd.

De jaarrekening van de vermelde onderneming:

A. wordt door deze onderneming openbaar gemaakt door neerlegging bij de Nationale Bank van Belgié;

B. wordt door deze onderneming daadwerkelijk openbaar gemaakt in een ander lidstaat van de Europese Unie,

overeenkomstig artikel 3 van de richtlijn 2009/101/EG;
C. wordt door integrale of evenredige consolidatie opgenomen in de geconsolideerde jaarrekening van de onderneming die is

opgesteld, gecontroleerd en openbaar gemaakt overeenkomstig de bepalingen van het Wetboek van vennootschappen

inzake de geconsolideerde jaarrekening;

D. betreft een maatschap, een tijdelijke handelsvennootschap of een stille handelsvennootschap.

NAAM, volledig adres van de ZETEL, RECHTSVORM

Rue de Ransbeek 310

1120 Neder-over-Heembeek
Belgié

0448.967.963

en zo het een onderneming naar Belgisch recht betreft, Evggg.;ele
HET ONDERNEMINGSNUMMER
Resol & Cie V.O.F. A
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GELDBELEGGINGEN EN OVERLOPENDE REKENINGEN (ACTIVA)

OVERIGE GELDBELEGGINGEN

Aandelen en geldbeleggingen andere dan vastrentende beleggingen ...
Aandelen - Boekwaarde verhoogd met het niet-opgevraagde bedrag ......
Aandelen - Niet-opgevraagd bedrag ...
Edele metalen en kunstwerken ..o

Vastrentende effecten ..o

Vastrentende effecten uitgegeven door kredietinstellingen ......................

Termijnrekeningen bij kredietinstellingen ............cccoeoviiiieiciineiceeee
Met een resterende looptijd of opzegtermijn van
hoogstens éénmaand ...

meer dan één maand en hoogstens éen jaar ...

MEET AN BEN JAAT ..viieieiiiieieeieeeee e e e eeee s e e e eeaeesesnneaeaesesernnnnaeeaeean

Hierboven niet-opgenomen overige geldbeleggingen ..............cccccceeeeene

OVERLOPENDE REKENINGEN

Uitsplitsing van de post 490/1 van de activa indien daaronder een belangrijk bedrag voorkomt.

Kredietlijnen commissies

IT kosten

Andere overlopende rekeningen
Te ontvangen interesten

Andere overgenomen producten
Financiéle instrumenten

Diverse

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
51
8681
8682
8683
52
8684
53
8686
8687
8688
8689 172 923.298.883
Boekjaar
5.393.613
4.653.902
4.661.984
12.381.062
98.089
10.799.309
26.375
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STAAT VAN HET KAPITAAL EN DE AANDEELHOUDERSSTRUCTUUR

STAAT VAN HET KAPITAAL
Maatschappelijk kapitaal

Geplaatst kapitaal per einde van het boekjaar.............ccccoceeveviiecvincnenn
Geplaatst kapitaal per einde van het boekjaar......................................

Wijzigingen tijdens het boekjaar

Samenstelling van het kapitaal
Soorten aandelen

Aandelen zonder nominale waarde

Aandelen Op Naam. ...

Gedematerialiseerde aandelen...............ccocoveeveeivieccecceenen.

Niet-gestort kapitaal
Niet-opgevraagd kapitaal
Opgevraagd, niet-gestort kapitaal

Aandeelhouders die nog moeten volstorten

Eigen aandelen

Gehouden door de vennootschap zelf
Kapitaalbedrag

AGNEEL BANGEBIBN ...ttt ettt ettt eene s

Gehouden door haar dochters

Kapitaalbearag .......ocoooiii e et bbbt
FaF= L= == o =21 OSSR

Verplichtingen tot uitgifte van aandelen

Als gevolg van de uitoefening van conversierechten

Bedrag van de lopende converteerbare 1NiNgeN ...

Bedrag van het te plaatsen kapitaal
Maximum aantal uit te geven aandelen

Als gevolg van de uitoefening van inschrijvingsrechten

Aantal inschrijvingsrechten in 0mMIOOP ...

Bedrag van het te plaatsen kapitaal

Maximum aantal it te geven 8andelBN ............coooieiiiiiie e e

Toegestaan, niet-geplaatst kapitaal ...

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
100P XXKKIKXXXKXAKK 1.588.146.240
(100) 1.588.146.240

Codes Bedragen Aantal aandelen

1.588.146.240 105.876.416

8702 P00 0.9.0.0.0.0.0.0¢ 04 43.026.970

8703 1 0.0.9.9.0.9.0.49.099.0.4¢ 62.849.446
. Opgevraagd, niet-gestort

Codes | Niet-opgevraagd bedrag bedrag
(101) XXHKXHKXXHKAKKXX
8712 KXRKKKXKXAKKKAXX

Codes Boekjaar

8721

8722

8731 38.384.385
8732 2.558.959
8740

8741

8742

8745

8746

8747

8751
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Codes Boekjaar
Aandelen buiten kapitaal
Verdeling
Aantal @aandelen ... 8761
Daaraan verbonden stemrecht ... 8762
Uitsplitsing van de aandeelhouders
Aantal aandelen gehouden door de vennootschap zelf .........cccooooiiie e 8771
Aantal aandelen gehouden door haar dOChEErS ......ccceeeiiie e e 8781
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AANDEELHOUDERSSTRUCTUUR VAN DE ONDERNEMING OP DE DATUM VAN DE JAARAFSLUITING

zoals die blijkt uit de kennisgevingen die de onderneming heeft ontvangen overeenkomstig het Wetboek van vennootschappen, artikel
631 §2 laatste lid en artikel 632 §2 laatste lid; de wet van 2 mei 2007 betreffende de openbaarmaking van belangrijke deelnemingen,
artikel 14 vierde lid; en het koninklijk besluit van 21 augustus 2008 houdende nadere regels betreffende bepaalde multilaterale
handelsfaciliteiten, artikel 5.

Op basis van verklaringen ontvangen in uitvoering van de wet van 2 maart 1989 :
Op31/12/2017 :

> Solvac S.A., Champs Elysées straat 43 in 1050 (onderneming nr 0423.898.710), bezit
32.511.125 aandelen recht op 30,71 % van de stemmingsrechten

> Solvay Stock Option Management B.V.B.A., Ransbeekstraat 310 in 1120 Neder-Over-Hembeek
(onderneming nr 0882.759.287), bezit 2.558.959 aandelen recht op 2,42 % van de
stemmingsrechten.

> BlackRock Inc. , 55 East 52nd Street, New York, NY, 10055, U.S.A., bezit 3.545.803 aandelen
recht op 3,35 % van de stemmingsrechten.
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VOORZIENINGEN VOOR OVERIGE RISICO'S EN KOSTEN

Boekjaar
UITSPLITSING VAN DE POST 164/5 VAN DE PASSIVA INDIEN DAARONDER EEN BELANGRIJK
BEDRAG VOORKOMT.

Performance Unit Stock plan 17.617.150
Softwarelicencies geschillen 528.808
Renolit : geschillen bijgevolg van de verkoop van het sector activiteit "industriéle folie". 2.707.990
Scahdevergoeding in verband met het project thor 1.656.556
Technische bijstand aan Indupa 943.554
Voorziening voor rententiepremie 1.408.000
Epicerol : voorziening in verband met de verkoop van Emerging Biochemicals 1.487.662
Andere 2.858.944
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STAAT VAN DE SCHULDEN EN OVERLOPENDE REKENINGEN (PASSIVA)

UITSPLITSING VAN DE SCHULDEN MET EEN OORSPRONKELIJKE LOOPTIJD VAN
MEER DAN EEN JAAR, NAARGELANG HUN RESTERENDE LOOPTIJD

Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen

FINANCIBIE SCRUITBN ..o ettt e e sttt et et e et e e e et e eees
Achtergestelde [eniNgen ...
Niet-achtergestelde obligatieleningen ... e
Leasingschulden en soortgelijke SChUIAeN .........cc.occiiiiiecece et
Kredietinstellingen ............ccceevvviee e,

OVETIGE IBNINGEIN ...t ettt b et bbb e bbbt et e e e e st eaaa s
HandelssChulden ...

LEBVETAINCIEIS ...ttt ettt e e e ettt e e ee et st e e e aeeeesseaeeee e e eessnsaeeeaeeenmnt e eeee e sennnneeeeeas

Te Detalen WISSEIS ...........oi et e
Ontvangen vooruitbetalingen op BeStelliNGEN ..........ce i e e ere e

Overige SChUIdEN ... e ettt

Totaal der schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen ...

Schulden met een resterende looptijd van meer dan één jaar doch hoogstens 5 jaar

FINANCIEle SCNUILEN ... e e e s
Achtergestelde [eniNgeN ...
Niet-achtergestelde obligatieleningen ...
Leasingschulden en soortgelijke SChUlden ... e
=T [T (1T 1T g T =T o USSR SSSRPN RN
L@ Y=y Te T 1= 31T To =T o OSSR UOS SR PSSRPSSR

HandeISSChUIAEN ...t s
Leveranciers ...........

Te betalen WISSels ...
Ontvangen vooruitbetalingen op bestelliNgen ...

OVENGE SCRUIAEN ...ttt e et e e s e e et ae s s e e s e sane e e e es e s rnn e s sensaasneaannean

Totaal der schulden met een resterende looptijd van meer dan één jaar doch hoogstens
D AT e et

Schulden met een resterende looptijd van meer dan 5 jaar
FINANCIElE SCRUILBN ..o e s sen e nn e
Achtergestelde IBNMINGEN .....ooii et e et e 2 e e e e e eeaeee e snsaaneaeeennnssnneaaeeeennne
Niet-achtergestelde obligatieleningen ...
Leasingschulden en soortgelijke schulden ...

Kredietinstellingen

OVETIGE IBMINGEIN ...ttt et et e ettt e e aeeae e et ea s e enseesreeesseesaeene e seenseesneaaanenn
HANAEISSCRUIAEN ... ettt en et e e ens e e ernen e e e

LBVEFANCIEIS ...ttt et ettt ettt et e b ot e et e ea bttt e e e e e e st eeeaeeenbassrneaaeenn

T DELAIEN WISSEIS ...ttt
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen ...

OVENGE SCRUILEN ...ttt et e e e e eae e e sae e st e e s ee e s e ensaesaseeaneeesteeneeeassennsesneeannens

Totaal der schulden met een resterende looptijd van meerdan 5jaar.............cc.ocoevveeiicciiveccecennen

Codes

Boekjaar

8801
8811
8821
8831
8841
8851
8861
8871
8881
8891
8901

(42)

8802
8812
8822
8832
8842
8852
8862
8872
8882
8892
8902

8912

8803
8813
8823
8833
8843
8853
8863
8873
8883
8893
8903

8913

382.064.000

382.064.000

382.064.000

1.448.918.984

749.918.984

700.000.000

1.449.918.984

1.000.000.000

500.000.000

500.000.000

1.000.000.000
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GEWAARBORGDE SCHULDEN (begrepen in de posten 17 en 42/48 van de passiva)

Door Belgische overheidsinstellingen gewaarborgde schulden

Financiéle schulden
Achtergestelde IBNINGEN ...
Niet-achtergestelde obligatieleningen ...
Leasingschulden en soortgelijke SCRUILEN .........oco e e e e
KredietinSteIlINGEN ... et e e e e r e e enaae e e enn e e e nnaaeeeennes
OVETIGE IBNINGEIN ...ttt e e b et et e bt e e e e b e e st ee s e esbe s rebeaaeaeseean

HandelssChUlden ... s
LBVEFBNCIEIS ...t et st a e e e e h s e e e e e e e e e e ana s srn e n
Te DEtalEn WISSEIS ......oo i ettt ettt

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen

Schulden met betrekking tot bezoldigingen en sociale lasten .........c.cccoveei e

Overige schulden

Totaal door Belgische overheidsinstellingen gewaarborgde schulden ...

Schulden gewaarborgd door zakelijke zekerheden gesteld of onherroepelijk beloofd op activa
van de onderneming

Financi€le SChUIen ..o s
Achtergestelde [BNINGEN .. ...t st ein e
Niet-achtergestelde obligatieleningen ...
Leasingschulden en soortgelijke SCRUILEN .........oco e e e e
KredietiNSTEIINGEN . ...ttt e e e et e e e e e naar e aeeee e s s aeaeaeseernnnnaneeanaarnes
OVETIGE IBNINGEIN ...ttt e e b et et e bt e e e e b e e st ee s e esbe s rebeaaeaeseean

HandelssChUlden ... s

Leveranciers

Te Detalen WISSEIS ..........oi e e
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen
Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen en sociale lasten ...
BelastiNgen. . ... bbbttt
Bezoldigingen en sociale lasten................
Overige schulden

Totaal der schulden gewaarborgd door zakeluke zekerheden gesteld of onherroepeluk beloofd op
activa van de onderneming --- OO .

SCHULDEN MET BETREKKING TOT BELASTINGEN, BEZOLDIGINGEN EN SOCIALE LASTEN

Belastingen (post 450/3 en 178/9 van de passiva)
Vervallen belastingSCRUIAEN ... et e e sneaen
Niet-vervallen belastingschulden ... e

Geraamde belastingSCHUIAEN ..........c..oi ettt et en e ene e ae e

Bezoldigingen en sociale lasten (post 454/9 en 178/9 van de passiva)
Vervallen schulden ten aanzien van de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid ...........cccoeeieeiiieeenen.

Andere schulden met betrekking tot bezoldigingen en sociale lasten

Codes

Boekjaar

8921
8931
8941
8951
8961
8971
8981
8991
9001
9011
9021
9051

9061

8922
8932
8942
8952
8962
8972
8982
8992
9002
9012
9022
9032
9042
9052

9062

Codes

Boekjaar

9072
9073
450

9076
9077

6.859.009
39.244.279

53.217.525
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OVERLOPENDE REKENINGEN

Uitsplitsing van de post 492/3 van de passiva indien daaronder een belangrijk bedrag voorkomt.
te betalen interesten

Over te dragen andere kosten

Boekjaar

36.614.981
3.394.606
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BEDRIJFSRESULTATEN

BEDRIJFSOPBRENGSTEN

Netto-omzet

Uitsplitsing per bedrijfscategorie

Groothandel in de chemisch industrie (in %)

Uitsplitsing per geografische markt
Belgié (en %)
Europa (buiten Belgié€) (in %)
Andere landen (en %)

Andere bedrijffsopbrengsten

Exploitatiesubsidies en vanwege de overheid ontvangen compenserende
DEATAGENN ..ottt et e

BEDRIJFSKOSTEN

Werknemers waarvoor de onderneming een DIMONA-verklaring heeft
ingediend of die zijn ingeschreven in het algemeen personeelsregister

Totaal aantal op de afsluitingsdatum ...
Gemiddeld personeelsbestand berekend in voltijdse equivalenten ...........

Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren .........ccccoovvivvieeveeicceveee e

Personeelskosten

Bezoldigingen en rechtstreekse sociale voordelen .........ccccccvveevceiieieneene

Werkgeversbijdragen voor sociale verzekeringen ...

Werkgeverspremies voor bovenwettelijke verzekeringen .............ccccco...
Andere personeelskosten ...

Ouderdoms- en overlevingSpenSiOeNEN ............cceeciveeeueeceeeeiiee e

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

100 100
35 34
24 20
41 46

740 604.014 930.051
9086 836 809
9087 815,9 789,5
9088 1.346.852 1.300.872
620 116.583.534 121.303.644
621 32.187.382 37.317.664
622 19.540.909 22.532.020
623 27.227.482 24.958.053
624 2.646.912 2.721.302
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Voorzieningen voor pensioenen en soortgelijke verplichtingen

Toevoegingen (bestedingen en terugnemingen) .......ccocoveveeveeiienenens (+)(-)

Waardeverminderingen
Op voorraden en bestellingen in uitvoering
Geboekt ...
TErUGGEMNOMIEI ..ttt ettt bttt a st
Op handelsvorderingen
GEDOEBKL ... s

=T8T o T=T 3T g =T o OSSO

Voorzieningen voor risico's en kosten

TOBVOBGINGEI ...ttt ettt e e

Bestedingen en terugnemingen ...

Andere bedrijfskosten
Bedrijfsbelastingen en -taksen ...........ccccovveieecieicie e

ANAEIE et et e e e e e e e e eeaean

Uitzendkrachten en ter beschikking van de onderneming gestelde
personen

Totaal aantal op de afsluitingsdatum .........ccocovvviieeeiee e
Gemiddeld aantal berekend in voltijdse equivalenten .............ccccccveeee.

Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren ...

Kosten voor de onderneming ...

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
635 -11.776.529 16.758.313
9110
9111
9112 17.809.794 3.068
9113 2.228.555 1.848.129
9115 22.696.013 62.623.726
9116 37.495.481 28.470.744
640 1.891.184 2.552.575
641/8 38.763.063 33.487.622
9096
9097 4,1 4,6
9098 7.863 7.335
617 434.367 251.397
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FINANCIELE RESULTATEN

RECURRENTE FINANCIELE OPBRENGSTEN

Andere financiéle opbrengsten

Door de overheid toegekende subsidies, aangerekend op de
resultatenrekening

Kapitaalsubsidies
Interestsubsidies

Uitsplitsing van de overige financiéle opbrengsten
Wisselkoersverschillen

Omrekeningsverschillen

Ontvangen tantiémes

Wissel produkten van valuta swap

Waarderingsverschil bij toewijzing van een lening

Compensatie bij beéindiging van inter-company leningovereenkomst

Andere

RECURRENTE FINANCIELE KOSTEN

Afschrijvingen van kosten bij uitgifte van leningen ...

Geactiveerde interesten ..............coooooiiiiiiiiiiiice s

Waardeverminderingen op viottende activa
GEDOBIE oo msimsmmmmmmimmemiaa s ——————————.-.
TErUGAENOMEN ...ttt

Andere financiéle kosten

Bedrag van het disconto ten laste van de onderneming bij de
verhandeling van VOrderingen ............cevcovrreeceeeesirereesaessesrneaeeeeessnnnnens

Voorzieningen met financieel karakter
Toevoegingen ........cccoceveceeennne

Bestedingen en terugnemingen ..........cccoiiiiriie e

Uitsplitsing van de overige financiéle kosten
Wisselkoersverschillen
Omrekeningsverschillen
Valuta swap kosten

Compensatie wegens schending van de inter-company
leningovereenkomst

Compensatie voor lening- en leningstransacties

Gedeeltelijke premie voor de vervroegde aflossing van een EMTN
Qverdracht van een financieel product naar Solvay Frankrijk
Andere

Verschillende financiéle commissies

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
9125
9126
96.249.670 89.878.815
12.405.777 55.684.159
1.000.000 1.000.000
12.536.260
8.451.019
3.517.500
1.689.395 364.424
6501 119.183 123.181
6503
6510
6511
653 206.676
6560
6561
112.746.510 144.531.279
4.208.384 14.106
17.385.401
14.083.750
7.424.400
4.277.539
38.389.266
8.095.391
7.891.101
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OPBRENGSTEN EN KOSTEN VAN UITZONDERLIJKE OMVANG OF UITZONDERLIJKE MATE VAN

VOORKOMEN

NIET-RECURRENTE OPBRENGSTEN ..........cccociiiiiiiii i,

Niet-recurrente bedrijfsopbrengsten ...

Terugneming van afschrijvingen en van waardeverminderingen op
immateriéle en materiéle vaste activa ...

Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke bedrijfsrisico's en
-kosten ......c........

Meerwaarden bij de realisatie van immateriéle en materiéle vaste activa.
Andere niet-recurrente bedrijffsopbrengsten ...
Niet-recurrente financiéle opbrensten .................cccoooeeii e,
Terugneming van waardeverminderingen op financiéle vaste activa ........

Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke financiéle risico's en
KOSTEN ...

Meerwaarden bij de realisatie van financiéle vaste activa ........................
Andere niet-recurrente financiéle opbrengsten ...

NIET-RECURRENTE KOSTEN ........cccooiiiiiiiiii

Niet-recurrente bedrijfskosten ...,

Niet-recurrente afschrijvingen en waardeverminderingen op
oprichtingskosten, op immateriéle en materiéle vaste activa ...................

Voorzieningen voor uitzonderlijke bedrijfsrisico's en -kosten:
toevoegingen (bestedingen) .....c.cccceceev e (F)(5)

Minderwaarden bij de realisatie van immateriéle en materiéle vaste activa
Andere niet-recurrente bedrijfskosten ...

Als herstructureringskosten geactiveerde niet-recurrente bedrijfskosten (-)

Niet-recurrente financiéle kosten ...............cccoovieeiiii e
Waardeverminderingen op financiéle vaste activa ...

Voorzieningen voor uitzonderlijke financiéle risico's en kosten:
toevoegingen (bestedingen) ..o, (+)(-)

Minderwaarden bij de realisatie van financiéle vaste activa .....................

Andere niet-recurrente financiéle kosten

Als herstructureringskosten geactiveerde niet-recurrente financiéle
KOSEEI ...ttt n e e e e e e e ernnnneaeaees (=)

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
76 963.168.700 233.564.342
(76A) 50.823.725 10.670.909
760 10.722
7620 28.578.856 7.179.281
7630 376.056
764/8 22.244 869 3.104.850
(76B) 912.344.975 222.893.433
761 418.263.454 218.814.398
7621
7631 487.200.521 4.079.035
769 6.881.000
66 366.770.677 43.262.315
(66A) 6.110.105 24.928.666
660
6620 -12.823.754 12.535.697
6630
664/7 18.933.859 12.392.969
6690
(66B) 360.660.572 18.333.649
661 23.905.881 16.732.145
6621
6631 323.306.397 1.601.504
668 13.448.294
6691
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BELASTINGEN EN TAKSEN

BELASTINGEN OP HET RESULTAAT

Belastingen op het resultaat van het boekjaar ...
Verschuldigde of betaalde belastingen en voorheffingen ...,
Geactiveerde overschotten van betaalde belastingen en voorheffingen ...

Geraamde belastingSUPPIEMENTEN ... e e e e e e e e e e e e s enreeennnnas

Belastingen op het resultaat van vorige boekjaren ... .

Verschuldigde of betaalde belastingsupplementen ...

Geraamde belastingsupplementen of belastingen waarvoor een voorziening werd gevormd .............

Belangrijkste oorzaken van de verschillen tussen de winst voér belastingen, zoals die blijkt
uit de jaarrekening, en de geraamde belastbare winst

Verworpen uitgaven
Waardeverminderingen op aandelen
Ontvangen dividenden

Belastbaar voorzieningen

Gehoudeng deelnemingen : waardevermindering en terugname/meerwaarde op aandelen
(vrijgestelde)

Invioed van de niet-recurrente resultaten op de belastingen op het resultaat van het boekjaar

Verlaagde tariefbelasting op meerwaarde op realisatie op deelnemingen

Bronnen van belastinglatenties
F e (L= F= ) (=T o (=SS USSP E SRS

Gecumuleerde fiscale verliezen die aftrekbaar zijn van latere belastbare winsten ........................

Andere actieve latenties
Belastingkrediet voor investeringen
Overschot van ontvangen dividenden
Belastingkrediet voor onderzoek

P aSSIEVE [alENtIES ..o e e e e et et e e e e aaareae e ennn

Uitsplitsing van de passieve latenties

Codes Boekjaar
9134 14.126.413
9135 14.126.413
9136
9137
9138 14.098.219
9139 14.098.219
9140
35.927.840
23.905.881
224.728.708
-39.327.964
590.578.496
Boekjaar
2.006.000
Codes Boekjaar
9141 1.639.824.533
9142 107.729.996
43.029.285
1.477.286.801
11.778.451
9144
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BELASTINGEN EN TAKSEN

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
BELASTINGEN OP DE TOEGEVOEGDE WAARDE EN BELASTINGEN
TEN LASTE VAN DERDEN
In rekening gebrachte belasting op de toegevoegde waarde
Aan de onderneming (aftrekbaar) ...........ccceveveeviviecvcccee e, | 9145 21.861.179 11.337.325
Door de onderneming ........coceeeveeeeiniriiecieceiereeseeeeeseeesseeesresseneeseeenees | 9146 9.161.092 21.149.791
Ingehouden bedragen ten laste van derden als
Bedrijfsvoorheffing 9147 41.206.259 37.341.178
Roerende voorheffing ..., | 9148 59.920.715 54.299.780
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NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN

Codes Boekjaar
DOOR DE ONDERNEMING GESTELDE OF ONHERROEPELIJK BELOOFDE PERSOONLIJKE
ZEKERHEDEN ALS WAARBORG VOOR SCHULDEN OF VERPLICHTINGEN VAN DERDEN ............ | 9149
Waarvan
Door de onderneming geéndosseerde handelseffecten in omloop ........cccoocieiiiviiicciiciivcccciiceee. | 9150
Door de onderneming getrokken of voor aval getekende handelseffecten ...........cccocoovvvveevvvcevceeee. | 9151
Maximumbedrag ten belopen waarvan andere verplichtingen van derden door de onderneming zijn
GEWAAIDOIGA ..ottt sttt sttt st eseeeees | 91D
ZAKELIJKE ZEKERHEDEN
Zakelijke zekerheden die door de onderneming op haar eigen activa werden gesteld of
onherroepelijk beloofd als waarborg voor schulden en verplichtingen van de onderneming
Hypotheken
Boekwaarde van de bezwaarde activa ... s 9161
Bedrag van de inSCHMVING ... et 9171
Pand op het handelsfonds - Bedrag van de inSChrijVing ........cccoeeiiiieeiieceiees e e 9181
Pand op andere activa - Boekwaarde van de in pand gegeven activa ........c...cccceevveeieicece e 9191
Zekerheden op de nog door de onderneming te verwerven activa - Bedrag van de betrokken
BCHIVE ..ottt ettt ettt et nees 9201
Zakelijke zekerheden die door de onderneming op haar eigen activa werden gesteld of
onherroepelijk beloofd als waarborg voor schulden en verplichtingen van derden
Hypotheken
Boekwaarde van de bezwaarde activa ... 9162
Bedrag van de iNSCRFIVING ..ottt ettt 9172
Pand op het handelsfonds - Bedrag van de inSChrijving ............cccooiiiiiiiiiiiiiicie e 9182
Pand op andere activa - Boekwaarde van de in pand gegeven activa ..........ccoocviveeeiceiieieee e 9192
Zekerheden op de nog door de onderneming te verwerven activa - Bedrag van de betrokken
T V2 YOO 9202
Codes Boekjaar
GOEDEREN EN WAARDEN GEHOUDEN DOOR DERDEN IN HUN NAAM MAAR TEN BATE EN OP
RISICO VAN DE ONDERNEMING, VOOR ZOVER DEZE GOEDEREN EN WAARDEN NIET IN DE
BALANS ZIJN OPGENOMEN
BELANGRIJKE VERPLICHTINGEN TOT AANKOOP VAN VASTE ACTIVA
BELANGRIJKE VERPLICHTINGEN TOT VERKOOP VAN VASTE ACTIVA
TERMIJNVERRICHTINGEN
Gekochte (te ontvangen) goederen ..... 9213
Verkochte (te leveren) goederen 9214
Gekochte (te ontvangen) deVvIBZEN ... e e 9215 523.177.228
Verkochte (te leveren) deviezen 9216 514.101.968
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NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN

Boekjaar

VERPLICHTINGEN VOORTVLOEIEND UIT DE TECHNISCHE WAARBORGEN VERBONDEN AAN REEDS
GEPRESTEERDE VERKOPEN OF DIENSTEN

Boekjaar

BEDRAG, AARD EN VORM VAN BELANGRIJKE HANGENDE GESCHILLEN EN ANDERE BELANGRIJKE
VERPLICHTINGEN

REGELING INZAKE HET AANVULLEND RUST- OF OVERLEVINGSPENSIOEN TEN BEHOEVE VAN DE PERSONEELS- OF
DIRECTIELEDEN

Beknopte beschrijving

De aanvullende pensioenstesels van het personeel zijn in regementateringen die van land verschillen. Als algemeen beginsel word
aangenomen dat bij oppensioenstelling of bij het een rente wordt toegekend, die bepaald word op grond van anciénniteit en van de laatste
bezoldiging waarop de op rust gestelde personeelsleden en hun rechtebbenden aanspraak kunnen maken, omvatten het wettelijke pensioen,
voordelen voortvloeiend uit aanvullende regelingen, alsook de verplichtingen, naargelang het geval, aangegaan door zelfstandige
pensioenfondsen of door de maatschappij. De financieringsmodaliteiten of de dekking vershillen naargelang de plaatselijke omstandigheden:
groepverzekering, pensioenfonds, eventuele toelagen ten laste van de maatschappij. In al onze regelingen is een kostenbeperking voor de
maatschappij voorzien. De bestuurders belast met het dagelijkse bestuur genieten eveneens van een pensioenstelsel dat gebaseerd is op
soortgelijke principes. De kosten uit dien hoofde door de maatschappij gedragen, worden gedekt door een adequate provisie in de balans.

Genomen maatregelen om de daaruit voortvloeiende kosten te dekken

Code Boekjaar
PENSIOENEN DIE DOOR DE ONDERNEMING ZELF WORDEN GEDRAGEN
Geschat bedrag van de verplichtingen die voortvloeien uit reeds gepresteerd werk ..........cccccceeuennne 9220
Basis en wijze waarop dit bedrag wordt berekend
Boekjaar

AARD EN FINANCIELE GEVOLGEN VAN MATERIELE GEBEURTENISSEN DIE ZICH NA BALANSDATUM
HEBBEN VOORGEDAAN en die niet in de resultatenrekening of balans worden weergegeven

Boekjaar

AAN- OF VERKOOPVERBINTENISSEN DIE DE VENNOOTSCHAP ALS OPTIESCHRIJVER VAN CALL-EN
PUTOPTIES HEEFT
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NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN

AARD, ZAKELIJK DOEL EN FINANCIELE GEVOLGEN VAN BUITENBALANS REGELINGEN

Mits de risico’s of voordelen die uit dergelijke regelingen voortvloeien van enige betekenis zijn en
voor zover de openbaarmaking van dergelijke risico's of voordelen noodzakelijk is voor de
beoordeling van de financiéle positie van de vennootschap

ANDERE NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN (met inbegrip van deze die
niet kunnen worden becijferd)

1/ Door Solvay SA verstrekte garanties voor leningen en verbintenissen aangegaan door
dochterondernemingen van de Groep
Uitgegeven verplichtingen

Buitenlandse leningen

Pensioenverplichtingen

Energieaankopen

Andere

2/ Dekking van bankgaranties verleend door banken aan dochterondernemingen
Totaal (ook opgenomen in code 9381 pagina C6.15)

Andere garanties gegeven door Solvay SA

Concessie Lillo

Bankgaranties verstrekt door banken aan Solvay SA

Het Ministerie van het Waalse Gewest (Office wallon des déchets)
Andere

5/ Bankgaranties verstrekt door banken bij de Italiaanse vestiging
Administratieve aanbesteding

BTW bedrag

Stortplaats voor afva

Elektrische energie/gas

Financering middel/lange termijn

Milieu garanties

Andere

6/ Andere verplichtingen van de Italiaanse vestiging

Gezamenlijk garantie op de constructies van T-Line

7/ Kredietlijnen beschikbaar aan het einde van het jaar en niet gebruikt

In het kader van de vervreemding van activiteiten heeft de vennotschap bepaalde veebintenissen
aangegaan. Eventuele risco's die hieruit voorvloeien zijn perfect onder controle, er zijn voldoende
voorzieningen voor en ze worden constant in de gaten gehoude

Boekjaar

Boekjaar

2.633.180.492
258.168.700
54.084.507
303.863.421
35.569.227
122.012.778
3.406.879.125

5.693.301

9.851.787
1.322.626

12.028.345
161.713.564
3.167.301
27.601.493
4.180.040
20.991.818
3.593.826

43.756.614
2.994.000.000
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BETREKKINGEN MET VERBONDEN ONDERNEMINGEN, GEASSOCIEERDE ONDERNEMINGEN EN DE

ANDERE ONDERNEMINGEN WAARMEE EEN DEELNEMINGSVERHOUDING BESTAAT

VERBONDEN ONDERNEMINGEN

Financiéle vaste activa ...

Deelnemingen .........c.cccoceee

Achtergestelde VOrderingen .........ccoovevccece s e e
ANAEre VOTABIINGEN ....ooiiiiiiiie ettt ettt
Vorderingen

Op meer dan één jaar ....

Op hoOGSEENS BN JAAT .....occeeeecee e e

GeldbelegQingen...........coviiiiiee e e e
ABNBIBIN ..ot
WORAEIINGEIM ...t ettt et eaeens

SCHUIEN ...t s e e na e eneenes
OP MEET dan BEN JAAT .....eeeeecieeceeee ettt e e e e ere e e eae e aaenraeans

Op hoOGStENS EEN JAAN ....ociieee e e

Persoonlijke en zakelijke zekerheden

Door de onderneming gestelde of onherroepelijk beloofd als waarborg
voor schulden of verplichtingen van verbonden ondernemingen ..............

Door verbonden ondernemingen gestelde of onherroepelijk beloofd als
waarborg voor schulden of verplichtingen van de onderneming................

Andere betekenisvolle financiéle verplichtingen.................................

Financiéle resultaten
Opbrengsten uit financiéle vaste activa ...
Opbrengsten uit viottende activa ...........cccceoveeeiciiciecee e
Andere financiéle opbrengsten ...
Kosten van schulden ...

Andere financi&le KOSIEN ..........cooviiiiiie e

Realisatie van vaste activa

Verwezenlijkte Meerwaarden .............ccceevvieeeiiiceciecee e

Verwezenlijkte minderwaarden

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
(280M1 12.746.766.133 18.085.844 437
(280) 12.501.273.077 15.550.261.910
9271

9281 245.493.056 2.535.582.527
9291 6.143.747.245 182.345.553
9301

9311 6.143.747.245 182.345.553
9321 923.298.833
9331

9341 923.298.833
9351 6.205.665.064 4.843.305.504
9361 1.200.000.000 2.500.000.000
9371 5.005.665.064 2.343.305.504
9381 3.406.879.125 2.604.950.834
9391

9401

9421 236.556.535 459.661.026
9431 70.563.993 54.395.550
9441 11.179.035 999.449
9461 114.611.721 138.040.188
9471 62.812.339 3.060
9481 487.200.521 975.153
9491 315.024.998 1.470.996
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BETREKKINGEN MET VERBONDEN ONDERNEMINGEN, GEASSOCIEERDE ONDERNEMINGEN EN DE

ANDERE ONDERNEMINGEN WAARMEE EEN DEELNEMINGSVERHOUDING BESTAAT

GEASSOCIEERDE ONDERNEMINGEN

Financiéle vaste activa ...

DeEelNeMINGEN ...t
Achtergestelde VOrderingen .........ccoovevccece s e e
ANAEre VOTABIINGEN ....ooiiiiiiiie ettt ettt

Vorderingen
Op MEET daN EEN JAAK ......evveeceeeeeeeee e eee s e e e eaasreenaesae e e eseesae e ereen
Op hoOGSEENS BN JAAT .....occeeeecee e e
Schulden
Op meerdan €8N Jaar ...

Op hoogstens @én jaar ...

Persoonlijke en zakelijke zekerheden
Door de onderneming gestelde of onherroepelijk beloofd als waarborg

voor schulden of verplichtingen van geassocieerde ondernemingen ........

Door geassocieerde ondernemingen gesteld of onherroepelijk beloofd

als waarborg voor schulden of verplichtingen van de onderneming..........

Andere betekenisvolle financiéle verplichtingen....................cccoeveenne.

ANDERE ONDERNEMINGEN WAARMEE EEN
DEELNEMINGSVERHOUDING BESTAAT

Financiéle vaste activa..............cccooeeeviieiiicccc e

Deelnemingen .............

Achtergestelde vorderingen ...
Andere VOrABrINGEN ......ooiiiiieee ittt sttt

Vorderingen ... ...

OP MEET AN BEN JAAT ....eeeeieeeeceeeeee ettt et e eeeaaereeeeae e naaereeas

Op hoOGSEENS BN JAAT .....occeeeecee e e

SCRUIAEN ...t s rn e

Op meer dan &N JAAT ...t

Op hoogstens één jaar ...

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

9253
9263
9273
9283

9293
9303
9313

9353
9363
9373

9383

9393

9403

9252
9262
9272
9282

9292
9302
9312

9352
9362
9372

3.432.989
3.432.989

3.735.673
3.735.673
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BETREKKINGEN MET VERBONDEN ONDERNEMINGEN, GEASSOCIEERDE ONDERNEMINGEN EN DE

ANDERE ONDERNEMINGEN WAARMEE EEN DEELNEMINGSVERHOUDING BESTAAT

TRANSACTIES MET VERBONDEN PARTIJEN BUITEN NORMALE MARKTVOORWAARDEN

Vermelding van dergelijke transacties indien zij van enige betekenis zijn, met opgave van het bedrag van
deze transacties, de aard van de betrekking met de verbonden partij, alsmede andere informatie over de
transacties die nodig is voor het verkrijgen van inzicht in de financiéle positie van de vennootschap

Bij gebrek aan wettelijke criteria die toelaten om de transacties met verbonden partijen buiten normale
marktvoorwaarden te inventariseren, kon geen enkele informatie worden opgenomen in de staat XVlllbis.

Boekjaar
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FINANCIELE BETREKKINGEN MET

BESTUURDERS EN ZAAKVOERDERS, NATUURLIJKE OF RECHTSPERSONEN DIE DE
ONDERNEMING RECHTSTREEKS OF ONRECHTSTREEKS CONTROLEREN ZONDER
VERBONDEN ONDERNEMINGEN TE ZIJN, OF ANDERE ONDERNEMINGEN DIE DOOR
DEZE PERSONEN RECHTSTREEKS OF ONRECHTSTREEKS GECONTROLEERD
WORDEN

Uitstaande vorderingen op deZe PEIrSONEI  .........oooviiiiiiiiiiiee e errre e e e e e reaees e snnareeaeeaen e snneeaeesennns

Voornaamste voorwaarden betreffende de vorderingen, interestvoet, looptijd, eventueel
afgeloste of afgeschreven bedragen of bedragen waarvan werd afgezien

Waarborgen toegestaan in hun voordeel ... e

Andere betekenisvolle verplichtingen aangegaan in hun voordeel ..............cccoovveiiiiiiiicceccceee

Rechtstreekse en onrechtstreekse bezoldigingen en ten laste van de resultatenrekening
toegekende pensioenen, voor zover deze vermelding niet uitsluitend of hoofdzakelijk
betrekking heeft op de toestand van een enkel identificieerbaar persoon

Aan bestuurders en ZAaKVOBITUEIS ........ccicie it ee e e e e e e e e eeerre e e e e eeeseaeaennaaeessnneesenaneeesnnes
Aan oud-bestuurders en oUd-ZAaKVOBIUEIS ........occviiiiiiiie ettt e s

DE COMMISSARIS(SEN) EN DE PERSONEN MET WIE HIJ (ZIJ) VERBONDEN IS (ZIJN)
Bezoldiging van de COMMISSANIS(SEN) ......ccoiiiiiiieciic e a s e sr e es s neeens

Bezoldiging voor uitzonderlijke werkzaamheden of bijzondere opdrachten uitgevoerd binnen
de vennootschap door de commissaris(sen)
Andere CONtroleOPAraCHLEN ........ooiiiii e e e e n e e srne e e ens
Belastingadviesopdrachten ... e e e

Andere opdrachten buiten de revisorale opdrachten ...

Bezoldiging voor uitzonderlijke werkzaamheden of bijzondere opdrachten uitgevoerd binnen
de vennootschap door personen met wie de commissaris(sen) verbonden is (zijn)

Andere controleopdraChten ... ... et naar e e e e eeaes

Belastingadviesopdrachten ...

Andere opdrachten buiten de revisorale opdrachten

Vermeldingen in toepassing van het artikel 133, paragraaf 6 van het Wetboek van vennootschappen

Codes Boekjaar
9500

9501

9502

9503 3.652.312
9504 1.017.048
Codes Boekjaar
9505 1.182.000
95061 864.000
95062

95063 53.000
95081 160.000
95082

95083 177.000
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VERKLARING BETREFFENDE DE GECONSOLIDEERDE JAARREKENING

INLICHTINGEN TE VERSTREKKEN DOOR ELKE ONDERNEMING DIE ONDERWORPEN IS AAN DE BEPALINGEN VAN
HET WETBOEK VAN VENNOOTSCHAPPEN INZAKE DE GECONSOLIDEERDE JAARREKENING

De onderneming heeft een geconsolideerde jaarrekening en een geconsolideerd jaarverslag opgesteld en openbaar
gemaakt*

B | heef lideerde- ken fideerd ' te—omeat-zii-d

: Licl o

e o) . i - ‘. ox . .
..... = ERHEER-0p-g de-basis-niet-meerdan-cénvan-de-in-arikel 16

Naam, volledig adres van de zetel en, zo het een onderneming naar Belgisch recht betreft, het ondernemingsnummer van de
moederonderneming(en) en de aanduiding of deze moederonderneming(en) een geconsolideerde jaarrekening, waarin haar
jaarrekening door consolidatie opgenomen is, opstelt (opstellen) en openbaar maakt (maken)**:

Indien de moederonderneming(en) (een) onderneming(en) naar buitenlands recht is (zijn), de plaats waar de hiervoor bedoelde
geconsolideerde jaarrekening verkrijgbaar is**

*

Schrappen wat niet van toepassing is.

** Wordt de jaarrekening van de onderneming op verschillende niveaus geconsolideerd, dan worden deze gegevens verstrekt, enerzijds voor
het grootste geheel en anderzijds voor het kleinste geheel van ondernemingen waarvan de onderneming als dochter deel uitmaakt en
waarvoor een geconsolideerde jaarrekening wordt opgesteld en openbaar gemaakt. 54/138
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WAARDERINGSREGELS

1. Vestigingskosten
De oprichtingkosten zijn opgenomen in de resultatenrekening van het jaar waarin ze werkelijk werden gemaakt.

2. Immateriéle activa

Sinds 1 januari 2016 worden de kosten voor ondezoek afgeschreven op een jaar. De kosten voor ondezoek gemaakt tot en met 31
december 2015 worden lineair afgeschreven over een termijn van 3 jaar.

De ontwikkelingskosten die relevant zijn voor de toekomstige activiteiten van de onderneming worden aan de activa toegewezen ter
waarde van hun kostprijs.

Ze worden afgeschreven volgens de specificiteit van elk project waarop ze betrekking hebben.

Als de afschrijvingstermijn niet betrouwbaar kan worden geschat, is de periode van de afschrijvingduur maximaal 10 jaar.

Kosten die betrekkingen hebben met de registratie, invoering of het gebruik van een brevet of een merk worden geactiveerd voor de
waarde van hun kostprijs, voor zover deze waarde niet hoger ligt dan de voorzichtige schatting van de gebruikswaarde of hun toekomstig
rendement.

Wanneer hun gebruiksduur beperkt is in de tijd worden de immateriéle vaste activa verworven door derden afgeschreven in een aantal
schijven overeenkomstig hun gerbruiksduur; Bovendien zijn ze onderhevig aan bijkomende afschrijvingen wanneer hun boekwaarde hun
gebruikswaarde overstrijdt.

3. Materiéle vaste activa

Vaste activa met beperrkte gebruiksduur, worden jaarlijks afgschreven in gelijke tranches en dit over de vermoedelijke nuttige levensduur.
Deze vaste activa zijn onderworpen aan extra afschrijving wanneer hun hun boekwaarde hun gebruikswaarde overstrijdt; in het bijzonder,
vaste activa die niet langer gebruikt worden voor de activiteit van de onderneming zijn onderwerp van een bijkomende afschrijving en dit
conform aan de locale wetgeving. Dit teneinde de waardering te aligneren met de waarschijnlijke waarde bij realisatie.

Materiéle vaste activa waarvan het gebruik onbeperk is in de tijd , zijn onderworpen aan waardevermindering in het geval van een
permanent verlies van waarde.

4. Financiéle vaste activa en vorderingen op meer dan €én jaar

Bijzondere waardeverminderingen worden geboekt op financiéle vaste activa en vorderingen meer dan een jaar wanneer hun beoordeling
een blijvend waardeverlies vertoont in vergelijking met hun aanschaffingswaarde.

In geval van een gedeeltelijke overdracht van effecten, zal de waarde van de verkochte effecten worden bepaald op basis van de
gewogen gemiddelde historische aankoopprijs.

5. Voorraden

De waarde van de vooraaden wordt bepaald door de LIFO-methode of door toepassing van de methode van de gewogen gemiddelde
prijs. De kostpijs van de voorraden omvat de aanschaffingswaarde, alsook de bewerkingskosten en andere kosten nodig om de voorraden
op de plaats en in de staat te brengen waarin ze zich bevinden met inbegrip van de afschrijfving die toegelaten zijn door de
voorgescheven nationale wetgeving.

6. Bestellingen in uitvoering
Bestellingen in uitvoering worden gewaardeerd tegen kostprijs, met uitzondering van alle financiéle kosten.

7. Vorderingen tot een jaar

De vorderingen worden gewaardeerd aan nominale waarde

De vorderingen zullen als dubieus worden beschouwd en afschrijvingen zullen van geval tot geval worden vastgelegd wanneer de
terugvordering van de vordering geheel of gedeeltelijk ernstig in het gedrang komt.

8. Voorzieningen voor risico's en kosten

Aan het einde van het boekjaar wordt een risicobeoordeling uitgevoerd.

Nieuwe voorzieningen kunnen daardoor aangelegd worden; alsook de huidige voorzieningen worden terug ingeschat en geactualiseerd.
Voorzieningen voor pensioenen worden geboekt in overeenstemming met IAS 19.

De koerswijzigingen opgenomen in "Other Comprehensive Income" na de IFRS-normen worden opgenomen in de
winst-en-verliesrekening volgens de Belgische boekhoudnormen.

9. Omrekening in euro van transacties, verplichtingen, activa en passiva in vreemde valuta

Activa en passiva, rechten en verplichtingen in vreemde munten van deVennootschap en buitenlandse filialen worden omgerekend tegen
de wisselkoers in EUR die geldt op het einde van het jaar. Wisselkoerswinsten en -verliezen als gevolg van de toepassing hiervan
worden in de resultatenrekening geboekt.

Transacties in vreemde munten door de ondernemingen worden omgerekend tegen de wisselkoers in euro die geldt op de datum van
deze transacties. Wisselkoerswinsten en -verliezen worden in de resultatenrekening geboekt.

10. Financiéle instrumenten

De Vennootschap gebruikt financiéle instrumenten om de risico's van de Onderneming en de Groep te beschremen tegen de
schommelingen van de wisselkoersen.

De uitgevoerde operaties zijn dat niet van speculatieve aard.

Afgeleide contracten (voornamelijk met betrekking tot vreemde valuta) zijn Mark-to-Market waardering en worden in aanmerking genomen
financiéle resultaten.
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ANDERE IN DE TOELICHTING TE VERMELDEN INLICHTINGEN

Opmerking over vergelijkbaarheid van oefeningen

Om de vergelijkbaarheid van de rekeningen van het ene boekjaar naar het andere mogelijk te maken, moet rekening worden gehouden
met twee transacties die van invioed waren op de structuur en de jaarrekening van Solvay NV.

1 / Bijdrage van het Franse bijkantoor als bedrijfstak

Op 31 december 2017 werd de Franse vestiging gebracht naar de vennootschap naar Frans recht Solvay France SA als bedrijfstak, met
terugwerkende kracht vanaf 1 januari 2017, tot balans en winst- en verliesrekeningen voor het boekjaar 2017 zijn niet volledig vergelijkbaar
met de balans en resultatenrekening van 2016.

Ter informatie, de rekeningen van de Franse tak van Solvay SA op 31/12/2016:

o Balanstotaal: 3.251.015 (000)
o Nettowinst: Nettowinst van 112.849 (000)

2 / Overdracht van activiteiten en universaliteit van activa en passiva van Solvay

Internationale codrdinatie van handelskredieten (BE 0425.497.035), hierna "SOLVAY CICC".

Met ingang van 1 februari 2017, de activiteit van Solvay CICC evenals alle activa en de verplichtingen van deze onderneming werden
verkocht aan Solvay SA.

Ter informatie: eind december 2016 presenteerde Solvay CICC een balanstotaal van 7.212.468 (000) en een winst van 21.902 (000).
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ANDERE OVEREENKOMSTIG HET WETBOEK VAN
VENNOOTSCHAPPEN NEER TE LEGGEN DOCUMENTEN

JAARVERSLAG

VERKLARING INZAKE DEUGDELIK BESTUUR

VERKLARING INZAKE DEUGDELIJK BESTUUR

1. INLEIDING

Solvay nv, waarvan het hoofdkantoor gevestigd is in Belgié, wil
voldoen aan de beste bestuursprincipes, Het bedrijf wil voortdurend
de prestaties op het gebled van deugdelik bestuur verbeteren,
waarbij de nadruk ligt op transparantie en ap het bevorderen van
een duurzame cultuur van waardecreatie op de lange termijn,

De bestuursorganen van Sobvay zijn verantwoordelik voor de langeter-
mijnaanpak van de Groep, gebaseerd op de visie van de oprichter van
Sohay, en de implernentatie van de strategie. De Raad van Bestuur
houdt zich bezig met de ontwikkelingsstrategie van Sobvay en adviseert
het uitvoerend comité, dat toezicht houdt op de bedrifsacthiteiten,

In deze Verklaring inzake deugdelijk bestuur worden de aanbeve
lingen uit de Belgische Corporate Governance Code 2009 toegepast,
waarbi] het ‘pas toe of leg uit-principe als uitgangspunt dient. Het
bevat informatie over het aandelenkapitaal van Solvay, de aandeel-
houders en investor relations, bestuursorganen, het verslag over de
rermuneraties, risico en interne controle en de externe bedrijfsre-
visor, De richtlijnen die beschreven staan in deze Verklaring inzake
deugdelijk bestuur worden door Solvay volledig gerespecteerd

De Raad van Bestuur van Solvay heeft het Handvest inzake Deugdelilk
Bestuur (het 'Handvest) op 13december 2016 goedgekeurd. Dit
Handvest is beschikbaar op de website van Solvay, Hierin staan de
belangrijkste aspecten inzake deugdelijk bestuur van de Solvay-groep
(de 'Groep) beschreven, waaronder de bestuursstructuur, het interne
reglement van de Raad van Bestuur, het uitvoerend comité en de
overige door de Raad van Bestuur ingestelde comités.

Overeenkomstig dit uitgangspunt wijken de richtlijnen zoals
beschreven in deze Verkaring inzake deugdelijk bestuur nergens af
van de Belgische Corporate Governance Code 2009

Solvac

Solvay Stock Option Management

1) Aandelen waarover verklaringen zijn ingediend

Volgens de richtlijnen inzake financiéle transparantie zijn aandeel-
houders verplicht om hun belang In Solvay openbaar te maken
wanneer dat belang de drempel van 3% overschrijdt.

» Sobvac Op 1augustus 2017 verklaarde Solvac dat het 30,71%
(32.511.125 aandelen) van het maatschappelijk kapitaal van Solvay
in handen heeft.

» Solvay Stock Option Management bvba, een indirecte dochter-
onderneming van Solvay, verklaarde op woensdag 15 november
2017 dat zij een belang had van 3,001% van de 105.876.416 door
Solvay uitgegeven aandelen, namelijk 2472641 aandelen en
708 874 aankoopopties. Deze aankoopopties zijn onderdeel van
de risicoafdekkingsstrategie van de Graep in het kader van door
Solvay aan het hogere kader van de Greep uitgegeven aandelen-
opties.

\suumr - Geintegreerd jaarversiag 2077
"

2. [KAPITAAL, AANDELEN EN AANDEEL-
HOUDERS

2.1. [Kapitaal en aandelen

Er hebben zich in 2017 geen wijzigingen voargedaan in het kapitaal
van de vennootschap. Dit bedraagt € 1.588.146.240, verdeeld over
105.876.416 aandelen

2.2. Aandeelhouders

2.2.1. Belangrijkste aandeelhouder

De grootste aandeelhouder van Solvay is Solvac nv, die meer dan
30% van het maatschappelijk kapitaal van Solvay in handen heeft

Solvac v is een naamloze vennootschap naar Belgisch recht
waarvan de aandelen genoteerd zijn op Euronext Brussel.

Solvac nv heeft cngeveer 13,000 aandeelhouders, waarvan er meer
dan 2000 een familierelatie hebben met de oprichters van Solvay en
Solvac. Gezamenlijk hebben zij circa 77% van de aandelen Solvac in
bezit.

2.2.2. Aandeelhoudersstructuur

In de volgende tabel is de huidige aandeelhoudersstructuur weerge-
geven op basis van de transparantieverklaringen die de vennoot
schap en de Belgische Autoriteit voor Financiéle Diensten en Markten
(FSMA) van de aandeelhouders hebben ontvangen op grond van de
Belgische wet van 2 mei 2007 op de openbaarmaking van belang-
rijke deelnemingen of de statuten van Sclvay of artikel 74 van de
Belgische wet van 1 april 2007 op de openbare overnamebiedingen
en op basis van recentere Informatie uit openbare bronnen.

Jatum

29 jubi 2016 32511.125
2632690
4juli 2016 (+559.374 aankoopopties) 301%

Blackrock Inc. verklaarde op 8 november 2017 dat het een belang
van 3,95% (3.545.803 aandelen en 632.744 vergelijkbare financiéle
instrumenten) heeft in het maatschappelijk kapitaal van de
vennoatschap.

De meest recente transparantieverklaringen kunnen worden
ingezien op de website

2) De aandelen waarvoor Solvay en de FSMA geen transparan-

tieverklaringen hebben ontvangen, worden gehouden door:

« indhiduele aandeelhouders die rechistreeks aandelen |n Solvay
houden;

= [nstitutionele aandeelhouders
Tijdens de Gewone Algemene Aandeelhoudersvergadering van

Smei 2017 vertegenwoordigden de aandeelhouders met hun
stemmen 58,58% van het kapitaal van Solvay nv.
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3.
BELEGGERS

3.1

Prestaties aandeel Solvay

Het aandeel Solvay staat genoteerd op twee aandelenbeurzen:

« Det

enomen in de BELZ20-index

» Euronext Parijs, waar het aandeel Solvay sinds 21

is opgenomen In de CAC40.

ofdnotering op Euronext Brussel,

september

DE RELATIE MET AANDEELHOUDERS EN

waar het aandeel is

2012

Aandelen van Solvay worden sinds 1 oktober 2016 ook
counter verhandeld als gesponsorde Level 1 American Depositary
Receipt (ADR)

over-the

In 2017 was de gemiddelde koers € 118,53, met e2n 52-weken range
van € 107,70 - €131,25 per aandeel. Violgens Eurcnext bedroeg het
gemiddelde handelsvolume in 2017 245621 aandelen per dag
tegenover 335.719 aandelen in 2016.

Koersontwiltkeling en handelsvolume Solvay van 1 januari 2017 tot en met 31 december 2017

1000 000 135
130
800 000 ) W/MW 125
s
M 120
600 000 A 115
110
400 000
105
100
200 000
95
0 90
Jan Feb. Maart  April Mei Juni Juli Aug Sept Okt Now Dec
Volume W Koers

Koersontwilkeling Solvay ten opzichte van indexen van 1januari 2017 tot en met 31 december 2017
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120 r/_/_\\_/\.
e o
s e
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110 ff\ RN, WCA/‘ WY
105 J/v'\_\l:vr\
100 Al \
\V"J\_FJL\_/’
95
90
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W Solvay W EU Peers' StoxxChemy BEL20 W CAC40
+4,1% +16,7% +10,4% +10,2% +9,3%
SOLVAY - Ceintegreerd jaarverslag 2017 //

/s
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De aandelenkoers heeft vanaf het begin van het jaar tot aan de
bekendmaking van de resultaten owver het derde kwartaal op
8 novernber een opwaartse trend laten zien. Vanaf 7 november tot
nu presteerde het aandeel beter dan de StoxChern 800-index (circa
13%). De resultaten van Solvay over het derde kwartaal waren in lijn
met de marktverwachtingen maar werden toch als minder indruk-
wekkend beschouwd. Dit resulteerde in een tijdelike winstneming
aan het einde van het vierde kwartaal na een periode van 10
maanden met goede prestaties.

3.2. Betrokken financiéle communicatie

Solvay bevordert een open dialoog met de beleggingswereld en wil
daarbi] een langdurige relatie opbouwen, gebaseerd op geloofwaar.
digheid en vertrouwen, Het is de doelstelling van Solvay om op een
transparante, tijdige en betekenisvolle manier accurate Informatie te
verstrekken, om het inzicht van de beleggingswereld in ons bedrijf
en anze strategie te bevorderen en een eerlijke waardering door de
mark te verkrijgen,

Op basis van de FSMA (Belgische Autoriteit voor Financiéle Diensten
en Markten), MiFID2 (Richtlijn betreffende markien voor financiete
instrurnenten), MAR (Richtlijn Inzake marktmisbruik) en de Algemene
verordening gegevensbescherming definieert en implementeert
Solvay uilgangspunten en procedures voor de interactie en commu
nicatie met de financiele markten. Solvay doet er alles aan om op
de hoogte te blijven van de richtljnen om naleving daarvan te
handhaven, Ook wil Scohay ernoor zorgen dat de verschillende
belanghebbenden gelik worden behandeld.

De leden van het uitvoerand comité hebben gedurende het jaar op
een tjdige en effectieve manier contact onderhouden met verschil
lende leden van de beleggingswereld, waaronder analisten, porte-
feuliebeheerders en particuliere beleggers (Roadshows, een-op-een
ontmoetingen, conferenties, Capital Market Days enz.). In 2017 heeft
het uitvoerend comité veel tijd en energie gestoken in de communi-
catie en ontmoetingen met de beleggerswereld in de VS,

Er Is uitgebreide informatie beschikbaar over de bedrijfsactiviteiten
van Sclvay, de strategie en de financiéle prestaties in de wele
verplichte publicaties zoals persberichten, het geintegreerde
jaarversiag, de kwartaahverslagen, de financigle persberichten en
presentaties. Al deze publicaties zijn beschikbaar in het Frans, Neder-
lands en Engels in het Investars-onderdeel op www.solvay.com en
kunnen worden aangevraagd bij de afdeling Investor Relations.

3.3. Roadshows en ontmoetingen met institu-
tionele beleggers

Gedurende het jaar worden er roadshows georganiseerd met het

hoger kader van de Groep en worden er wereldwijd belangrijke

conferenties binnen de bedrijfssector bezocht. Dergelijke persoon-

lijke ontmoetingen bevorderen de dialoog met de beleggingswereld

over de strategie en bedrijfsprestaties van Solvay.

Vnumr » Geintegreerd jaarverslag 207
B

In 2017 namen de leidinggevenden van Sobvay deel aan roadshows
en conferenties in 60 steden wereldwijd, alsmede aan tegenbe-
zoeken aan onze hoofdkantoren in Brussel Verder bezochten zj
19 evenementen en hadden zij 83 ontmoetingen met analisten en
portefeuilebeheerders om de strategische prioriteiten van Solvay
te bespreken, Actiel de dialoog aangaan met beleggers over de
strategie van Solvay op basis van financiéle en extra-financiéle indica-
toren is een integraal onderdee! van de doelstellingen van Sohay.

Elk kwartaal vinden er telefoonconferenties met het hoger kader
plaats, waarin nader wordt ingegaan op de resultaten van de Groep.

3.4. Individuele beleggers

De belangrijkste doelstelling van Selvay s om de onderneming voor
dlle belanghebbenden zichtbaarder en aantrekkelijker te maken,
door aandeelhouders te informeren over het aandeel van Solvay en
door de op vertrouwen en interactie gebaseerd relatie te verbeteren,

Elke aandeelhouder heeft wegang tot duidelijke, uitgebreide en
transparante informatie. Deze wordt aangepast aan zijn of haar
indviduele behoeftes door de Beleggersclub van Soivay of via direct
contact met de betreffende familiale aandeelhouder. De informatie
die wordt opgesteld en gebruikt, wordt gepubliceerd op de website
van Solvay om eventugle geprivilegieerde toegang te voorkomen.

Er waordt een jaarlijks communicatieprogramma opgezet en goedge-
keurd door de leidinggevenden van Solvay met voorstellen over:

Periodieke informatie over Solvay, waaronder persberichten,
statutenwijzigingen, dividenduitkeringen,

Een kalender met aankomende bijeenkomsten, waaronder de
jaarlijkse Algemene Aandeelhoudersvergadering en de driemaan-
delijkse online nieuwsbrief 'Solvay in Action' waarin met onder
andere interviews en video's uitleg wordt gegeven over de
strategie van de Groep en de belangrijkste resultaten,

Uitnodigingen voor evenementen waaraan Solvay deelneemt.

In 2017 organiseerde Solvay verschillende bijeenkomsten, onder
andere met het hogere kader en deskundigen, alsmede bedrijfsbe-
zoeken, waaronder:

« De Investors' Day in Antwerpen, georganiseerd door de VFB
(Mlaamse Federatie van Beleggingsclubs en Beleggers), die elk jaar
meer dan 1500 bezoekers trekt. Een van de leden van het
uitvoerend comité nam deel aan een bijeenkomst met ongevesr
400 particuliere beleggers, waar hij vragen beantwoordde,

Finance Avenue, gearganiseerd in Brussel door De Tijd en L'Echo,
met 3600 deelnemers;

Verschillende bijeenkomsten met oprichters en private bankings

Verder beantwoordt de aandelenregistratieservice van Sohay alle
Vragen en verzoeken om informatie,
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4. RAADVAN BESTUUR EN COMITES

In dit Handvest staan de taken en missie, het functioneren, de
omvang, samenstelling en becordeling van de Raad van Bestuur
omschreven. Het interne reglement van de Raad van Bestuur is als
bijlage aan dit Handvest toegevoegd.

4.1. Raad van Bestuur

4.1.1. Structuuren samenstelling

Tijdens de Gewone Algemene Aandeelhoudersvergadering van
9med 2017 zijn de mandaten van de heren N, Boél, |-P. Clamadieu,
B. de Laguiche, H. Coppens dEeckenbrugge, en de dames E du
Monceau, F. de Viron en A Moraleda met vier jaar verlengd tot hat
einde van de Gewone Algemene Aandeelhoudersvergadering die in
mel 2021 wordt gehouden.

Tidens de Gewone Algemene Aandeelhoudersvergadering van
9 mei 2017 Is mevrouw A Lemarchand voor een periode van vier jaar
bencemd tot lid van de Raad van Bestuur, Haar mandaat loopt tot
het einde van de Gewone Algemene Aandeelhoudersvergadering die
in mei 20271 wordt gehouden.

Aan het eind van de Gewone Algemene Aandeelhoudersvergadering
van 8 mei 2018 veriopen de volgende mandaten

« Rosemary Thorne

» Gilles Michel

» Denis Solvay

« Bernhard Scheuble.

[3> Jaar van eerste benoeming

Tiidens deze Gewone Algemene Aandeelhoudersvergadering zal de
Raad van Bestuur het volgende voorstellen:

Verlenging van de mandaten van mevrouw Rosemary Thorme en
de heer Gilles Michel voor een termijn van vier jaar,

Benoeming van de heer Philippe Tournay als directeur voor een
termijn van vier jaar ter vervanging van Denis Sohvay, die besloten
heeft zijn termijn niet te verlengen,

Benoeming van de heer Matti Lievonen als nieuwe onafhankelijk
bestuurder voor gen temmijn van vier jaar ter venanging van
Bernhard Scheuble,

De Raad van Bestuur zal tijdelijk uit 16 leden bestaat, tot de Gewone
Algemene  Aandeelhoudersvergadering van 2019 wanneer de

termijn van Yves-Thibault de Silguy afloopt.

Op 31 december 2017 was de samenstelling van deze Raad als volgt:

Vijftien van de zestien bestuurders hebben geen uitvoerende
functie

Elf van de zestien bestuurders zijn als onafthankelijk erkend door
de Gewone Algemene Aandeelhoudersvergadering, op basis van
in Belgié bij wet gestelde en door de Raad van Bestuur verder
aangescherpte criteria,

= zeven verschillende nationaliteiten,

zes van de zestien bestuurders zijn vrouwen,

Deelname aan de vergadering van de Raad van Bestuur was hoog:
84,13%

[7] Deelname aan vergaderingen in 2017

Geboren in: 1962

licd van het benoemingscomité

Nicolas Boél
Eelg
[ 1998 & 777

Mandaten van Solvay nv: Voo zitter van de
Raad van Bestuur, voerzitter van het Comité van
financién en voorzitter van het remuneratiecomits,

Diploma’s en activiteiten buiten Solvay: Licen-
tiaat Toegepaste Economische Wetenschappen
(Katholieke Universiteit Leuven, Belgig), Master of
Business Administration (College of William and
Mary, VS) Bestuurder van Sofina

Einddatum van bestuursmandaat: 2021

SOLVAY - Ceintegreerd jaarversiag 2007

e
v
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(3> Jaar van eerste benoeming 7] Deelname aan vergaderingen in 2017

Gebore in: 19°

Mandaten van Solvay nv: Voorzitter van het

het Comité van financién

Einddatum van bestuursmandaat: 2021

Gebore in: 1959

erend comité

urder, lidva it
van het auditcomité s Imel 2014
Bernard de Laguiche Einddatum van bestuursmandaat: 2021

Fransman/Braziliaan

Geborein: 1¢

Mandaten van Solvay nv: Bestuurder, lid van de

nrovatieraad

Einddatum van bestuursmandaat: 20120

Jean-Marie Solvay
Belg

[

Gebare in: 1957

Mandaten van Solvay nv: Bestuurder, [id van
het remu ecor

te en lid van het benoe

¢ Einddatum van bestuursmandaat: 2015
Denis Solvay
Belg

B 1997

Voltijds in dienst van de Solvay Groeg

\\ SOLVAY - Ceintegreerd jaarversiag 2007
S
b BN

Diploma's en activiteiten buiten Solvay:
loma van de Ecole

Ingenieurs

es Mines (

Frankrijk) Bestuurder van Axa en Faurecia

rzitter van Cytec Industries Inc

Diploma's en activiteiten buiten Solvay: 1A in

Economics and Business Administration, HSG

ac SA, Voorzitter van
do Brasil Ltda

van Grupo us SA, Curitiba
arzitter van Agro Mercantil Vila Rica

Ltda, Parana (Argentinie).

Diploma's en activiteiten buiten Solvay:
Advanced Management Programme - Insead CEQ

cht RE immobillen GmbH & Co. KG

van Albre

Berlijn (L

id van de Raad van

tional So titut

Bestuur van Innavation Fund, Brussel

Diploma's en activiteiten buiten Solvay:

1y Business School
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[¥ Jaar van eerste benoeming

7] Deelname aan vergaderingen in 2017

Prof. Dr. Bernhard Scheuble

5.
Charles Casimir-Lambert
Belg
[ 2007 77

Gebore in: 1953

Mandaten van Solvay nv: Onafhankelik

bestuurder, voorzitter van het auditcomnité

Einddatum van bestuursmandaat: /(115

Gebore in: 1967

Mandaten van Solvay nv: Onafhankelijk
bestuurder,

het auditcomité

Einddatum van bestuursmandaat: 2019

Diploma’s en activiteiten buiten Solvay: [M5c
In kemnfysica en PhD i ay physics (Albert

d comité van i

van het uitvoere

{Darmst Duitsland) en voorn

0 var

- E

de Raad van Bestuur van E. Merck CH

Diploma's en activiteiten buiten Solvay: MEA
Calumbia Busin C | (New Yoark, VSWLondon

familiebelangen

Hervé Coppens d’Eeckenbrugge
Belg
> 2009 (21777

Gebore in: 1957

Mandaten van Solvay nv: Onaffankel|k

urd n het Comité van financién en hd

Einddatum van bestuursmandaat: 2021

Diploma's en activiteiten buiten Solvay:
Master in de rechten (Université catholique de

, Belgié), diploma ir drijfs
van
rder van Vital

Petercam nv tot 30 junl 2013, bes!

Renewable Energy Company LLC (Delaware)
Onafhar kel bestuurder van VISONARITY AG
(Basel, Zwitserland)

Yves-Thibault de Silguy

Gebore in: 1945

Mandaten van Solvay nv: Onafhankelik
0
voorzitt

Ben

stuurder, lid van het remuneratiecorr

varn net noemingscomile, lid van het

financién

Comi

Einddatum van bestuursmandaat: 2019

Diploma’s en activiteiten buiten Solvay: Licen
tiaat in de rechten, Université de Rennes

(Frankrijk), DES publiek Recht, Université de

Paris |

loma van het Insttut d

(Frankrijk),

de Paris en de Ecole Natio
stration (F )
director van de Vit

LVMH, voorzitter van de Raad van
Saofisport (Frankrijk), be

tuurdervan V!

(Moskou, Rusland) en v
consultants

SOLVAY - Ceintegreerd jaarversiag 2017 /"
e
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(3> Jaar van eerste benoeming

7] Deelname aan vergaderingen in 2017

Evelyn du Monceau

eloische
gigiscne

Francoise de Viron
Belgische
B 2013 A 77

Gebore in: 1950

Mandaten van Solvay nv: Onafhankelik
atie- en benoe

I van de remu

mingscomites

Einddatum van bestuursmandaat: /(11

Gebore in: 1955
Mandaten van Solvay nv: Onafhankelik
bestuurder, lid van de remuneratie- en benoe

mingscomités

Einddatum van bestuursmandaat: 20121

Diploma’s en activiteiten buiten Solvay: Licen-
tiaat toegepaste economische wetenschappen
van de Université Cathofique de Louvain (Belgie)
Vioorzitter van de Raad van Bestuur en voorzitter
van de remuneratie- en benoemingscomités van

UCB nw, lid van de Raad van Bestuur van Finan

Corporate Governance.

Diploma's en activiteiten buiten Solvay:

Dactor in de wetenschappen (L Iniversitsé ¢

lique de Louvain, Belgig). Master in sodologie
(Université catholique de Louvain, Belgie)

Professor aan de faculteit Psychologie en Pedago
gische Wetenschappen (EDEF) en aan de Louvain
School of Management (Université catholigue

d

(CRECIS), van de erdisciplinaire
«sgroep Sociahsatie, Viorming en
Training, van de interdisciplinaire onderzoeks
groep Volwassenenonder aan de Universite
ique de Louvain, Belgig. Voorz
hestuurder AISBL EUCEN - European Universities
Continuing Education network

en

Gebore in: 1954

Mandaten van Solvay nv: Ornafhankel(k
bestuurder atie- en ben

MiNgsComités

id van de remune

Einddatum van bestuursmandaat: 2021

Amparo Moraleda Martinez

Spaanse
B 2013 @67

Diploma's en activiteiten buiten Solvay:
Diploma industrieel ingenieur, ICAl (Universidad
Pantifica Comillas, Spanje) PDG, I[ESE Business

School {Universidad de Na

irra, Spanje) Voormalig
algemeen directeur van IBM Spanje, Portugal,
Griekenland, Israél en Turkije Voormalig Chief
Operating Officer, Internatio
en Acting CED, Scottish Power (VK) val
Lid van de Raad van Bestuur van de volgende
beursgenateerde ondernemingen: Airbus SE

(e nd), Faurecia {tot ok 17) (Frankrijk),
Caixabank SA (Spanje), Vodafone, plc (V). Lid van
de Consejo rector van de Consejo Superior de
ciones Cientificias Lid van de Real

Irves

Academia de Ciencias Economicas y Financieras in

Spanje

Ymmr - Geinlegreerd jsanversiag 2017
2
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[? Jaar van eerste benoeming

7] Deelname aan vergaderingen in 2017

LN L . A I:

Rosemary Thome

Engelse

Gebore in: 1952

Mandaten van Solvay nv: Onafhankelik
bestuurder, lid van het auditcomité

Einddatum van bestuursmandaat: /015

Diploma's en activiteiten buiten Solvay:
Bachelordiploma wiskunde en economie, Univer
van Warwick (VK). Bestuurslid van het
Chartered Institute of Management Accountants
(FCMA en CGMA) Bestuurshd van de Ass
Corporate Treasurers (FCT) Voormalig Chief
Financial Officer bij ). Sainsbury, Bradford & Bingley
en Ladbrokes Lid van de Raad van Bestuur en
voorzitter van het auditcomité van Merrill Lynch
International (VK) en Smurfit Kappa Graup
(lerland), Voormalig onafhankelijk bestuurder van
Royal Mail Group Cadbury Schweppes, Santander
UK en First Global Trust Bank (vK)

siteit

tion of

Gilles Michel
Fransman
B 2014 & 67

Gebore in: 1956

Mandaten van Solvay nv: Cnafhankel|k
bestuurder, Lid van het Comité van financién

Einddatum van bestuursmandaat: 1015

Diploma's en activiteiten buiten Solvay: Ecole
Palytechinique (Frankrijk), Ecole Nationale de |a
Statistique et de TAdministration Economique
(ENSAE) (Franksijk). institut dErudes Politiques (IEP)
Voormalig CEQ van de divisie Ceramics & Plastics,
Saint-Gobain, Frankrijk Voormalig lid van de Raad
van Bastuur van PSA, Frankrijk Voormalig CEQ van
Fonds stratégique dimestissernent (F5I), Frankrijk
Voorzitter en CED van Imerys, Frankrijk (beursge
noteerd), onafhankelijk bestuurder IBL

[
Marjan Oudeman
Nederlandse
®2

Gebore in: 1953
Mandaten van Solvay nv: Onafhankelijk
bestuurder, lid van het auditcomnité sinds 12 mei

2015

Einddatum van bestuursmandaat: 2119

Diploma's en activiteiten buiten Solvay:
Rechtengraad, Rijksuniversiteit Groningen
(Nederland) Summer Program American Law,
Columbia University (New York, VS), Universiteit
van Amsterdam en Universiteit Leiden (Nederland)
Master of Business Administration, Simon E.

v of Rochester (Nex

Business School, University
York, VS) en Erasmus Universiteit Rotterdam
(Nederland). Lid van de Raad van Bestuur van
Statoil ASA. Lid van de Raad van Bestuur van SHY
Haldings v, Nederland. Voorzitter van het College
van Bestuur van de Universitelt Utrecht
(Nederland) tat juli 2017. Lid van de Raad van
Toezicht van het Koninklijke Concertgebouw,
MNederland. Voorzitter van de Raad van Bestuur
van het Ronald McDonald Kinderfonds. Lid van de
Raad van Toezicht van het Rijksmuseum
Nederland. Sinds april 2017 lid van de Raad van
Toezicht van Aalberts Industries rv.

SOLVAY - Ceintegreerd jaarversiag 2017
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[? Jaar van eerste benoeming

[7] Deelname aan vergaderingen in 2017

Gebore in: 1954

bestuurder

Agnés Lemarchand-Poirier
Frangaise
B 2017 34

Mandaten van Solvay nv: Onafhankel(k

Einddatum van bestuursmandaat: /0.1

Diploma's en activiteiten buiten Solvay:
Ingenieursdiploma van de Ecale Chimie Tech en
MIT (Frankrijk), MBA van INSEAD (Frankrijk),
Voormalig Chief Executive Officer van Lafarge
Chaux, Voormalig uitvoerend voorzitter van
Steetley Dolomite (VK), directeur van Saint Gobain
en BioMérieux.

4.1.2. Het functioneren van de Raad van Bestuur
In 2017 kwam de Raad van Bestuur acht maal voor een vergadering
bijeen. De deelname van elke bestuurder is terug te vinden in de
tabel in paragraaf 4.1.1. Structuur en samenstelling.

In 2017 hield de Raad van Bestuur zich vooral bezig met bespre
kingen, toezicht en besluitvorming op het gebied van de jaarfijkse
herziening van de strategie van de Groep, strategische projecten
(overnames, desinvesteringen, kapitaaluitgaven enz), de driemaan-
delijkse financiéle verslaggeving goedkeuring van de kwartaalver
slagen en het dividendvoorstel aan de Algemene Vergadering van
Aandeelhouders, deugdelik bestuur, beleid en strategie op het
gebied van  maatschappelik verantwoord ondernemen  en
duurzaamheid, risicobeheer, het remuneratiebeleid en de langeter-
mijnvergoedingen, de opualgingsplanning voor de Raad van Bestuur
en het hogere kader, reorganisaties binnen de Groep en verslag-
geving aan en voorstellen tot besluiten voor de Algemene Verga
dering,

Er waren in 2017 geen transacties of contractuele verhoudingen
tussen de Groep en de leden van de Raad van Bestuur die tot belan
genvermenging leidden

4.1.3. Evaluatie

In 2016 vond een evaluatie plaats van de Raad van Bestuur door een
onafhankelije exteme partij ap basis waarvan het Bestuur geadv-
seerd werd over mogelikheden tot verbetering in lijn met de beste
praktijken. Dergelijke evaluaties vinden elke twee tot drie jaar plaats
en richten zich vooral op de samenstelling van de Raad van Bestuur,
het functioneren, de informatieverschaffing aan en de interactie
tussen het Bestuur en de uitvoerend management evenals de
samenstelling en hel functioneren van de ingestelde comnités, De
leden van de Raad van Bestuur werden uttgenodigd om aan de hand
van een vragenlijst hun mening te geven tijdens een gesprek met een
externa consultant, Spencer Stuart

\\flxvmr - Geintegreerd jaarverslag 2017
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De volgende evaluatie van de Raad van Bestuur begintin 2018.

4.4, Opleiding

In 2017 hebben een aantal belangrike leidinggevenden presentaties
gegeven aan de Raad van Bestuur over operaticnele en functionele
onderwerpen, Op deze manier blijft de Raad op de hoogte van
onderwerpen die relevant en belangrijk zijn voor de Groep zonder
dat deze onmiddellijke besluitvorming vereisen

De Raad van Bestuur heeft ook een aantal fabrieken en onderzoeks
centra bezocht: het Sohay Research & Innovation Center in Seoul
(Zuid-Korea) en twee fabrieken in Zuid-Korea en China. Deze reis
bood de bestuursieden de gelegenheld om Iokale operationele
teams te ontmoeten en inzicht te krijgen in de bedrijfs- en industrigle
realiteit van deze Aziatische activiteiten van de Groep.

De Raad van Bestuur besteedt ten minste één vergadering per jaar
aan de laatste ontwikkelingen op het gebied van duurzaamheid
wereldwijd (waaronder de risico’s en kansen van kimaatverandering)
en welke invioed deze hebben op de Groep. Op die manier kunnen
deze aspecten op =en juiste en consistente manier worden meege-
nomen in de bedrijfsactiviteiten van Solvay.

4.2. Comités

De Raad van Bestuur heelt de volgende gespecialiseerde perma-
nente comités in het leven geroepen: het auditcomité, het comitévan
financién, het remuneratiecomité en het benosmingscomité

Het mandaat van alle leden van deze comités verioopt op 8 mei
2018, de dag van de Gewone Algemene Aandeelhoudersverga-
dering. Dit mandaat zal warden verlengd met twee jaar, tot de dag
van de Gewone Algemene Aandeslhoudersvergadering in 2020
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Op 31 december 2017 was de samenstelling van vier comités als volgt:

Audfcommitssie Financéie commissie Benoemingscommssks

De heer Nicolas Bos Voorritter
De heer ean-Pierre Clamadieu Lid
De heer Bernard de Laguiche Lid Lid

Lid

De heer Denis Sobvay

Prof. dr. Berrhard Scheuble Voorzitter
De heer Charles Casimir Lambert Lid
De heer Hervé Coppens dEeckenbrugge Lid
De heer Yves-Thibault de Silguy

Mevrouw Evelyn du Monceau

Mevrouw Frangoise de Viron

Mevrouw Amparo Moraleda Martinez

Mevrouw Rosemary Thorne Lid
De heer Gilles Miche|

Mevrouw Marjan Qudeman Lid

De samenstelling, taken, verantwoordelijkneden en procedures van
deze vier comités zijn beschreven in een bijlage bij het Handvest.

4.2.1. Het auditcomité

Samenstelling:

» Alle leden zin niet-uitvoerende bestuurders, waarvan het
merendeel onafhankelijk is,

De bestuurders moeten voldoen aan het competentiecriterium
door hun opleiding en hun ervaring opgedaan in eerdere functies
(zie hoofdstuk 4.1.1. over de samensteling van de Raad van
Bestuur),

Het secretariaat van dit comité wordt verzorgd door een jurist van
de Groep.

Vergaderingen

Er is in 2017 zesmaal vergaderd, waarvan viermaal voorafgaand
aan de zitting van de Raad van Bestuur waarin beraadslaagd werd
over de publicatie van de driemaandelijkse, halfjaariijkse of
jaarlijkse resultaten,

Deelname aan de vergaderingen van 100%.

Activiteiten:

+ Bekiken en beoordelen van rapporten van de Chief Financial
Officer, het hoafd van de Group Internal Audit en de commissaris
belast met de externe audit (Deloitte, vertegenwoordigd door
Michel Denayer),

-

Bestudering van het driemaandelijks rapport van de Juridisch
Directeur van de Groep over de belangrijkste lopende juridische
geschillen en rapportages over fiscale en intellectuele-eigendoms-
geschillen,

Indien nodig, bespreking achter gesloten deuren met de commis-
saris belast met de externe controle,

Lid Lid

Lid
Lid

Lid Voorzitter
Lid Lid
Lid Lid
Lid Lid

Lid

= Bijeenkomst, eenmaal per jaar, met de voorzitter van het
uitvoerend comité en CED (ean-Pierre Clamadieu); voor deze
bijeenkomst worden alle overige bestuurders eveneens uitge-
nodigd en worden de belangrikste risico's van de Groep
besproken,

Bewaken en beoordelen van de risicopositie alsmede de effecti-
vitelt van de controle daarop en van de risicobeperkende maatre-
gelen,

4.2.2. Het comité van financién
Samenstelling:
« Zesleden,

= De heer Karim Hajjar (lid van het uitvoerend comité en CFO) wordt
uitgenodigd om de vergaderingen van het comité van financién bij
e wanen.

« De secretaris van het comité is Michel Defourny, Group Corporate
Secretary,

Vergaderingen
= Dit comité is in 2017 viermaal bijeengekomen.

» Deelname aan de vergaderingen van 95,8%.

Activiteiten:

= Adviseert over financiéle onderwerpen zoals de hoogte van het
interim- en slotdividend, de schuldgraad en de valuta's van deze
schulden en bewaakt de kredietwaardigheid van de balans van
de Groep, het afdekken van wisselrisico's en energierisico’s, het
indekkingsbeleid voor langetermijnvergoedingen, de inhoud van
de financiéle communicatie en de financiering van belangrijke
investeringen,

» De laatste hand leggen aan de persberichten over de kwartaalre-
sultaten,

« Desgewenst adwviseren over het beleid van het Bestuur inzake
bovenstaande onderwerpen,

» Doet alle aanbevelingen aan de Raad van Bestuur.

SOLVAY - Gentegreerd jaanverslag zmy

23

68/138



| Nr. | 0403.091.220 |

|VOL7 |

ANDERE OVEREENKOMSTIG HET WETBOEK VAN
VENNOOTSCHAPPEN NEER TE LEGGEN DOCUMENTEN

JAARVERSLAG

VERKLARING INZAKE DEUGDELI|K BESTUUR

4.2.3. Het remuneratiecomité
Samenstelling:
= Het merendeel van de leden is onafhankelijlc

= Het remuneratiecomité beschik over de nodige knowhow voor de
uitvoering van haar opdracht,

» De voorzitter van het uitvoerend comité wordt op de vergade
ringen ultgenodigd, behalve wvoor onderwerpen die hem
persoonlik betreffien,

= De secretans van het comité is Michel Defourny, Group Corporate
Secretary.

Vergaderingen

« De vergaderingen worden voorbereid door de Algemene
Directeur Personeelszaken van de Groep, die de vergaderingen
ook bijwoont,

In 2017 was er één bijeenkomnst.

Deelname aan de vergaderingen van 83,3%.
Activiteiten:
Het remuneratiecomité vervult de taken die zijn opgelegd in art526

quater, paragraaf 5 van het Wetboek van Vennootschappen.

Zij adviseert de Raad van Bestuur inzake:

Remuneratiebeleid en -principes van de vennootschap

Remuneratieniveau voor leden van de Raad van Bestuur en het
uitvoerend comité

De remuneratie, korte- en langetermijnvergoedingen en prestatie
rend cormiteé;

beoordeling van de voorzitter van het uitve

de toekenning van de langetermijnvergoeding (performance share
units en aandelenopties) aan het hogere kader van de onder-
neming.

[# Jaar van eerste benoeming

Het comité bereidt de jaarlijkse rapportage voor over de remune-
raties voor de Verklaring inzake Deugdelik Bestuur en wordt jaarlijks
geinformeerd over de remuneratie van het algemeen management

4.2.4. Het benoemingscomité

Samenstelling:

« Het merendeel van de leden zijn niet-uitvoerende onafhankelijke
bestuurders,

De voorzitter van het uitvoerend comité wordt op de vergade-
ringen uitgenodigd, behalve wvoor onderwerpen die hem
persoonlijk betreffen.

De secretaris is Michel Defourny, Group Corporate Secretary.

Vergaderingen
« In 2017 vonden drie vergaderingen plaats.

« Deelname aan de vergaderingen van 94,4%.

Activiteiten:
Het bencemingscomité geeft advies over benoemingen binnen de
Raad van Bestuur (voorzitter, nieuwe leden, herbenoemingen en
commissies), over functies binnen het uitvoerend comité (voorzitter
en leden) en over benoemingen in functies binnen het algemeen
management.

5. UITVOEREND COMITE

De taken, verantwoordelijkheden, samenstelling, procedures en de
evaluatie van het uitvoerend comité staan in detail beschreven in
het Handvest. Daarnaast is het interne reglement van het uitvoerend
comité als bijlage aan het Handvest toegevoegd

Op 31 december 2017 bestond het uitvoerend comité uit de
volgende vijf leden,

[] Deelname aan vergaderingen in 2017

Gebore in: 1955

|ean-Pierre Clamadieu
Fransman
2011 211815

Einde lopende termijn: 2019

Diploma’s en voornaamste activiteiten bij
Solvay: Ingenieursdiploma van de Ecole des
Mines {Parijs). Voorzitter van het uitvoerend
comité en CEO

\snwnv - Geintegreerd jaarverslag 2017
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Gebore in: 1961

Einde lopende termijn: 2018

Vincent De Cuyper
Belg

[ 2006 11515
Gebore in: 1963

Einde lopende termijn: 2019

Diploma’s en voornaamste activiteiten bij
Solvay: Dipl is y

lieke Univer

ndustrieel

N AR
Leuven), A

Diploma's en voornaamste activiteiten bij

intant (ICAE

Gebore in: 1963

Einde lopende termijn: 2012

Roger Kearns

Amerik

Gebore in: 1965

Einde lopende termijn: 2018

Diploma’s en voornaamste activiteiten bij

Diploma’s en voornaamste activiteiten bij

SOLVAY - Geintegreerd jaarverslag 200
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Op 1mei 2017, 1juli 2017 en 1 januari 2018 heeft de Raad van
Bestuur de respectieve termijnen van de heren Vincent De Cuyper,
Roger Kearns en Pascal Juéry als leden van het ultvoerend comité
met twee jaar verlengd. Hun nieuwe termijnen zullen derhalve
aflopen op 1 mei 2019, 1 juli 2019 en 1 januari 2020

6. VERSLAG OVER DE REMUNERATIES
Overleg met stakeholders

Solvay zoekt actief contact met haar aandeelhouders om de aanpak
inzake deugdelik bestuur te bespreken, waaronder de remuneratie.
Dit is een onderdeel van het programma inzake aandeelhoudersbe
trokkenheid waar Soivay, als onderdee! van zijn afspraken om een
constructieve dialoog met zijn aandeelhouders aan te gaan,
uitvoering aan zal bliven geven.

De ruimere informatieverschaffing in het verslag over de remune
raties van dit jaar inzake de kome- en langetermijnvergoedingen
binnen Solvay is een direct gevolg van de suggesties die Solvay heeft
ontvangen van de aandeelhouders. Solvay is van mening dat deze
veranderingen, samen met de bestaande beloningspraktijk, leiden
[ot een remuneratiestructuur die het leidinggevend kader zal stimu-
leren om op een transparante manier duurzame langetermijnpres-
taties te leveren en tegelijkertijd te waarborgen dat Solvay blijft
vasthouden aan zijn belangrijkste uitgangspunt om zijn leiding-
gevend kader te belonen voor prestaties.

Wat betreft de totale remuneratiestructuur van Solvay, bevestigt de
jaarlijkse herziening door het remuneratiecomité dat de huidige
beloningsstructuur aan die eisen voldoet. Het is derhalve niet nodig
gebleken wijzigingen door te voeren in de totale remuneratie-
structuur die de leidinggevenden van Solvay wordt geboden.

6.1. Bestuur
Het verslag over de remuneraties voor de Verklaring inzake
deugdelijk bestuur is opgesteld door het remuneratiecomite.

6.2. Remuneratie van de Raad van Bestuur
Bestuurders van Sohay nv laijgen een vaste vergoeding waanan de
bass wordt vastgesteld door de Gewone Algemene Aandeelhouders.
vergadering De Raad van Bestuur beslist over eventuele asnvullende
vergoedingen op basis van artikel 26 van de statuten, dat als volgt luidt:

» De bestuurders ontvangen, ten laste van de algemene kosten,
bezoldigingen waarvan de voorwaarden en het bedrag door de
algemene vergadering worden vasigesteld;

« Her besiuit van de algemene vergadering bijift gehandhaafd
zolang geen andersfuidende besfissing genomen wordt)

Vm\m\' . Geintegreerd jaarverslag 2017
%

De Raad van Bestuur is bevoegd om aan de met speciale functies
belaste bestuurders (de voorzitter, ondervoorzitiers, besiuurders
belast met het dageljks bestuur en leden van het uitvoerend
comité) vaste vergoedingen loe e kennen boven de in de
voorgaande alinea voorziene bezoldigingen!

"Etke met het dageljks bestuur belaste bestuurder heeft
bovendien recht op een veranderfijke vergoeding die door de
Raad van Bestuur wordt vastgesteld op basis van hun indhiduele
prestaties en de geconsolideerde resultaten van de Solvay Groep”:

De mn de twee voorgaande alinea’s bedoelde bedragen worden
eveneens op de algemene kosten aangerekend.,

6.2.1. Individuele remuneratie van de Raad van
Bestuur
« de Gewone Algemene Aandeelhoudersvergadering van juni 2005
enmel 2012 (voor aanwezigheidsvergoedingen van de Raad) heeft
besloten de bestuurders vanaf het boekjaar 2005 als volgt te
vergoeden:

- een vaste jaarlikse brutovergoeding wvan €35000 per
bestuurder en een individuele toelage van € 4,000 bruto voor
elke keer dat de bestuurder een vergadering van de Raad van
Bestuur bipwoont;
€4,000 bruto voor de leden van het auditcomité en € 6,000
bruto voor haar voorzitter voor elke bijgewoonde vergadering
van het comitg;
€2500 bruto per lid van het Remuneratie Comité, van het
Benoemingscomité en het Comité Fnancién en €4.000 bruto
voor de voorzitters van deze Comités, voor elke vergadering,
met dien verstande dat een Bestuurder die tegeljk lid is van
het Remuneratie comité en lid van het Benoemingscomité geen
dubbele vergoeding kan ontvangen;
- de voorzitter van de Raad van Bestuur, de voorzitter van het
uitvoerend comité en de uitvoerende bestuurders ontvangen
geen vergoeding voor hun deelname aan deze comités;

Voor de voorzitter van de Raad van Bestuur heeft de Raad van
Bestuur gebruikgemaakt van haar bevoegdheid, vastgelegd in
artikel 26 van de statuten, om, onveranderd sinds 2012, een vaste
bijkomende jaarlijkse vergoeding van €250.000 bruto toe te
kennen wegens het vele werk en de verantwoordelijkheld die deze
taak met zich meebrengt;

niet-uitvoerend bestuurders ontvangen geen variabele vergoeding
die verband houdt met het bedrijfsresultaat of met andere presta-
tiecriteria. Meer specifiek hebben zij geen recht op een jaarlikse
bonus, aandelenopties of Performance Share Units, nach op een
aanvullende pensioenregeling,

« De vennootschep vergoedt de reis en verblijfskosten van
bestuurders voor de vergaderingen en voor de uitoefening van hun
functie in de Raad van Bestuur en de daarbij behorende comités,
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De voorzitter van de Raad van Bestuur is de enige niet-uitvoerende
bestuurder aan wie de Groep administratieve ondersteuning
verleent (waaronder een kantoor, gebruik van het Secretariaat-
Generaal en een auto). De andere miet-uitvoerende bestuurders
krijgen logistieke ondersteuning van het Secreta
dat nodig ks, De vennootschap regelt de gebruikelijke verzekeringen
ter dekking van de activiteiten van de leden van de Raad van Bestuur
nodig voor de uitcefening van hun taken.

t-Generaal indien

Het remuneratiecomité verwacht voor de komende twee jaar (2018
en 2019) geen grote wijzigingen In de structuur van de compensatie
regeling voor de leden van de Raad van Bestuur

6.2.2. Omvang van de remuneratie en andere direct of indirect toegekende uitkeringen aan de
bestuurders (zowel uitvoerende als niet-uitvoerende) door de vennootschap of door een met haar

verbonden vennootschap

Brutoremuneratie en andere uitkeringen toegeltend aan bestuurders

Vergoedingen
| a7
Totaal brutobedrag Vergoeding voor
Inclusief vaste deelname Raad van ine
vergoedingen Bestuur en comités
goading + vergoeding voor desiname 63,000 28000 67.000 32.000
ling ‘artikel 26° 250000 ; 250,000
56.000 21.000 74 500 39.500
63000 28,000 ' 32000
52,000 24000 32000
34572 12,000 0
57.000 B2.000 66.000
99.000 54000 64 000
C Casimir-Lambert 87,000 52.000 56.000
H. Coppens d'Eeckenbrugge 57.000 62000 66000
0,500 35500 39500
81.000 46,000
66.500 31,500 31500
70500 35,500 39.500
G Michel 66500 31500 7 42000
R. Thorne §7.000 52.000 91.000 E
M. Oudeman 87.000 52000 27.000
1.434.572 637.000 1.473.000

(1) vanaf9 mei2017

6.3. Remuneratie van het uitvoerend comité
6.3.1. Remuneratiebeleid van Salvay

Het remuneratiebeleid van Solvay is erop gericht dat het uitvoerend
comité wordt beloond overeenkomstig de bijdrage aan de lange
termijndoelstellingen van Solvay om een slagvaardiger, duurzam

&
en innovatievere groep met meerdere specialiteiten en hoge toege
voegde waarde te worden

Het remuneratiesysteem van Solvay Is gebaseerd op de volgende
princpes:

» De totale remuneratie dient binnen de relevante markt concur
rerend te zijn om goed gekwalificeerde leidinggevenden te kunnen
aantrekken, behouden en motiveren, nedig om de strategie van
de Groep te realiseren en de bedrijffsprestaties op te voeren

» De variabele remuneratie voor de korte en lange termijn is direct
athankelijk van het behalen van strategische doelstelingen, om
duurzame prestaties te stimuleren en uitstekende resultaten te
erkennen.

« Beslissingen inzake remuneratie zijn in overeenstemming met de

regels, rechtvaardig en gebaseerd op een zorgwuldige afweging
van de kosten en de baten

SOLVAY - Geintegreerd jaarversiag zm;/"
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6.3.2. Remuneratiestructuur

Het remuneratiecomité ontvangt |aarlifks gegevens over de remune-
ratie in de internationale markt van Willls Towers Watson, een inter-
nationaal erkende vergoedingenconsultant.

De remuneratiestructuur voor het uitvoerend comité van Sobvay is
ontworpen om prestaties te belonen. Ze Is goedgekeurd door de
Raad van Bestuur en gericht op de korte- en langetermijnprestaties
van de vennootschap. Het niveau en de structuur van het remunera-
tlepakket komen overeen met de marktpraktik voor gelike functies
bij vergelijkbare organisaties.

Om de relevante praktijk bij de concurrentie te beoordelen, gebruikt
Solvay als referentiekader een selectie van Europese chemische en
industrigle producenten die internationaal actief zijn en waarvan de
jaarlijkse omzet en het personeetsbestand redelijk vergelijkbaar zijn.
Periodiek herziet Solvay de samenstalling met deze groep branche
genoten om te waarborgen dat deze de strategische richting van
Solvay blijft weerspiegelen.

Deze groep branchegenoten bestaat momenteel uit 17 Europese
multinationals gevestigd in zes wverschillende Europese landen
(Belgie, Duitsland, Frankrijk, Nederland, het Verenigd Koninkrijk en
Zwitserland) die actief zijn in de chemische en/ofl de industrigle
sectar.

Onderdelen van de remuneratiestructuur:

= Umicore + Larwess

« Air Liquide » Akzo Nabel

« Arkema « DSM

» Michelin + Rolls Rayce

« Saint Gobain + GKN

= Vallourec » BAE Systems

= BASF + Johnson Matthey
« Bayer o Syngenta

« Evonik

Solvay probeert zich qua basissalaris en averige vergoedingen op
of nabij de marktmediaan te positioneren. Variabele vergoedingen,
zowel voor de korte als de lange termijn, zijn bedoeld om superieure
prestaties te belonen met een vergoeding uit het bovenste kwartiel,

Het remuneratiecomité verwacht voor de komende twee jaar (2018
en 2019) geen grote wijzigingen in de structuur van de compensatie-
regeling voor de voorzitter en de leden van het uitvoerend comité,

Kortetermijn-
vergoeding

uitkeringen

Prestatie-
periode

Prestalie-

+ Onderliggende

Performance
Share Units (%)

3 jaar

+ Groel onderli- Aandelenkoers

maatstaven

EBITDA
* Duurzame
ontwikkellng
+ Individuele
doelstellingen

geende EBITDA
+ CFROI
= Vermindering
broeikasgas-
Intensiteit

(*) Het overeenkomstige aantal aandelenapties wordt bi) de toekenning bepaald op basis van de reele markiwaarde van de aandelenopties. De waarde van een

Performance Share Linkt is de slotkoers van het aandeel op de togkenningsdatum

Basissalaris

Het basissalaris is afhankelijk van de ervaring vaardigheden, taken
en verantwoordelikheden, de bijdrage en de rol van de betreffende
persoon binnen de Groep. Dit wordt maandelijks uitbetaald,

\suwmr - Ceintegreerd jaanverslag 2017
2

Het basissalaris wordt jaarlijks herzien en kan worden verhoogd op
basis van een aantal factoren, waaronder: (1) vergelijkbaar salaris bij
betreffende vergeljkingsgroepen: (2) veranderingen in de retkwijdte
van de functie; en (3) veranderingen in de omvang en het profiel van
de Groep.
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Pensioen- en overige uitkeringen

Het belangrijkste deel van de pensioen- en overige uitkeringen is om
onze medewerkers en hun gezin een bepaalde mate van zekerheid te
bieden wat betreft ouderdom, gezondheid, invaliditeil en overljden. Het
doel i een concurrerende uitkering te realiseren die de betrokkenheid
van rmedewerkers en hun inzet in ons bedrif stimuleert.

Kortetermijnvergoeding (KTV)

De kortetermijnvergoeding is deels gelinkt aan de prestaties van de
Groep en deels aan de indvidusle prestaties, zodat de totale
jaarlijkse prestaties van het hoger kader worden gestimuleerd en
beloond. Hun kortetermijmvergoeding kent een maximurm en wordt
weergegeven als een veehlvoud van hun respectieve basissalarissen,

De prestaties worden jaarljks becordeeld op basis van vooraf
bepaalde individuele en Groepsprestatiedoelstellingen, aan het
begin van het jaar vastgesteld en goedgekeurd door het remunera-
tiecomité. Meer specifiek zijn de prestatiemaatstaven als volgt:

« De prestaties van de Groep: gemeten aan de onderliggende
jaarlijkse EBITDA (met een spedifieke vrije-kasstroombeperking) en
een indicator voor duurzame ontwikkeling,

» Deindividuele prestates gemeten aan de hand van een aantal vooraf
bepaalde jaardoekstelingen, goedgekeurd door de Raad van Bestuur,

Langetermijnvergoeding (LTV)

Langetermijrvergoeding bestaat ult een S50/50-verdeling tussen
aandelenopties en Performance Share Units (PSU's). De jaariijkse
LTV-regeling dient vooraf te worden goedgekeurd door de Raad.

Het uitvoerend comité (of de Raad van Bestuur voor de leden van
het ultvoerend comité) behoudt het recht om discreet te bliven over
het behaalde resultaat, tot 50% onder en boven de doelstelling om
te verzekeren dat de toegekende belaning passend en eerlijk is voar
bizondere of unieke prestaties of omstandigheden, of wanneer
onvoldoende gepresteerd [s. Wanneer deze discretionaire
bevoegdheid wordt toegepast, blift de S50/50-verdeling tussen
aandelenopties en PSU's gehandhaafd en wordt de beweegredenen
voor de toepassing van discretionaire bevoegdheid bekend gemaakt

Aandelenopties

De remuneratiestructuur biedt een concurrerende LTV-regeling
conform de Belgische marktprakiilk. Het aandelenoptieplan geeft
elke begunstigde het recht om Solvay-aandelen te kopen tegen een
uitoefenprijs die overeenstemt met de reéle marktwaarde van de
aandelen bij toekenning. Deze aandelen genereren een potentiéle
winst voor de begunstigden wanneer de aandelenkoers stijgt

Het sandelenoptieplan s bedoeld om de leidingeevenden van Sobvay te
stmuleren solide en duurzame rendementen (e realiseren voor de
aandeelhouders. Tegelikertid s het een uitstekend middel om personesl
aan de onderneming te binden. In tegensteling tot andere rechtsge-
bieden moet conform het Belgisch recht op het moment van toekenning
belasting worden betaald op de aandelenopties. Daarom verbindt Soivay,
net als andere Belgische ondememingen, geen extra prestatiecriteria aan
de verwening van aandelenopties maar dienen deze wel voor een wacht
periode van drie kalenderjaren te worden vasigehouden

De Raad van Bestuur bepaah elk jaar het aamal aandelenopties dat
verdeeld mag worden op basis van hun regle waarde in het economisch
verkeer (gebaseerd op het Black Scholes-model) op het moment van
toekenning. Het totaal aantal beschikbare opties worde dan megekend
aan de toprmanagers van de ondememing op basis van het aandeelvan
hun individuele bidrage/positie in het succes van de Sohay Groep.

Belangrijkste kenmerken:

« Opties worden 'at the money’ (of tegen resle markawaarde) toegekend,
« Opties worden voor het eerst uitcefenbaar na een wachtperiode
van drie volledige kalenderjaren na de toekenning

« Opties hebben een maximale looptijd van acht jaar;
= Opties zijn nlet overdraagbaar tussen personen;

« Het plan bevat een bad leaver clausule.

Performance Share Units (PSU's)

De PSU dienen om het beleid van Solvary af te stemmen op de markt-
pralijlk, waardoor Solvay competitief bijft en belangrijke functionarissen
kan aantrekken en behouden. Tegelikertijd is het een meer resultaat-
gebonden instrument om belangrijke functionarissen te stimuleren de
strategische langetermindoelsteliingen van Solvay te realiseren.

PSU's worden uitgekeerd in contanten. Zjj worden verworven na
een wachtperiode van drie jaar na toekenning en alleen wanneer
vooraf bepaalde prestatiedoelstellingen worden gerealiseerd (zoals
groei van de onderliggende EBITDA en CFROI en vermindering van
de broelkasgasintensiteit). De uitbetaling kan variéren van 0, indien
de minimaal vereiste prestaties of de drempelwaarde niet wordt
bereikt, tor BO%, als het minimale prestatieniveau wordt bereikt, en
tot een maximum van 120% voor een prestatie die het vooraf
bepaalde prestatiedoel overschrijdt

De Raad van Bestuur bepaalt jgarliks het budget dat beschikbaar is voor
distributie op basis van de slotkoers van het Schvay-aandeel op de toeken-
ningsdatum. Het totale aantal beschikbare PSUS wordt dan toegekend
aan de kaderleden van de anderneming gebaseerd op hun verwachte
bijdrage aan de verwezenlilking van de strategische langetermijndoelstel
ingenvan Solvay.

SOLVAY - Ceintegreerd |aan¢rsiagzmy
29
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Belangrijlcste kenmerken:

-

De regeling is uitsiuitend in contanten en omvat geen overdracht
van aandelen aan een begunstigde. Er is derhalve geen sprake van
verwatering van de belangen van de aandeelhouders,

Deze beloning wordt toegekend wanneer aan een aantal vooraf
vasigesteide prestatiedoelen wordt voldaan: (1) Groel onderlig
gende EBITDA (40% van de toekenning) (2) CFROI (40% van de
toekenning) en (3) vermindering van de broelkasgasintensitell
(20% van de toekenning) (*).

-

De prestatieperiode heeft een lengte van drie jaar.

Voorwaarde is dat de persoon in dienst blijfi tot het prestatiedoel
is bereikt.

Uitbetaling Performance Share Units 2014-16 (LTV)

Reéle doelstelling & prestatie

« Uitbetaling in contanten op basis van de beurskoers van Solvay op
einddatum.

Het uitvoerend comité (of de Raad van Bestuur voor de leden van
het uitvoerend comité) evalueert de prestaties en het uitvoerend
comité (of de Raad van Bestuur voor de leden van het uitvoerend
comité) kan ook de doelstellingen herevalueren wanneer er sprake is
van belangrijke wizigingen in de parameters of andere onvenwachte
omstandigheden. Over een dergelifke heroverweging wordt niet
routinematig beslist en in voorkomende gevallen wordt de achter-
grond daarvan openbaar gemaakt.

Dirempe (a5 Masimrr 3 Aal wer kelik S
CFROI (%) - 50% 63% 5,9% 653% S
EBITDA (m€) - 50% 2380 2680 2519 98,0%
Uitbetaling Pensioen- en overige uitkeringen

De combinatie van de prestatieresuftaten van 97%, het koersverschil
(aandelenkoers op het moment van toekenning versus de aande-
lenkoers na de wachtperiode) en het totale dvidend over drie jaar
(€ 10,15 per eenheid) heeft geresulteerd in een uitkeringspercentage
van 111% van het beoogde PSU-bedrag.

6.3.3. Chief Executive Officer

De vergoeding van de voorzitter van het vitvoerend comité (of de
CED) is volledig in overeenstemming met art. 520 ter van het
Wetboek van Vennootschappen en wordt deor de Raad van Bastuur
bepaald op aanbeveling van het remuneratiecomité

Art 520 ter van het Wetboek van Vennootschappen bepaalt dat
vanaf het boekjaar 2011, bij het ontbreken van andersiuidende statu

taire bepalingen of de expliciete instemming van de Algemens
Aandeelhoudersvergadering, ten minste 8én kwart van de variabele
vergoeding gebaseerd moet zijn op vooraf vastgelegde en objectief
meetbare prestatiecriteria over een periode van ten minste twee jaar,
terwijl een ander kwart gebaseerd moet zijn op vooraf bepaalde en
objectief meetbare prestatiecriteria over een periode van ten minste
drie jaar.

Beloningsstructuur CEQ

Basissalaris

Het basissalaris van de voorzitter van het uitvoerend comité s
€1,1 miljpen gebleven in overeenstemming met de markimediaan
van 17 Europese branchegenoten van Solvay

(*) Nieuwe criteria, die gelden vanaf de toekenning van LTV's In 2017

Nn\uv - Certegreerd jaarverslag 2017
el

De voorzitter van het uitvoerend comité heeft wegens zijn Belgisch
statuut als zelfstandige een extralegaal pensioen. Hij heeft derhalve
een eigen contractuele regeling, met eigen regels inzake pensioen,
averlijden en invaliditeit die de contractuele voorwaarden weersple-
gelen die hij vadr de overmname door Solvay bij Rhodia had

Kortetermijnvergoeding (KTV)

Het streefcijfer voor de kortetermijnvergoeding is 100% van dit basis-
salaris, met een maximum van 150%. De kortetermijnvergoeding is
gebaseerd op het behalen van vooraf gestelde doelen:

50% op basis van de onderiiggende EBITDA (met een specifieke
kasstroombeperking) van de Groep

10% op basis van duurzame ontwikkelingsindicatoren van de
Groep Deze indicatoren zijn onder andere de opname van Solvay
in extra-financiéle indexen en de voortgang met Salvay Way, het
interne systeem voor duurzame oritwikkeling. Solvay Way heeft
betrekking op de aanpak van de Groep op het gebied van
duurzaamheid en raakt aan alle managementsystemen binnen de
Groep.

40% op basis van indiiduele doeistellingen zoals portefeuille-
beheer (desinvesteringen/acquisities) Onderzoek & Innovatie
(O&d)}strategie en engagement van de medewerkers (doelstal-
lingen moeten nog te bevestigd worden),
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Langetermijnvergoeding (LTV) Toekenning 2017

De langetermijnvergoeding voor de CEQ bestaat ut een 50/ =
In 2017 bedroeg de nominale waarde van deze tatale langetermijn

vergoeding € 1,65 miljoen, in lijn met het LTV-stre: 150%
laris. De winst op de PSU's op de betalingsdatum
hangt af van de mate waarin de prestatiedrempels voor de PSLUI's zijn
behaald, alsook van de koers van het Solvay-aandeel op de beurs
Het uiteindelijke aantal aandelenopties en PSU's wordt berekend

S0-verdeling tussen aandelenopties en PSU's, met een jaarlijkse
streefwa n 150% van het basis
vastgesteld op 200% van dit salaris

clifer va

ssalaris en een maximale richtiijn

van het basissal

oles-model

Totale remuneratie van CEO op streefcijfer 2017

na 70% gerela 28,5% 28,5%
=t pebied van duurzame

waardecreatie.

43%

mLT = ST Basissalaris

Bedrag van de betaalde vergoedingen en andere aan de voorzitter van het uitvoerend comité direct of indirect toegekende uitkeringen

gen en de collectieve
trer van het uitvoerend

Gebaseerd op het cordeel van de Raad van Bestuur over de mate waarin hij zijn individuele, vooraf geste
economische en duurzaamheidsdoelstellingen van de Groep heeft behaald, is de vergoading voor 2017
Id:

comité als volgt samengest

Vergoedingen en andere aan de voorzitter van het uitvoerend comité toegekende uitkeringen
2017 201
1.100.000
1.639.000
888,805 )
728 241 598601

15.279

ditei (uitbetaald dan wel in voorzieningen

SOLVAY - Dentegreerd jarverslag 2017 //
/3
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Kortetermijnvergoeding (KTV)
Het streefcijfer voor de jaarlikse aanmoedigingspremie bleef stabiel
op 100% van het basissalaris, met een maximum van 150%

Onder liggende EBITDA (r
Duurzame ontwikkeling

o kasstroombeperkang)

e doslstell Strategie
Indnaduele doelstelingen =
Personeelsmodel

Toeaal

De prestatiemaatstaven kunnen variéren van 0% tot 200% maar de
maximale uitbetaling is begrensd op 150% van de doelstelling.

181%

40% 154% 62%

100% 149%

Ornderliggende EBITDA -
doelstefling en werkeiijkheid
{in milloenen eura's) 2190 2390

{1} De scores 0% en 20
onderliggende EBITDA v A
waarde van de vergoeding 138% ten op2ichte van de ¢

miljoen in

KTV €1.100.000 %
[t

De 2017 kortetermijnvergoeding van de CEQ bedraagt 149% van het
basissalaris, dat is dicht bij het maximum van 150% van het basissa
laris, zoals beoordeeld door het remuneratiecomité en goedgekeurd
doar de Raad van Bestuur. Dit is het resultaat van:

* Groep prestatie; onderfigeende EBITDA onder de vrije-kasstroom
beperking en de indicatoren voor duurzame ontwikkeling,

PSU-uitkering 2014-16

worden gedefinieerd op basis van een bandbreedte van «/+
lide werd ge

Werkedlk resuitaar
Maximu taa
2590 2465 138%
0 miljoen met sen doelstelling var 390 miljoen. Meteen
ard ondar l\-'_"t'IF\IJ}_E“l]E' bedrijfsa telten, was de economische

100% x

In cantanten, In warranten of in aandelenopties, gebaseerd op de Euronext-index BEVEK

» |ndividuele prestatie; vooraf bepaalde jaardoslstelingen,

- Strategie; afronding van de strategische stappen van het
portfolio (verkoop van de Polyamide activitelten), afsluiting van
de verkoop van het belang in Vinythai en Acetow,

Optimalisatie en werking van de organisatie: strategie rationale
€N Procesontwerp

Talentontwikkeling: Cytec management kruisbestuiving beheer,
uitvoerend comité Individuele leden ontwikkelingsplan en
evolutie,

Totale pres uitkering aandelen (contanten)

6.3.4. Overige leden van het uitvoerend comité
Pensioen- en overige uitkeringen

De leden van het uitvoerend comité hebben recht op een uitkering
bij pensionering, overlijden, ziekte en jnvallditelt. In principe hangt
dit af van de regels toepasselijk in hun land van herkomst. Andere

Kortetermijnvergoeding (KTV)

regelingen, zoals ziektekosterwerzekeringen, bedriffswagens of
onkostenvergoedingen voor het gebrulk van de elgen auto hangen
eveneens af van de toepasselijke regels in het land waar de begun-
stigde werkt, De aard en het belang van de averige uitkeringen zijn
grotendeels in overeenstemming met de marktmediaan

T0%

restatemaatstaven [

Onderliggende EBITDA imet kasstroombeperking)

Duurzame ontwikkeling

\\smmv « Ceintegreerd jaarverslag 2017
2N
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De becogde kortetermijnvergoeding voor leden van het uitvoerend
comité is 70% van het basissalaris, met een maximum van 140%
van het basissalaris. De kortetermijnvergoeding is gebaseerd op het
behalen van vooraf gestelde doelen:

» 60% op basis van de onderliggende EBITDA (met een spedifieke
kasstroambeperking) van de Groep

Langetermijnvergoeding (LTV)

Uitvoerend comité

« 10% op basis van duurzame ontwikkelingsindicatoren van de
Groep Deze indicatoren zijn onder andere de opname van Solvay
in extra-financiele indexen en de voortgang met Solvay Way, het
interne systeem voor duurzame ontwikkeling. Solvay Way heeft
betrekking op de aanpak van de Groep op het gebied van
duurzaamheid en raakt aan alle managementsystermen binnen de
Groep.

= 30% afhankeljk van de individuele prestaties van de manager,
gemeten op basis van een reeks vooraf bepaalde doelstellingen

De reéle jaarlijkse aanmoedigingspremie kan varieren tussen (0% van
het streefciffer bij zwakke prestaties tot 200% bij uitmuntende collec-
tieve en individuele prestaties.

Performance Share Units (PSUS)

Beoogoe
Beoogde vergnading vergoeding
€ 250 000 €250.000

Totaalbedrag aan betaalde vergoedingen en andere uitkeringen direct of indirect toegekend aan de andere leden van het
uvitvoerend comité door de vennootschap of een met haar verbonden vennootschap

Vergoedingen en andere aan de overige leden van het uitvoerend comite toegekende uitkeringen

n € 2007 2016
Basisvergoeding 2337.909 2259531
Variabele vergoeding (kortetermijnvergoeding)™ 22BB.777 1.802.934
Perfarmarice Share Units [contanteny ™ 1.111.189 406 880
Pensioen en vergoeding b overliiden en invaliditer (uitbetaald dan wel in voorzieningen opgenomen) 742561 672567
Andere onderdelen van de vergoeding™ 139,490 118.151

(1) V. De Cuyper, R Kearns, K. Hajlar, P. Juéry
[2} V.De Cuyper, R Kearns, K. Hajjar, P, Juéry

{3} Incantanten, in warranten of in aandelenopties, gebaseerd op de Euronest-index BEVEK

[(4) Inclusiel koersve e dividenden

(5) K.Hagar niet meegenomen in vergoeding 2016 ten opzichte van plan 201315 {trad toe na toskenning LTV 2013)

(8) Representatievergoeding, maaitijdchegues. bedrijfwagen

De variabele vergoeding bestand ult een jaarlijkse aanmoedigings
pramie op basis van de prestaties met betrekking tot collectieve en
vooraf bepaalde economische en dulrzaamheidsdoetstelingen voar
de Groep, en de prestaties van de manager zelf germeten aan de
hand van een aantal vooraf bepaalde individuele doelstellingen.

De vergoeding van de leden van het uitvoerend comité stemit volledig
overeen met art. 520 tervan het Wethoek van Vennootschappen

De leden van het Uitvoerend Comité ontvangen aandelenapties en
Performance Share Uriits, zoals hierboven toegelicht

Inzake beroepskosten ten laste van de vennootschap gelden voor
de leden van het uitvoerend comité, met inbegrip van de voorzitter,
dezelfde regels als voor alle kaderleden, dit wil zeggen een recht:
vaardiging, per post, van de gemaakte beroepskosten. Persoonlijke
kosten worden niet terugbetaald.

Indien bepaalde uitgaven gedeeltelik een privékarakter hebben
(bivoorbeeld autckosten), dan wordt een propertionaliteitsregel
toegepast. 2oals voor alle kaderleden in een dergelijke situatie

Wat betrefi verzekeringen zorgr de vennootschap voor de leden van
het uitvoerend comité voor eenzelfde soort dekking als voor het
hogere kader.

Pensipenuitkeringen en uitkering bij overlijden van de leden van het
uitvoerend comité zijn in principe gebaseerd op de vergoedingen die
van toepassing zijn voar de leden van het hogere kader in hun land
van herkomst.

SOLVAY - Centegreerd jaarverslag zmy
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In 2017 aan de leden van het uitvoerend
comité toegekende aandelenopties en
PSU's

In 2017 heeft de Raad van Bestuur op voorste! van het remune
ratiecomité aandelencpties toegekend aan ongeveer 70 leden van
het hoger kader van de Groep. De uitoefenprijs komt op €111.27
per optie, met een verwendngsperiode van 3 jaar. Aan de leden van
het uitvoerend comité werden in maart 2017 in totaal 79.551 opties
toegekend, in vergelijking met 208 260 opties in 2016

6.4,

Land Naam Eunctle

Clamadiew, Jean-Piere

Voorzitter van het ultvoerend comité

In combinatie met dit aandelenoptieplan heeft de Raad van Bestuur
Performance Share Units toegekend aan ongeveer 450 kaderleden
van de Groep, met een mogelijke uitbetzaling na 3 jaar indien vooraf
bepaalde prestatiedoelstelingen (groel onderliggende EBITDA,
CFROI en vermindering broejkasgasintensitelt) behaald worden. Aan
de leden van het uitvoerend comité werden in maart 2017 in totaal
23425 PSU's toegekend, in vergelijking met 23425 PSU's in 201&2)

DeCuype ‘Ledvan het uityoerend comitd >
Kearns, Roger Lid van het uitvoerend comite
Belgié Haljar, Karim Lid van het uinoerend comite
Belgie Juéry, Pascal Lid van het uitvoerend comité 10.607
TOTAAL 79.551
(1} Aands Je redle waarde per aandelenc 2ns het Black Scholes model bedroeg in 2017 €23.57
{7} De aandelenkosrs o de Performance Share Uin 016 €114,70
Aandelenopties in het bezit van leden van het uitvoerend comité in 2017
A 3 7
and Naam o [
Clamadiey,
Belgié jean-Fierre 253.845 35002 65.188 0 223639 37,430 186209
De Cuyper,
Belgié \incent 85027 12728 13087 0 B4 668 30.565 54103
Belgé Kearns, Roger 143791 10.607 28728 0 125670 44397 81273
Belgjé Hajiar, Karim 56,021 10607 0 ] 66,628 Q 66.628
Belgié Juéry, Pascal 69812 10,607 0 1] BOA19 28437 51682
TOTAAL 608.476 79.551 107.003 0 581.024 140.829 440195

6.5. De belangrijkste bepalingen in de contrac-
tuele relatie van de leden van het
uitvoerend comité met de vennootschap
en/of verbonden ondernemingen, met
inbegrip van de vergoeding ingeval van
vroegtijdig vertrek

De leden van het uitvoerend comité, inclusief de voorzitter (of CEO)
hebben als onderdeel van hun verantwoordelijkheid bestuurs
functies in dochterondernemingen van de Groep. Indien deze
bestuursfuncties vergoed worden, dan zijin de wvergoedingen
inbegrepen in de eerder vermelde bedragen, ongeacht of het een
positie betreft van een loontrekkende dan wel van een zelfstandige
op basis van lokale wetgeving.

Geen van de leden van het uitvoerend comité kan rekenen op een
vertrekpremie verbanden aan de uitoefening van zijn mandaat. In
geval van vroegtijdige vertrek is alleen het juridische systeem van
toepassing.

y.uumv - Ceintegreerd jaarverslag 2017
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Het contract van de heer |-P. Clamadieu bevat geen vertrekpremie in
geval van vroegtlidige vertrek maar wel een concurrentiebeding met
een looptijd van 24 maanden

De contracten van de leden van het uitvoerend comité bevatten
momenteel geen dausule die zou voorzien in het terugkrigen van de
varlabele vergoeding in geval van foutieve finandiéle informatie.

7. VOORNAAMSTE KENMERKEN VAN DE
RISICOMANAGEMENT- EN INTERNE
CONTROLESYSTEMEN

De leidinggevenden en managers van Solvay zijn verantwoordelijk
voor adequaat risicobeheer en interne controle binnen hun respec-
tieve entiteiten (bedrifsonderdelen, functies)

De afdeling Internal Audit & Risk Management (IA/RM) adviseert en
waarborgt dat leidinggevenden goed ondersteund worden. Het
team is belast met de invoering van een allesomvattend en
consistent systeem voor risicobeheer en interne controle binnen de
Groep.
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Solvay heeft een systeem voor Interne controle opgezet dat een
redeljke mate van zekerheid moet bieden dat (i) bestaande wetten
en regelgeving worden gerespecteerd, (i) beleid en doelen vastge-
steld door het algemeen management worden geimplementeerd, (iii)
financiéle en extra-financiéle informatie accuraat is en (v) de interne
processen, in het bijzonder de processen die betrekking hebben op
de bescherming van de activa, efficiént zijn

De ijf componenten van het interne controlesysteem worden
hieronder beschreven.

7.1. De controleomgeving

De controleomgeving als basis voor het interne controlesysteem,
bevordert het bewustzin en het correcte gedrag van alle
medewerkers. De verschillende elementen scheppen een duidelijk
kader met uitgangspunten, regels, taken en verantwoordelikheden
en tonen tegelikertid de betrokkenheid van het algemeen
management bi| de naleving daarvan

+ Hel Management Book van Solvay bevat richtlinen voor en
definieert de taken en verantwoordelijiheden van het uitvoerend
comité, de Global Business Units en de functies.

+ De Gedragscode is beschikbaar op de websie van Solvay. Meer
informatie is te vinden in het Handvest inzake Deugdelijk Bestuur en
GRI.

+ \ia een Ethics Helpline, die wordt beheerd door een externe
partner, kunnen medewerkers eventuele schendingen van de
Gedragscode (desgewenst ancniem) melden wanneer zj dit niet via
hun managers of de afdeling Compliance kunnen doen. Meer infor-
matie hierover in het Handvest inzake Deugdelik Bastuur en GRI

Er zin gestandaardiseerde procedures voor financiéle en niet-
financiéle activiteiten

7.2. Hetrisicobeoordelingsproces
Dit risicornanagementsysteem houdt rekening met de strategische
doelstellingen van de organisatie en bestaat uit de volgende stappen:

+ De risicoanalyse (identificatie en evaluatie)

+ Besluitvorming over de manier waarop de risico’s worden
aangepakt
+ Implementatie van risicobeheeractiviteiten

+ het opvoigen van deze acties.

Bij de ontwikkeling van de interne controle voor omvangrike processen
wordt een risicobecordelingsmoment ingelast om te bepalen welke
belangrijlke controledoelstelingen aangepakt moeten worden. Dit geldt
vooral voor processen op het niveau van de dochterondememingen,
gedeelde diensten, GBU's of op Groepsniveau, die de basis vormen voor
betrouwbare financele verslaggeving.

Meer informatie over Enterprise Risk Management, inclusief een
beschrijving van de belangrijkste risico's van de Groep en de acties
die worden ondernomen om deze te voorkomen of te verminderen,
is te vinden in het onderdee! 'Risicomanagement’,

7.3. De controleactiviteiten

Solvay hanteart een systematische aanpak om controleactiviteiten te
cregéren en in e voeren in de meest relevante processen.

Na een risicoanalyse en risicobeoordelingsfase, worden de controles
ontwikkeld en beschreven door de Corporate Process Managers met
de hulp van het Risicomanagementteam. De controlebeschrijvingen
worden gebruikt als referentie voor de beoordeling van de interne
controle en de uitrol binnen de Groep.

Op elk niveau van de Groep (Corporate, Shared Services-platformen
en GBU'S) s degene die leiding geeft aan de verschillende processen
verantwoordelik voor de uitvoering van de controle,

Een jaarfijks intern controleplan (waarin vermeld wordt welke problemen
en controles het komende jaar prioriteit krijgen en het plan voor de
Invoering daarvan) wordt jaarljks goedgekeurd door de Stuurgroep
Interme Controle, voorgezeten door de CFO van de Groep en waaraan
alle algemeen directeuren van de functies deelnemen.

Solvay implementeert een beleld, processen en roge lijnen die van
toepassing zijn voor alle medewerkers in de volgende domeinen:
management controle, financiering en  kasstroom, financigle
controle, financiéle communicatie, belastingen en verzekeringspo-
lissen. Er zijn controleactiviteiten gedefinieerd voor al deze financigle
processen en voor belangrijke groeps projecten zoals acquisities en
desinvesteringen. Daamaast wordt in de online Handleiding Finan-
ciéle Verslaggeving uitgelegd hoe de verschillende IFRS-normen
toegepast moeten worden binnen de Groep.

Fnanciéle elernenten worden maandelijks geconsolideerd en geana-
lyseerd op alle verantwoordelijkheidsniveaus binnen de vennoot-
schap (Solay Business Services, de lokale financiele directeur, de
afdeling boekhouding en verslaggeving op Groepsniveau en het
uitvoerend comité). De elementen worden op verschillende
manieren geanalyseerd, zoals deor variantieanalyses, controles op
plausibiiteit en coherentie, ratic-analyse en wvergelijking met
gemaakte prognoses.

Naast de analyse van de maandelijkse verslaggeving die door Group
Controlling opgesteld wordt, controleert het uitvoerend comité elk
kwartaal de resultaten van de GBU'S in de context van de
zogenoemde business forecast reviews.

7.4. Informatie en communicatie

De informatiesystemen voor de volledige Groep worden beheerd
door Solvay Business Services. Het merendeel van de activitelten van
de Groep wordt ondersteund door een klein aantal geintegreerde
ERP-systemen. De financiéle consolidatie wordt ondersteund met
een speciaal programma.

De procedures rond financiéle verslaggeving en interne controles
waarborgen dat alle belangrijke informatie accuraat, transparant en
tjdig door Solvay aan haar beleggers, schuldenaren en regelgevers
wordt verstrekt en dat deze informatie een eerfijke weergave is van
de meest relevante ontwikkelingen, financigle onderbouwirg en
prestaties van de Groep is.

SOLVAY - Gentegreerd um;;zmy
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Vaor ek kwartaal afgesloten wordt verstrekt de  afdeling
boekhouding en verslaggeving op Groepsniveau schriftelijk gedetail
leerde instructies aan alle financiale partijen,

De publicatie van de financiéle kwartaalresultaten wordt verschil-
lende keren vooraf nagekeken en gevalideerd:

= Het Investor Relationstearn ontwerpt, ontwikkelt en
verspreid berichten en informatie over de Groep en houdt
daarbij rekening met de behoefte van de financiéle markten,
Dit gebeurt onder toezicht en controle van het uitvoerend
comité;

+ Het auditcomité waarborgt dat financiele verklaringen en
berichigeving door de venneotschap en de Groep voldoen
aan algermeen asnvaarde boekhoudkundige principes (IFRS
voor de Groep, Belgische boekhoudwetgeving voor de
vennootschap)

» De Raad van Bestuur keurt de perindieke geconsolideerde
financiéle berichtgeving goed alsmede de berchtgeving van
Solvay rv (driemaandelijks - alleen geconsolideerd, halfjaar-
lijks en jaarlijks) en alle communicatie daaromirent

7.5. Toezicht op de interne controle

De auditcommssie bewaakt de doelreffendhed van de interne
controlesystemen. De commissie houdt toezicht op het werk van
Internal Audit & Risk Management inzake financiéle, operationele en
compliancecontroles, Het wordt geinformeerd over de draagwijdte,
de programma’s en het resultaat van de interne audit en het ziet
erop toe dat de aanbevelingen vanuit de audit op correcte wijze
worden uitgevoerd. De taken en verantwoordelikheden van het
auditcomité staan in detail omschreven in het Handvest

De inhoudelijke omschrijving van de interne audit wordt gedefinieerd
op basis van een risicoanalyse, waarbi] de nadruk gelegd wordt op
domeinen waar het risico het grootst geacht wordt. Elke geconsoli

deerde entiteit van de Groep ondergaat op zijn mirst om de 3 jaar
een inteme audit. De aanbevelingen van Internal Audit worden door
het hoger kader geimplementeerd,

Andere enliteiten voeren geljksoortige activiteiten ul op zeer
specifieke domeinen. Enkele voorbeelden:

+ De afdeling Health Safety & Ervironment voert audits uit op het
gebied van gezondheld, velligheid en leefmilieu

+ De afdeling Compliance & Risk Management van Solvay
Business Services voert T-auditopdrachten ultin samenwerking
met Internal Audit.

+ De afdeling Ethics & Compliance coordineert het onderzoek
naar mogelijke schendingen van de Gedragscode.

\r.mrm - Geintegreerd jaarverslag 2017
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8. EXTERNEAUDIT

De controle van de financiéle situatie van de vennootschap, van de
Jaarrekening en van de afstemming van de jaarrekening en de daarin
op te nemen gegevens met het Wetboek van Vennootschappen en
de statuten, wordt toevertrouwd aan een of meer commissarissen,
benoemd door de Agemene Aandeelhoudersvergadering en
gekozen uit de leden, natuurlijke dan wel rechtspersonen, van het
Instituut van Bedrijfsrevisoren.

De verantwoordelikheden en bevoegdheden van de commissaris
zijn wettelijk vastgelegd

« De Algemene Aandeslhoudersvergadering bepaalt het aantal
commissarissen en beslist over hun vergoedingen, in overeen-
sternming met de wet. De commissarissen hebben daamaast
recht op ean vergoeding van de reiskosten voor de controle op
sites en bif administratieve kantoren.

= De Algemene Aandeelhoudersvergadering kan ook een of meer
plaatsvervangende commissarissen aanwijzen. De commissa-
rissen worden benoemd voor een termijn van drie jaar met de
mogelijkhed tot verlenging. De Algemene Aandeelhoudersverga-
dering kan hen niet ontslaan, tenzij ze hiervoor een grondige
reden heeft.

Het auditmandaat van Deloitte, vertegenwoordigd door Michel
Denayer, is verlengd tijdens de Gewone Algemene Aandeelhouders-
vergadering van 10 mei 2016 voor een termijn van drie jaar (Aandeel-
houdersvergadering 2019). De vergadering heeft ook Deloitte, verte-
genwoordigd door Corine Magnin, benoemd tot plaatsvervangend
commissaris voar een termijn van drie jaar.

In 2017 bedroeg de audivergoeding voor Solvay nv € 1.2 miljoen,
Deze bestaat uit de audit van zowel de statutaire als de geconso-
lideerde jaarrekening van Solvay v, De extra auditvergoeding voor
dochterondernemingen van Solvay bedroegen in 2017 €5 miljoen.
In 2017 werden er extra niet-audigelateerde vergoedingen van
€ 1,8 miljoen betaald door dochterondernemingen van Solay, die
bestonden uit de volgende:

a. Gefactureerd door de wettelijke cornmissaris van de Groep:
« Andere assurance opdrachten: € 1,1 miljoen

b. Gefactureerd door andere Deloitte entiteiten:
= Andere assurance opdrachten: €0,1 miljoen
+ Belastingadvies en compliance: € 0.35 miljoen

» Andere achviesopdrachter: € 0,25 miljoen
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9. KRACHTENS ARTIKEL 34 VAN HET
BELGISCHE KONINICLIJIK BESLUIT VAN 14
NOVEMBER 2007 TE VERSCHAFFEN
INFORMATIE

Krachtens artikel 34 van het Belgische Koninkfjk Besluit van
14 novenber 2007 verschaft de vennootschap hierbij de volgende
informatie

9.1. Kapitaalstructuur en aan de Raad van
Bestuur verleende bevoegdheden

Per 21 december 2015 bedroeg het kapitaal van de vennootschap

€1588.146240, verdeeld in 105.876.416 volgestorte gewone

aandelen zonder nominale waarde.

Alle Solvay-aandelen hebben dezelfde rechten. Er zijn geen verschil
lende soorten aandelen

Aandelenoverdracht en aandeelhouders-
overeenkomsten

De statuten van Solvay bevatten geen beperkingen in de averdracht
van aandelen

9.2.

De vennootschap is geinformeerd dat sommige individuele aandeel
houders die een direct aandelenbelang in Solvay hebben, onderling
willen overleggen wanneer de Raad van Bestuur vragen van groot
strategisch belang voorlegt aan de Algemene Aandeelhoudersverga-
dering. leder van deze aandeelhouders blijit echter volledig vrij om
te stemmen zoals hijfzi| wil. Geen van deze personen, individueel of
samen met anderen, bereikan de initiéle drempel van 3% waanvoor
een transparantieveridaring vereist is.

Salvay is niet op de hoogte van andere stemovereenkomsten of
afspraken tussen aandeelhouders.

9.3. Houders van effecten met bijzondere
zeggenschapsrechten

Dergelijke effecten zijn niet uitgegeven.

Mechanisme voor de controle van aande-
lenplannen voor werknemers wanneer de
zeggenschapsrechten niet rechtstreeks
door de werknemers worden uitgeoefend
Er bestaat geen aandelenplan voor werknemers met een dergelijk
mechanisme

9.4.

9.5. Beperkingen van de uitoefening van het
stemrecht
Elk Solvay-aandeel geeft de houder recht op één stem in de Aandeel-

houdersvergadering

Krachtens artikel 11 van de statuten van de vennootschap mogen
het stemrecht en de overige rechten verbonden aan aandelen die
in een gemeenschap vallen of waarop een recht van viuchtgebruik
of pand rust door één daarvoor aangewezen persoon worden uitge-
oefend, bij gebreke waarvan deze rechten zijn opgeschort.

De stemrechten verbanden aan Solay-aandelen die worden
gehouden door Solvay Stock Option Management zijn van
rechtswege opgeschort.

9.6. Benoeming, hernieuwing, ontslag en
afzetting van Bestuurders

Volgens de statuten wordt de vennootschap bestuurd door een

Raad van Bestuur bestaande uit minstens vijf leden, wier aantal door

de Aandeelhoudersvergadering wordt vastgesteld (artikel 14)

De bestuurders worden door de Aigemene Aandeelhoudersverga-
dering benoemd voor een termijn van vier jaar (en kunnen worden
herbenoemd),

Benoeming, herbenceming onislag en afzetting van een bestuurder
worde door de Raad van Bestuur ter goedkeuring aan de Gewone
Algemene Aandeelhoudersvergadering voorgelegd. Ook wordt de
Algemene Aandeelhoudersvergadering uitgenodigd te stemmen of
de bestuurders voldoen aan de onafhankelijkheidscriteria, nadat
eerst het advies van het benoemingscomité is ingewonnen, wiens
missie het is om het profiel van een nieuwe kandidaat vast te stellen
en te boordelen aan de hand van benoemingscriteria en specifieke
competenties,

De Gewone Algemene Aandeelhoudersvergadering beslist bi
volstrekte meerderheid over de voorstellen van de Raad van Bestuur
hierover.

Wanneer een functie gedurende de lopende termijn vacant wordt,
dan mag de Raad van Bestuur een nieuwe bestuurder benoemen,
mits deze benoeming tijidens de eerstvolgende Gewone Algemene
Aandeelhoudersvergadering alsnog ter goedkeuring  wordt
voorgelegd

SOLVAY - Geintegreerd jaarversiag zmy
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9.7. Statutenwijziging

Voor wijziging van de statuten van de vennootschap s een besluit
van de Aandeelhoudersvergadering vereist waarbij minstens 50%
van het maatschappelik kapitaal van Solvay aanwezig of vertegen-
woordigd is en, in beginsel, met een meerderheid van minstens 75%
van de uitgebrachte stemmen

Als het aanwezigheidsquorum op de eerste Buitengewone
Algemene Aandeelhoudersvergadering niet wordt gehaald, kan een
weede Aandeelhoudersvergadering zonder aanwezigheidsquorum
beslissen.

Voor bepaalde andere zaken, zoals wijziging van het doel van de
venncotschap, kan een grotere meerderheid vereist zijn,

9.8. Bevoegdheden van de Raad van Bestuur,
in het bijzonder met betrekking tot het
uitgeven en inkopen van eigen aandelen

9.8.1. Bevoegdheden van de Raad van Bestuur

De Raad van Bestuur is het hoogste bestuursorgaan van de vennoot

schap

Alle bevoegdheden die wettelijk of statutair niet aan de Algemene
Aandeelhoudersvergadering zijn voorbehouden, zijn aan dit bestuur
[oegewezen

De Raad van Bestuur heeft de verantwoordelijkheld voor een aantal
essentiéle domeinen aan zichzell voorbehouden en heeft de overige
bevnegdheden gedelegeerd aan een uitvoerend comité (meer infor-
matie in het Handvest),

Voor alle aangelegenheden waarvoor de Raad van Bestuur exdusief
bevoegd is, werkt zij nauw samen met het uitvoerend comité. Deze
[aatste hesft namelijk als taak de messte voorstellen voor te bereiden
waarover de Raad moet beslissen.

Ya\rﬂ - Geintegreerd jaarversizg 2017
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9.8.2. Machtiging van de Raad van Bestuur voor

het uitgeven en inkopen van eigen

aandelen
In het kader van de overname van Cytec Industries inc was de Raad
van Bestuur tot 31 december 2016 gemachtigd om het maatschap-
pelijk kapitaal te verhogen met bijdragen in contanten tot maxmaal
€ 1,5 miljard, waarvan maximaal € 1.270.516.995 wordt toegewezen
aan de post Kapitaal en het overige aan de post ‘Uitgiftepremie’.
De overname is ap 9 december 2015 voltooid en is doar de Raad
van Bestuur deels gefinancierd door het maatschappelik kapitaal
met € 317.629.245 te verhogen door uitgifte van 21.175.283 nieuwe
gewone  Solay-aandelen met een  uitgifiepremie  van
€1.182.216.050. Deze bijzondere volmacht is derhalve niet meer
relevant.

De Raad van Bestuur heeft momenteel geen volmacht van de
Algemene Aandeelhoudersvergadering om eigen aandelen te
verwerven of te venvreemden

9.9. Belangrijle overeenkomsten of effecten
die kunnen worden beinvioed door een
wijziging in de zeggenschap over Solvay

De Gewone Algemene Aandeelhoudersvergadering heeft op 10 mei
2016 goedkeuning verleend aan de bepalingen inzake wijziging In
de zeggenschapsverhoudingen met betrekking tot de in december
2015 uitgegeven In euro luidende senior en hyhiride obligaties en
in dollar luidende senior notes om de overname van Cytec en de
algemene zakelijle doeleinden van de Solvay Groep te financieren

9.10. Overeenkomsten tussen Solvay en haar
bestuurders of werknemers die in vergoe-
dingen voorzien wanneer bestuurders
ontslag nemen, zonder geldige reden
moeten afvioeien of bij een openbaar
overnamebod

Niet van toepassing
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RISICOBEHEER

1. INLEIDING

Wareldwijd Is er sprake van economische en politieke onzekerheid, verschuivende machtsevenwichren, veranderende groeidynamiek, kortere
marktoycli, snelle trechnologische ontwikkelingen en toenemende aandacht voor en verwachtingen rand klimaatverandering en energietransitie.
In deze context is Solvay ervan overtulgd dat een efficiénte bewaking en beheersing van risico’s crudaal is om de strategische doelsteliingen te
berelken

2.  RISICOBEHEERPROCES Enterprise Risl Management (ERM): een
belangrijlk instrument voor Solvay om de
doelstellingen op korte, middellange en lange
termijn te realiseren

Solvay is een complex, ondernemend en internationaal bedrijf en

Het door de Raad van Bestuur goedgekeurde risicobeoordelings
proces draagt ertoe bij dat de Groep zijn financiele en niet-financigle
bedrijfsdoelstellingen kan realiseren terwijl wet- en regelgeving en de

gedragsc solvay worden gerespecteerd e oili
onze activiteiten zijn onderhevig aan een aantal grote risico's, We

hebben daarom een dynamisch proces ontwikieeld waarin een aantal
belangrijke functionarissen de risico's beoordeelt die onder hun
verantwoordelijkheid of expertise vallen.

Voor alle GBU's is risicobeoordeling een integraal onderdeel van het jaarlijkse strategisch controleproces.

Risicoanalyse

Solvay heeft een systematische aanpak van risicobeheer geintegreerd in de strategie, de bedriffsbeslissingen en de acthiteiten. Dit
waarborgt dat de leidinggevenden van de Groep op een proactieve manier alle potentieel grote risico’s identificeren, beoordelen en
beheren. Risicobepordeling draagt bij aan waardecreatie voor de konte, middellange en lange termijn, waarbij duurzaamheid steeds in
de overweging wordt meegenomen, Twee van de vier belangrijkste gevolgen die bij de beoordeling van risico's worden bekeken, hebben
betrekking op onze toenemende aandacht voor extra-financiéle kwesties, namelijk de gevolgen voor mens en milieu. De andere twee
de economische gevolgen en de reputatieschade - houden direct verband met de operationele en financiéle prestaties van de Groep. In
lijn met de strategische doelstellingen van Solvay kunnen de risico’s als volgt worden ingedeeld: 'voormaamste risico’s' (de meest kritieke),
NieUwe risico's' en 'overige risico’s.

Economische Gevolgen voor Gevolgen voor Gevolgen voor

gevolgen de mens het milieu de reputatie

Beslissen over hoe kritische risico's moeten worden beheerd
Alle belangrijkste risico’s en marktkansen, gebaseerd op zowel financiele als extra-financiele criteria, zijn volledig geintegreerd in de
dagelikse en strategische besluitvorming.

Implementatie van risicobeheeractiviteiten

Risicobeheer is voor Solay een belangrijke succesfactor, aangezien het de risico’s beperkt die verbonden zijn aan de oplossingen die we
bieden. Dankzij verbetering van de Enterprise Risk Management-methode kunnen individuele GBU's en functies, en de Groep als geheel,
op een effectievere manier prioriteit geven aan risico’s en kan er gerichter op risice’s worden ingespeeld. Een speciaal dashboard wordt
twee keer per jaar geactualiseerd aan de hand van de vooruitgang die is geboekt met risicobeperkende maatregelen en nieuwe ontwikke-
lingen op het gebied van risico’s.

Bewaking van risicobeheeractiviteiten

Om ervoor te zorgen dat risico’s op een adequate manier worden aangepakt, worden de meest kritieke risico's nauwlettend bewaakt door
het Risicocamité van de Groep, waarbij leden van het uitvoerend comité als risicosponsor worden aangewezen, Met name de vergelijking
met de materialiteitsanalyse die wordt uitgevoerd door de functie Sustainable Development speelt daarbij een belangrijke rol,

VUL\M\" « Geintegreerd jaarverslag 2017
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Een deugdelijk risicobeheersysteem verankerd
op elk niveau binnen de Groep

Leidinggevenden van GBU'S en functies dragen verantwoording voor
het identificeren, bewaken een beheersen van de belangrijkste
risico's binnen hun domein. Risicobeheer is daarom sterk ingebed

1 2

GLOBAL FUNCTIES LEADERSHIP
BUSINESS CouNnciL!
UNITS
* Herzlen en actuallseren eigen Stellen een
risicomatrix lijst samen
M - van - de meest
* Wijzen 'risico-eigenaars’ aan, belangrijke -
belast met de preventie van Groepsrisico’s
de meest kritieke risico’s die nader
beoordeeld

moeten worden

in de dagelikse gang van zaken van elke entitelt en de operationele
managers kunnen snel reageren op veranderende omstandigheden.
Het risicobeheerproces s een waardevol mechanisme voor GBU's
en functies, om prioriteiten te stellen en de kans te vergroten dat
bedrijfsdoelstelingen worden gehaald,

3 4 5

RISICOCOMITE UITVOEREND RAAD VAN
VAN DE COMITE BESTUUR
GROEP?

Beoordelen en Elk Houdt toezicht

beslissen over Groepsrisico en keurt goed
deze wordt

Groepsrisico's toegewezen

aan een lid van
het uitvoerend
comité

en bewaken ze
nauwlettend

AFDELING BEDRIJFSRISICO'S

Draagt bij aan en coordineert het risicobeheer voor de gehele Groep

1 Ulrvoerend comité, voorzitter:
2 Uitvoerend cor n algemen

De risico’s op Groepsniveau worden beheerst door de Leadership
Council voor wat identificatie betreft, het risicocomité van de Groep
voor wat de begordeling betreft, en de leden van het uitvoerend
COMité als sponsoren voor wat omgaan met en reactie op de risico’s
betreft. Het auditcomité komt éen keer per jaar bijeen met de
voorzitter van het uitvoerend comité en de CEO en de overige
bestuursleden om de belangrikste risico's voor de Groep te
bespreken. . Het auditcomité wordt daarblj gedurende het jaar
geholpen met presentaties van rsico-eigenaren over Groepsrisico’s
zoals industrigle veiligheld, beveiliging, cyberrisico, ethiek en correct
handelen

Beoordeling van grote projecten in verband met
de transformatie van Solvay

Bi] omvangrijke projecten, zoals acquisities, grote kapitaalinveste-
ringen of transversale projecten wordt de juiste methodologie voor
risicobecordeling toegepast.

), algemene directeuren van de Functies, voorz
directeuren van de functies Human Resoure

5, Industrial, Legal en Sustainable

&rs van de reglo's en algemeen directeur Salay Business Services
Development

Interne controle is één aspect van het risicobeheer, Voor een meer
gedetallleerde beschriping van het systeem voor risicobeheer en
interne controle van Solvay verwiizen we naar het hoofdstuk
Corporate Governance in dit jaarverslag

Crisisparaatheid is onderdeel van een gestructureerd netwerk
binnen de Groep Aangewezen leden voeren taken uit en implemen-
teren programma's die ervoor moeten zorgen dat de business units
en functies goed voorbereid zijn. Deze programma's bestaan uit
crisissimulatie, mediatraining voor eventuele woordvoerders,
onderhoud van de belangrikste databanken en analyse van
relevante interne en externe gebeurtenissen, De scenario's die voor
deze simulaties worden gebruikt zijn gebaseerd op de risico’s die
door middel van de ERM-aanpak worden geidentificeerd.

SOLVAY - Geintegreerd jaanverslag zmy
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3. BELANGRIJKSTERISICO'S VOOR SOLVAY De mate waarin de risica's onder controle zijn, wordt becordeeld aan
de hand van de volgende vragen:
Het risicocomité van de Groep becordeelt de gevolgen en mate
waarin de risico's van de Groep onder controle zijn, met voor elk van « Ziner risicopreventie- of bestrijdingsmaatregelen gedefinieerd?
de criteria een schaal met vier niveaus.
= Zijn deze maatregelen, geheel of gedeeltelijk, uitgevoerd?
De gevolgen waren onderverdeeld in vier verschillende aspecten: » Waordt de doeltreffendheid van deze maatregelen bewaakt?
economische gevolgen, gevolgen voor de mens, gevolgen voor het
milieu en voor de reputatie.

De ernst wordt bepaald door de combinatie van beide scores (gevolg en controleniveau) op het moment van de beoordeling.

Ontwikkeling in

Ernst Risico Overeer mat ten

Hoog Vefigheid Geen duidelijke link

Untstoot van broeikasgassen

Water- en afvalwaterbehesr

Ongevalier- en heidsmanagement
Gezondheld en veiligheid van de medewerkers

Kimaargerelateerde fysieke nsico’s

Industrele vedighexd

Transportongeiukken Beheer van afval en gevaariije stoffen

%00 06:;

Naleving van wetgeving en bedrijfsethiek Beheer van het juridisch, ethisch en regelgevend raamwerk

Uitstoot van brosikasgassen

Kiimaatiransitiericico™ nayL Energiebeheer
Duurzame bedrjfsoplossingen
b Cyberrisico 9 Gegevensbevelliging en privacy van de kam
- " Beheer van gevaarlijke stoffen
Gemiddeld Gebrulk van chemische producten o E .

Duurzame bedrijfsoplossingen

* Nieuwe risico’s: nieuwe of veranderende risico’s die op lange termijn een aanzienlijke impact kunnen hebben en die in de toekomst moeten worden beoor
deeld.

De voor Solvay relevante risica’s en de risicobeperkende maatregelen door de Groep worden hieronder uiteengezet. De beschreven preveritie-
maatregelen vormen geen garantie dat risico’s zich niet voordoen of geen gevolgen hebben voor de Groep, maar ze laten zien hoe Solvay de
blootstelling aan risico’s op een proactieve manier beheert.

Veiligheid « Het uitvoerend comité heeft de oprichting van twee bestuursor
ganen goedgekeurd:

- een bevellgingscommissie, voorgezeten door de CFO en een

Beschriiving risito ander lid van het uitvoerend comité;

Doelbewuste aanvallen ap sites, informatie en personeel van Solvay, - een beveiligingscodrdinatiewerkgroep, voorgezeten door de
met de bedoeling leed, schade of andere negatieve gevolgen te Group Secuirity Director, am een continue bewaking van bevel
veroorzaken, ligingsrisico's en een optimaal beveiligingsbeleid voor de Groep

ta realiseren.

Preventie en bestrijding
+ Solvay hanteert een op dreiging en ap naleving gebaseerde bevei-
ligingsaanpak om sites, informatie en personeel te beschermen

Belangrijkste activiteiten 2017
= Voortzetting van de initiatieven op het gebied van cyberrisico
binnen Solvay Business Services (SBS)

De Group Security Director codrdineert wereldwijd alle velligheids
activiteiten om een efficiénte beperking van velligheidsrisico's e
waarborgen

Introductie van een groepsbreed programma voor fysieke
veiligheid, in eerste instantie gericht op industriéle sites van de
Groep met een hoog risico. Kwetsbaarheden zijin geidentificeerd
en zullen in 2018 worden aangepakt.

Aanpassing van het Groepsbevelligingsbeleid, waarbij veiligheid
een onderdeel wordt van de bestuursregels van de Groep.

Vuw.w - Ceintegreerd jaarverslag 2017
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KKlimaatgerelateerd fysiek risico

3) Trend: stabilisering

Beschrijving risico

Door Kimaatveranderingen neemit de ernst van extreme natuurver.
schijnselen toe en vergroten de afwikingen in gemiddelde tempera-
turen en neerslagpatronen, waardoor de zeeniveaus stijgen, Dit kan
gevolgen hebben voor de sites en bevoorradingsketen van Solvay
Deze gevolgen kunnen bivoorbeeld zijn:

» Buitenbedrijfstelling van fabrieken
+ Schade aan bedrijfsmiddelen

Problemen met het bevoorraden van Kanten

Verstoring in de toevoer van grondstoffen, energie of andere
nutsvoorzieningen

Preventie en bestrijding

Dit risica heeft een langetermijnhorizon; toch ontwikkelt Solvay
consistente, risicobeperkende maatregelen, die hieronder nader zijn
uitgewerkt

.

Een methodologie ontwikkelen (de verschillende gewvolgen
waarmee rekening gehouden moet worden - belangrijke gebeur-
tenissen, permanente veranderingen, ecologische en sociaaleco
nomische gevolgen - omvang, locatie enz.)
+ Neem deze gevolgen in overweging:

- Een twenemend aantal extreme natuurverschinselen zoals
overstromingen en stormen
Gevolgen van regelgeving (temperatuur watertoevoer, tempe-
ratuur waterafvoer)
Stijging van de zeespiegel
- Waterstress => update eerder onderzoek
Toepassing van de methodologie op de industriéle voetafdruk
en de stromen van de bevoorradingsketen

Belangrijleste activiteiten 2017

Gevolgen van regelgeving (temperatuur watertoevoer, temperatuur
waterafuoer) => Uit onderzoek is gebleken dat dit aspect geen grote
gevolgen heeft.

Industriéle veiligheid

Beschrijving risico

Een ernstig ongeval zoals brand, explosie of het vrijkomen van
schadelijke stoffen kan leiden tot dodelike ongelukken of levens-
veranderend letsel, schade aan het milieu of schade aan lokale
gemeenschappen

Dodelijk ongeluk of levensveranderend letsel dat geen verband
houdt met een emstig ongeval

Preventie en bestrijding

Velligheid op het werk en procesveiligheid hebben de hoogste
prioriteit. De Groep heeft een lange staat van dienst op het gebied
van veiligheid en heeft bovendien veel vooruitgang geboekt met het
actief uitwisselen van best practices.

Veiligheid op het werk:

Alle dodelijke of levensveranderende ongelukken kunnen worden
voorkomen. Ondanks het aanhoudend dalende aantal Medical
Treatment Accidents (MTA) op de sites, heeft Solvay een bovengrens
bereikt wat betreft het aantal ernstige ongelukken (dodelijk of levens-
veranderend).

Om mensen veilig te houden en levens te redden wordt nu de
nadruk gelegd op het vergroten van de betrokkenheid. De belang-
rijkste acthiteiten binnen Solvay op dat gebled zijn: De Dag van de
Velligheid, Leadership Safety Visits, vellig gedrag uitwisseling van
beste praktijken en persoonlijke velligheidsdoelstellingen.

Solvay past de Solvay Life Saving Rules (SLSR) toe op activiteiten die,
wanneer ze niet vellig worden uitgevoerd, tot dodelijke ongelukken of
levensveranderend letsel kunnen leiden binnen de Groep.

Om de veiligheid verder te kunnen verbeteran, is een verbeterde
aanpak van het Safety Leadership nodig. In 2017 heeft Sclvay een
‘Safety Climate Assessment’ ontwikkeld, gebaseerd op de methode
van Dov Zohar, om het omtwikkelingsniveau van de veiligheidscuftuur
op de sites te bepalen.

Solvay is een proces opgestart om een gezamenlijk beeld te krijgen
van levensbedreigende activiteiten, onder de paraplu van de *Solvay
Life Saving Rules’ Het uiteindelijke doel is om voor alle Sobvay-sites
een gemeenschappelile risicobeperkende aanpak te ontwikkelen.

Velligheidsresultaten worden maandelijks becordeeld door de GBU's
en het uitvoerend comité,

Procesveiligheidmanagement:

Solvay past sen preventieve, op risico gebaseerde aanpak toe op
basis van systernatische risicoanalyses van procesvelligheid en het
beheer van veranderingsprocessen.

SOLVAY - Geintegreerd Jam.agzmy
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Belangrijkste activiteiten 2017

Procesveiligheid:

= Bij 78% van alle sites heeft conform de vereisten van de Groep
in de afgelopen viff jaar een beoordeling plaatsgevanden van de
precesgevaren (doelstelling 2017 - 70%, doelstelling 2020 - 100%)

+ Geen situaties met hoog risico (risico 1-siwaties) ouder dan één (1)
jaar.

Veiligheid op het werk:
Gestage implementatie van de ‘Safety Climate Assessment’ op de
sies,

Gezamenlijke beperkende maatregelen (Minimale Vereisten) voor
de Solvay Life Saving Rules gedefinieerd. Verbetering en uitrol
gedurende eerste helft van 2018 op alle sites van Solvay,

-

Verschillende methodes van Safety Leadership geévalueerd. De
gekozen methode zal in 2018 worden ingevoerd, te beginnen bij
het hogere kader in de Industrial Family.

Transportongelukken
) Trand: lichte daling

Beschrijving risico
Een ongeluk met gevaarlijke chemische transporten brengt risico op
letsel bij omwonenden of het publiek met zich mee.

Preventie en bestrijding

Solvay past de aanbevelingen voor transportvelligheid toe van
beroepsverenigingen zoals CTEF (Comité Technigue Européen du
Fuor) en van programma’s zoals Respansible Care™,

Optimalisering van transportroutes,

Wereldwijde selectieprocedure van transporteurs van gevaarlijke
goederen, met alleen zorgvuldig gekozen en gecontraleerde trans-
porteurs,

Beoordeling van transporteurs voor het vervoer van zeer zorgwek:
kende stoffen van Sobvay,

Een netwerk van velligheidsadviseurs voor gevaarlijke stoffen,

.

Correctieve maatregelen,

Wereldwijde noodhulp van Carechem (een externe noodhulplijn
voor incidenten met chemische stoffen) in geval van een angeluk.

Belangrijkste activiteiten 2017

Handhaving van het transportveligheidsprogramma van Solvay voor
betere preventieve maatregelen.

\5m.un - Geintegreerd jaarverslag 2017
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Ethiek en compliance

Beschrijving risico
Risico's kunnen voorivioeien uit het mogelijk niet naleven van:

« De gedragscode van Solvay,
« Bijpehorende beleidsmaatregelen en procedures,

« Wet- en regelgeving in de rechtsgebieden waarin Solvay actief is.

Voorbeelden:

Er niet in slagen deugdelijk bestuur in een joint venture te imple-
menteren,

Directe of indirecte betrokkenheid bij schending van mensen-
rechten,

Het opzetteljk manipuleren van financiéle verslaggeving, corruptie
of het omzellen van interne controles,

Preventie en bestrijding
De gedragscode van Salvay, beleidsmaatregelen en procedures

Van toepassing op medewerkers, belangrijke leveranciers, joint
ventures waarin Solay een meerderheidsbelang heeft,

Verschillende trainingen en verspreiding van informatie over
gedragsrisico's

Spedale trainingen om specifieke risico's in te dammen

= Maatregelen tegen omkoping en carruptie,
« Concurrentiebelernmerend gedrag,
* Mensenrechten in bedrijfsbeleid: implementatie, bestuur en

training.

Groepsbreed Speak Up-programma om overtreding van regels te
melden, direct aan het management of aan een externe hulplijn.

Belangrijkste activiteiten 2017
« Bijna 80% van de medewerkers hebben een training gehad in de
Gedragscode van Solvay,

Meer talen/dialecten toegevoegd aan online apleidingscatalogus
voor de Gedragscode,

Nieuw Mensenrechtenbeleid goedgekeurd en gepubliceerd;
interne Stuurgroep benoemd om implementatie en naleving te
bewaken, en training inzake mensenrechten voor kwetsbare
bevolkingsgroepen,

Anti-omkopings- en ant-corruptiecpleiding (ABAC) van meer dan
1000 leidinggevenden en medewerkers in kwetsbare posities
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Klimaattransitie - nieuwe risico's

Beschrijving risico

Het ontbreken van een groepsstrategie om kimaatgerelateerde
transitierisico’s (zoals gedefinieerd door TCFD), de toenemende
milieuproblernatiek en toekomstige grondstofferschaarste, kan
leiden 1ot reputatieschade, bedrijfsschade en onderwaardering en
het moeilijker maken om langetermijninvesteerders aan te trelden,

Klimaattransitierisico wordt veroorzaakt door:

-

Beleid en juridische context: regelgeving en maatregelen om de
COz-uitstoot te verminderen, zoals het verhogen van de prijs voor
broeikasgasemissie,

Technologie. ensuccesvolle investering in nieuwe technologleén
met een lagere ultstoot,
Markten: anvoldoende aanpassen aan veranderend klantgedrag,

Reputatie: negatieve reactie van belanghebbenden wanneer hun
zorgen over klimaatveranderingen niet op een doeltreffende
manier worder aangepakL

Dit wordt vooral veroarzaakt door:

Gebruikvan fossiele of andere niet-hemieuwbare grondstoffen,
Energieverbruik,

Watergebruik,

Afvalproductie (vast of ioeibaar, gevaarlijk of veilig),

NOy, SOy, vluchtige organische staffen of stofemissie.

Preventie en bestrijding

De strategie van Salvay ncht zich op activteiten met een grotere
toegevoegde waarde en minder milieuschade.

Elk jaar wordt de milieuschade van onze omzet en van Innova-
tieprojecten beoordeeld aan de hand van Sustainable Portfolio
Management (SPM). In SPM zijn Kimaatgerelateerde criteria
meegenomen, afgestemd op 2°C-scenario’s,

Het koolstofintensiteitsplan streeft naar een reductie met 40% in
2025 (ten opzichte van 2014).

Belangrijlste activiteiten 2017

0

Benoeming van een lid van de Raad van Bestuur voor klimaat en
de start van een stappenplan voor een ultgebreide kimaatstra
tegie,

Een nieuwe plan en doelstellingen voor 2020 inzake uitstoot in
de lucht (SO, NO,, viuchtige organische stoffen) watergebruik,
gevaarlijk afval.

{3) Taskforce inzake kiimaatgerelateerde financiéle verslaglegging

Cyberrisico

Beschrijving risico

Inforrnatie- en cyberrisico omvat ander meer diefstal, bewerking of
vernietiging van informatie, de onmogelijkheld om de continuiteit
van de dienstverlening te verzekeren of vertrouwelijke, kritieke of
gevoelige informatie te beschermen

Preventie en bestrijding

Programma voor cyberveiligheid

Het programma van Solvay voor cybervelligheid en preventie tegen
verlies van vertrouwelijke informatie

DOnafhankelijke beoordelingen, waaronder penetratietesten, door
externe experts,

Solvay Business Services (SBS) heeft zijn 1SO 9001-cerficering
verlengd, Kwaliteitsbeheerprogramma 2015 voor alle actiiteiten
en S0 27001 -certificering verkregen: Certificering 2013 - inclusief
cybervelligheid voor het merendeel van de informatiesystemen,

Opleiding van alle SBS Information Systems-professicnals in bevel-
ligingsbeleid en best practices op het gebied ven Information
Systerns (I5) afgerond,

Voor alle medewerkers biijfft de veiligheidstraining voor eindge-
bruikers verplicht. Om het bewustzijn van de medewerkers te
vergroten worden regelmatig tps op het gebled van cybervel
ligheid gepubliceerd.

Een grote cybieraanval kan leiden tot verlies van belangrijke bedriifs
informatie en/of een negatieve invioed hebber op de activiteiten en
resultaten van de onderneming. Daarom blifft Solvay de cyberverde-
diging verder verbeteren om de ontwikkelingen in cyberaanvallen het
hoofd te kunnen bieden,

Verzekering

Solvay Is verzekerd tegen de mogelijk financigle gevolgen van een
cyberaanval op de bedrifsmiddelen, productieonderbrekingen en
fraudegevallen

Belangrijkste activiteiten 2017

Sohvay blifft de overkoepelende cybervelligheidsstrategie en
beheersing verder verbeteren, het bevelligingsprogramma voor
bedrijfsinformatie verder ontwikkelen en andere functies/mogelijk-
heden onderzoeken om de beveligingsstatus van de onder-
neming en de reactiesnelheid op cyberaarvallen te vergroten,

Certificering voor alle Solvay Business Services (SBS).

SOLVAY - Geintegreerd jaanverslag zmy
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Gebruik van chemische producten

S5) Trend: lichte daling

Beschrijving risico

De blgotstelling van Solvay vioelt voort uit het risico dat derden een
letsel oplopen dan wel gezondheids- of eigendomschade lijden
door gebruik van een Solvay-product. evenals de daaruit voort
viceiende juridische procedures,

Onjuist gebruik van éeén van onze producten in de fabriek van een
Kant, of bij toepassingen of op markeen waarvoor dit product niet
is ontwikkeld (onjuist gebruik) of gebruik door een kiant op een
manier die niet is goedgekeurd door Solvay,

.

Mogelijke gevolgen van een ondeugdelijk product kunnen zijn
blootstelling aan aansprakelijkheid voor letsels of gezondheids-
schade en terugroepacties. Het risico voor productaansprake
lijkherd is over het algemeen groter voor producten die worden
gebruikt in de gezondheidszorg en in de voedingsmiddelen- en
veevoedersectoren.

De mogelijkheid dat goedkeuring voor gebrulk van het product
wordt gewelgerd vanwege de aanwezigheid van ZZS (Zeer
Zorgwekkende Stoffen)

Preventie en bestrijding

De inhoud van Selvay Safety Data Sheets (SDS) wordt geharmoni
seerd door wereldwijd een gemeenschappelifk SAP-systeem voor
de Groep te iImplementerern,

-

Voor alle producten worden de SDS voortdurend bijgewerkt en
wereldwid verspreid aan alle klanten en in de juiste taal. Global
Business Units zorgen ervoor dat SDS ten minste elke drie jaar
worden herzlen, voor alle producten die zij op de markt brengen,

zoals

Terugroepacties worden ontwikkeld en toegepast
beschreven in de product-stewardshipprogramma's,

Verzekeringen zorgen voor de beperking van de financiéle
gevolgen van het risico op productaansprakelijkheid, zowel voor
het terugroepen van eigen producten als producten van derden.

Belangrijkste activiteiten 2017

« De productvelligheidsprocedure van Solay, dat de risico's in
verband met de producten van Solvay identificeert, is aangepast
aan nieuwe wetteljke eisen en additionele mogeljke risico’s
(juridisch, bevoorradingsksten ) Alle GBU's werken aan de imple-
mentatie van deze procedure waarbij de prioriteit ligt op de
vereiste risicobecordelingen in de productportefeulle en een
periodieke risicobecardeling van de meest gevoelige productioe
passingen.

annv - Geintegreerd jaarversizg 2017
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4. ANDERERISICO'S

Markt en groei - strategisch risico

Omschrijving

De blootsteling van Solvay aan marktontwikkelingen of ontwikke-
lingen bij concurrenten, en het risico op het nemen van verkeerde
strategiscne nesl:ssmg@n.

Preventie en bestrijding

» Systematische en formele analyse van de markten en van de
marketinguitdagingen op het gebied van investeringen en innova-
tieprojecten,

Ontwikkeling in de bbp+ van groeimarkten: Auto & Luchtvaart,
Middelen & Milieu, Elektriciteit & Elektronica en Landbouw,
Veevoeder & Voedsel,

Ontwikkeling van op maat gemaakie, essentiéle oplossingen bij
onze belangrijkste klarten. Aanpassing van actiiteiten aan nieuwe
energie- en COzx-markten,

Meer nadruk op kasstromen en het genereren van kasmiddelen,

Overdracht van Vinythai-, Acetow- en Polyamide-activiteiten die
voor duurzaamheid en conjunctuurgevoeligheid al op de radar
stonden

Risico's verbonden aan de betrouwbaarheid van
bevoorrading en productie

Omschrijving

Risico's werbonden aan grondstoffen, energie, leveranciers,
praductie, opslag en inkomend/uitgaand transport

Preventie en bestrijding
Voor betrouwbaarheid van productie;

Verzekering,

Geografische distributie van productie-eenheden wereldwijd,

Schadepreventieprogramma om schade aan bedrijfsmiddelen en
het verlies van winsten door brand, ontploffing onbedoeld
chemisch lekken en andere nadelige gebeurtenissen te
voorkomen of te beperken,

Voor bevoorradingsketen:

MVO-evaluatie van derden en naleving van de Gedragscode voor
leveranciers van Sohay,

= Eigendom van mijnen en steengroeven voor trona, kalksteen en
zout,

Energiebesparingsprogramma’s.

91/138



| Nr. | 0403.001.220 |

|VOL? I

ANDERE OVEREENKOMSTIG HET WETBOEK VAN
VENNOOTSCHAPPEN NEER TE LEGGEN DOCUMENTEN

JAARVERSLAG

RISICOEEHEER

Selectie en beheer van projecten

Omschrijving

« Toewijzing van middelen aan projecten (kapitaaluitgaven, fusies en
acquisities) die niet overeenstemmen met de groelstrategle van
Sotvay

-

Groot project dat het risico loopt dat de doelsteliingen niet worden
behaald.

Preventie en bestrijding

+ Aansturing van middelgrote projecten (methode die gebruikt
wordt voor grote kapitaalprojecten uitbreiden naar GBU's),

+ Het investeringscomité verstrekt het uvitvoerend comité een

analyse van de efficiéntie van de kapitaaltoewijzingen en het inves
teringsplan,

» (Capex Excellence-methode voor projectportefeuille bij kleinere
projecten,

Prestatieanalyse na implementatie.

De combinatie van deze acties heeft geleid tot een veel betere
controle over de conversie van EBITDA naar kasstromen en een
conversieniveau dat vergelijkbaar is met dat van overeenkomstige
bedrijen in de sector.

Regelgevende, politieke en juridische risico’s
Omschrijving

Veranderingen In wet- en regelgeving

Het risico dat Solay loopt wanneer het overheidsgezag niet op
een normale manier kan worden uitgeoefend.

+ Risico op werkeljke en mogelijke gerechtelijke en administratieve
procedures. (paragraaf Belangrijke geschillen)

Preventie en bestrijding

« Evenwichtige geografische spreiding over de wereld om de
gevolgen van nadelige wettelike en politieke ontwikkelingen te
beperken,

De afdeling Overheid & Publieke Zaken werkt voortdurend samen
met openbare instanties en Europese overheden, evenals met de
lokale Belgische ambassades,

» Afhankelijk van het verwachte juridische risico treft Solvay finan-
ciéle voorzieningen

Financieel risico

Omschrijving

» Liquiditeitsrisico (zie toelichting F32 Financiéle instrumenten en
beheer van financiéle risico’s bij de geconsolideerde jaarrekening)

Valutarisico (zie toelichting F32 Financiéle instrumenten en beheer
van financiéle risico's bij de geconsolideerde jaarrekening)

Renterisico (zie toelichting F32 Financiéle instrumenten en beheer
van financiéle risico's bij de geconsclideerde jaarrekening)

-

Tegenpartijrisico (zie toelichting F32 Financiéle instrumenten en
beheer van financiéle risico’s bij de gecansolideerde jaarrekening)

« Risico's inzake pensigenverplichtingen (zie toelichting F32 Finan
clele Instrumenten en beheer van financléle risico’s bij de gecon-
solideerde jaarrekening)

» Risico's inzake fiscale geschillen (zie toelichting F32 Financiéle

instrumenten en beheer van financiéle risico’s bij de geconsoll-
deerde jaarrekening)

Preventie en bestrijding

Een voorzichtig financieel profiel en een conservatieve financile
discipline:

« De Investment Grade-kredietwaardigheid van de Groep: Baa2/
P2-rating (stabiele vooruitzichten) van Moody's en BEB/AZ-rating
(stabiele vooruitzichten) van Standard & Poor's in 2017,

= Solvay zet zich In voor transparante en regeimatige gesprekken
met de belangrijkste kredietwaardigheidsbureaus.

Aanzienlijke kasreserves:

Eind 2017 had de Groep € 1,1 miljard aan geldmiddelen en
kasequivalenten (zijnde overige financéle instrumenten) alsmede
€ 3,0 miliard aan gegarandeerde kredietfaciliteiten (een multila-
terale dooriopende kredietfadiliteit van € 2,0 miljard en een extra
bilaterale doorlopende kredietfacilteit van € 1,0 miljard bij belang-
rijke internationale bankinstellingen).

De Groep heeft toegang tot een Belgisch Thesaurlebewijspro-
gramma van € 1milard of als alernatief, een Amerikaans
commercial paper-programma van $ 500 miljoen,

Afclekking van valutarisico

» Salvay houdt de valutamarkt goed in de gaten en neemt afdek-
kingsmaatregelen met over het algemeen een looptijd van minder
dan één jaar en gewoonlijk niet langer dan 18 maanden.

Renteafdekkingsbeleid

« Voor het leeuwenaandeel van haar schulden zet de Groep de
rente vast. Solay wolgt nauwgezet de rentemarkt en gaat
renteswaps aan wanneer dit nodig wordt geacht.

Kredietwaardigheid van tegenpartijen van Sohvay

« Wat schatkistbeheer betreft, werkt Solvay samen met bankinstel-
lingen met de hoogste kredietwaardigheid (waarvan de selectie is
gebaseerd op de belangrikste ratingsystemen) en vermijdt een
concentratie van risico’s door de positie bij elk van deze banken
niet boven een bepaalde drempel te laten komen,

SOLVAY - Gentegreerd jasnversiag zmy
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+ Wat haar commerciéle activiteiten betreft, beheert Sohay de
externe Kantenrisico's en de inning van contanten via een sterk
netwerk van kredietmanagers en incasso-medewerkers gevestigd
in de regio’s en landen waar de Groep actief is. Zij worden daarbij
ondersteund door een aantal gedetaileerde procedures en
aangestuurd door kredietcomités op Groeps- en GBU-niveau,
Deze maatregelen ter beperking van de verliezen hebben in de
afgelopen jaren geleid tot een laagterecord in wanbetaling door
kanten (‘customer default’)

Pensivervoorzieningen en optimalisatie van pensicenplannen

-

Pensioenvoorzieningen: Sohay heeft richtlijnen opgesteld om zijn
inioed op de besluitvorming door lokale pensioenfondsen te
vergroten, binnen de grenzen van de lokale wetgeving,

Optimalisatie van pensivenplannen: vermindering van de bloot-
stelling aan het risico verbonden aan toegezegd-pensivenrege-
lingen door voor toekomstige pensioenjaren de bestaande
regelingen om te zetten naar pensicenplannen met gen lager
risicoprofiel of door deze pensioenregeling niet open Le stellen
VOOr NIBUWKOMETS,

Elke drie jaar wordt een ALM (Asset Liabdlity Management}-analyse
uitgevoerd van de pensioenregelingen van de Groep, die meer
dan 909 van de bruto of netto pensioerverplichtingen van de
Groep wvertegenwoordigen. om de bibehorende risico’s
wereldwijd te identificeren en te beheren

Controleprocedure voor naleving van belastingrichtljnen en beleid
inzake interne verrekening

.

De controleprocedure voor de naleving van belastingrichtlijnen
bestaat uit bewakingsprocedures en -systemen, grondige interne
evaluaties en controles verricht door erkende externe adviseurs,

Beleid, procedures en controlemaatregelen inzake interne verre-
kening zijn erop gericht te voldoen aan de eisen van de autori
teiten,

De belastingafdeling van Solvay besteedt veel aandacht aan de
juiste interpretatie van nieuwe belastingrichtlijnen om Juridische
procedures te voorkomen

Belangrijkste activiteiten 2017:

Vervroegde aflossing van —€ 360 miljoen aan dure cbligaties die
in de komende jaren vervallen en van 1,1 miljard obligaties die
vervallen in 2017,

.

Herfinanciering van de multilaterale kredietfaciliteit van € 2 miljard,

Herfinanciering van de aandeelhouderslening van de 50/50 joint
venture met Sadara in Sacedi-Arabié voor € 265 miljoen (100%),

Uitgifte van een nieuwe algemene verklaring inzake investerings
principes gericht aan de beheerders van onze pensicenfondsen
wereldwijd en van toepassing op de pensicengerelateerde activa
van de Groep.

Yul.\mr - Geintegreerd jaarverslag 2017
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Toepassing van een groepsbreed managementinstrument voor
garanties. Dit instrument voorziet in een uitgebreide inventarisatie
van de uitstaande garanties bij de verschillende entiteiten en
verbetert de zichtbaarheid, de controle en het juiste beheer
daarvan,

Beroepsziektes en pandemierisico’s
Omschrijving

Werkgerelateerde ziektes door, meestal herhaaldelijke, blootstelling
aan beroepsgevaar.

Preventie en bestrijding

« Met een goed wereldwijd programma worden beroepsziekies
nauwlettend in de gaten gehouden, en een uitgebreide beoor-
deling gemaakt van de mate waarin voldaan worden aan de
standaarden voor beroepshygiene,

Definitie van conservatieve blootstellingsgrenzen, met specifieke
nadruk op nanomaterialen en ZZV (Zeer Zorgwekkende Stoffen)
en gezondheidsgerelateerde toepassingen van Solvay-producten,

Geavanceerd, op risico gebaseerd medisch toezicht,

Een wereldwid plan ter wvoorbereiding op een eventuele
pandernie, voor alle fabrieken en activiteiten.

Milieurisico's

Omschrijving

Het beheren en saneren van bodermvenuling uit het verleden op
sommige sites en het voldoen aan toekomstige wijzigingen in milieu-
welgeving

Preventie en bestrijding
« |50 14001-certificering of vergelijkbare geintegreerde HSE-
beheersysternen geimplementeerd op alle productievestigingen,

Beleid en risicobeheersingsprogramma’s, toegepast in alle
productie-eenheden,

De sites met historische bodemvervuiling zorgwuidig volgen en
beheren,

Risicobeschrijvingen geintroduceerd op alle getroffen sites,

Bewaking van wet- en regeigeving op lokaal niveau.

IT-risico

Omschrijving

Onmogelijkheid om de continuiteit van diensten te waarborgen of
informatiediensten te verstrekken aangepast aan de behoefie van
het bedrif.

Preventie en bestrijding
« Een speciaal datanetwerk en regionale internetgateways beheerd
door betrouwbare dienstverienars,

= Jaarlijkse IT-audit om naleving van het Information Systems-beveill
gingsbeleid te waarbargen
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BELANGRI)IKE GESCHILLEN

Met haar diversiteit aan activiteiten en geografische spreiding loopt
de Solvay-groep juridische risico's, vooral inzake productaansprake-
lijkhewd, contractuele betrekdingen, antitrustwetgeving, geschillen
over octrooien, belastingaanslagen en zaken i verband met
gerondneid, velligheid en milieu. Rechtszaken zijn niet te vermijden
en zijn soms noodzakelljk om de rechten en belangen van de Groep
te verdedigen,

Het resultaat van een dergelik proces kan niet met zekerheid
worden voorspeld. Het s dan ook mogelijk dat ongunstige definitieve
gerechtelijke of arbitrage-uitspraken leiden tot de vaststelling van
aansprakefijkheden (en kosten) die niet gedekt zijn, of niet helemaal
gedekt zijn door voorzieningen of verzekeringen en dus een opmer-
kelijke impact kunnen hebben op de opbrengsten en winsten vand
de Groep.

Lopende gerechtelijke procedures waarin de Solvay-groep betrokken
is en die een belangrijk risico inhouden, worden hieronder kort
weergegeven, Het gaat hier niet om een volledige lijst.

Het feit dat deze geschillen hieronder worden weergegeven, heeft
niets te maken met de proceskansen. Sohay verdedigt zichzelf met
veel overtuiging en heeft vertrouwen in de door de verdediging
gehanteerde argumenten

Voor bepaalde zaken heeft Solvay overeenkomstig de boekhoud-
kundige regels reserves of voorzieningen aangelegd om zo de
financiéle risico’s ervof kosten van de verdediging te dekken (2ie
'Voorzieningen voor geschillen van de geconsolideerde jaarrekening’
van dit jaarversiag).

Antitrust-procedures

In 2006 legde de Europese Commissie Sohay boetes op (met
inbegrip van Ausimont SpA, door Solvay in 2002 overgenamen) voar
vermeende inbreuk op de concurrentieregels op de markt voor
peroxideproducten

Gebundelde burgerlijke rechtszaken tegen Solvay en andere produ-
centen zin in 2009 aanhangig gemaakt bj de Rechtbank van
Domund (Duitsland) wegens vermeende schending van de
antitrustwetgeving, waarbij van de producenten schadevergoeding
werd gevorderd op basis van hoofdelijke en gezamenlijke aanspra
kelijkheid. De waarde van de schadedlaims is € 63 miljoen (exclusief
rente) nadat schikkingen overeengekomen waren met de aanklager
en het merendeel van de gedaagden. Verschillende wragen met
betrekking tol de bevoegdheid van de Rechtbank van Dortmund
werden voorgelegd aan het Europese Hof van Justitie en de
procedure voor de Rechtbank van Dortmund werd in tussentijd
opgeschort

In Brazilié heeft Solvay te maken met administratieve claims in
verband met vermeende kartelactiviteiten op verschillende markzen.
De CADE (de Braziliaanse mededingingsautoriteit) heaft in mel 2012
boetes uitgedeeld aan Sclvay en een aantal andere bedriven in
verband met waterstofperioxide-activiteit en in februari 2016 in
verband met perboraat-activiteit (het aandee! van Salvay in de boetes
bedraagt respectievelik €296 mioen en €399 miljoen). Solvay
heeft beroep aangetekend tegen deze administratieve boetes voor
het Braziliaans federaal gerecht

Geschillen rond gezondheid, veiligheid en milieu
(HSE)

In oktober 2009 klaagde de openbare aanklager van het Strafhof van
Alessandria (ltalié) diverse personen aan (onder wie werknemers en
oud-werknerners van Solvay, en Ausimont SpA, nu Solvay Specialty
Polymers [taly) wegens vermeende schendingen van de milieuwet-
geving en de volksgezondheidswetgeving. De voarlopige claims van
de deelnemende burgerlijke partjen bedroeg ongeveer
€105 miljoen.

In december 2015 veroordeelde het Hof van Assisen van Alessandria
drie lokale managers van Solvay tot een gevangenisstraf en werd een
burgerlijke schadevergoeding van ongeveer € 400,000 toegekend. Er
1s beroep aangetekend tegen deze uitsprask en dat beroep loopt
nog.

Sinds eind 2016 zijn 17 burgerlijke procedures voor de burgerfijke
rechtbank van Livorno (italié) gebracht door oud-medewerkers en
farmilieleden van overleden medewerkers van de Rosignano-fabriek.
Zi] eisen schadevergoeding (voorlopig vastgesteld op €9 miljoen)
voor ziektes die zouden zijn ontstaan door blootstelling aan asbest.
Tot nu toe zijn 3 van de 17 procedures verworpen.

Farmaceutische activiteiten (beg&indigd)

De contractuele afspraken in verband met de verkoop van de farma-
ceulische activiteiten in februari 2010 hebben voorwaarden
opgeleverd voor de toewijzing en verdeling van de aansprakelijkheid
inzake acthviteiten van vidr de verkoop,

Onder voorbehoud van een beperkte aantal uitzonderingen is de
blootstelling van Solvay aan schadevergoedingen aan Abbott wegens
aansprakelijkheid voor verkochte activiteiten beperkt tot een samen-
gesteld bedrag van €500 milioen en beperkt in de tijd.

Dit houdt onder meer schadeloosstelling in voor de mogelijke
aansprakelijkheid in de 'Qui Tam'-rechiszaak in de VS in verband
met promotie- en marketingoraktijken die een vermeende invioed
hadden op de omzet van de geneesmiddelen ACEON®, LUVOX® en
ANDROGEL®, en recent aangespannen rechtszaken in verband met
testosteronvenvangingstherapiegn, evenegens in verband met het
geneesmiddel ANDROGEL®. De snelheid waarmee deze rechtszaken
vorderen, varieert.

SOLVAY - Geintegreer jaarversiag 2m7
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1. OVERZICHT VAN DE GECONSOLIDEERDE RESULTATEN

Belangrijlste financiéle cijfers

e 2017 201€ 2017 201% % JC

BY 10.125 9.569 5.8% 10.125 5.569 5.8%
exclusiel waardever

B2 S 7894 7493 5.4%

B3 2.029 1932 51% 2.230 2.075 7.5%

B3 22% 22% e

i -1.054 -1.074 1.0% —a

976 858 14%
85 -G8 334 L
e 37 68 5%
B
B7 241 82
langen 56 53 7.9 %
Winst toegerekend aan Solvay aandeel 1.061 621 71% 11%
Gewone winst per aandeel (in €) 10,27 6,01 71% 11%
" 40 Uit VOOIrtge > bedrifsactiveeiien 7.97 534 108 26%
Dividend® 360 345 43% 4,3%
Kapitaalinvesteringen -822 -281 16% 16%
“ ¥ factiviteie B8 a3 839 5% 15%
Ka i B8 8.3pp
Vrije kasstroom Ba E71 &76 -0,5% -0,5%
13 tviteiten B9 782 858 19% 19%
TA14 :
5o
i -3.146 -4.356 28% -5.3456 ~-6.556 18%
o B 217 60 143
CFROF™ . 6,9% 63% 0.6pp
Onderzoek & innovatie™ B13 -325 -350 7,0%
Onderroek- & innovatie-intensiteif 813 37% 3.2

volledige aans

volen divide
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Historische financiéle kerncijfers

Winst- & verliescijfers
D
17%;
> - 3
8 5 13 v
07 i BRO
aandee| ) 270 B A0
Kasstroomcijfers
Kapitsalinvests 987 3
708 86 L]
(c+y 7% 52% S0%
Vrije oom n 656 187
Balanscijfers
Netto we 17 ‘

2017

10.891
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Bovenstaande tabel Is een historisch overzicht van de ciffers van de
Groep zoals bekendgemaakt op de referentiedatumn. Deze gegevens
zijn niet beinvioed door eventuele latere herbewerkingen als gevolg
van perimeterwijzigingen, aanpassingen in IFRS/IAS-normen, enz.

In de referentieperioden hebben zich de volgende belangrijke veran
deringen voorgedaan:

s 2012: Latijns-Amerikaanse chloondrylactivitelt Indupa gedassifi-
ceerd als beeindigde bedrijffsactiviteiten en activa beschikbaar voor
verkoom;

. 2013;
- Europese chloonvimylactiviteiten geclassificeerd als beeindigde
bedrijfsactiviteiten en activa beschikbaar voor verkoop;

- Overname van Chemiogics, met ingang van 1 november gecon
solideerd;

« 2014

- Toepassingvan IFRS 11,

- Eco Services geclassificeerd als beéindigde bedrijfsactiviteiten
en activa beschikbaar voor verkoop, en effectief vervreemad
op 2 december;

. 2015

- Europese chioonvinylactiviteiten ondergebracht in de jaint
venture Inowyn (50% Sohvay, 50% Ineos) op 1 juli;

Overname van 1009 van de aandelen van Cytec Industries
Inc. op 9december 2015. De beginbalans van Cytec is per
31 december 2015 volledig geconselideerd binnen de Solvay
Groep. De resultaten en kasstromen van Cytec voor de
periode tussen 9 en 31 decermber zijn niet materieel, behalve
voor de overnamekosten, die worden voorgesteld als porte-
feuillebeheer en herevaluaties. Hierdoor droeg Cytec in 2015
niet bij tot de nettowinst of kasstromen van de Groep.

« 2006

- Vervreemding van Solvay's aandeel in de Inown joint-venture
op 7 juli

- Acetow en Vimythal gedassificeerd als begindigde bedrijfsacti-
viteiten en activa beschikbaar voor verkoop;

- Devervreemding van de Latijns-Amerikaanse chioondnylacti-
viteit indupa op 27 decernber.

- 2007
- Vinythai-transactie eind februari afgerond,
- Acetow-transactie eind mel afgerond,
- Desinvestering Polyamide-activiteiten eind september 2017
geclassificeerd als begindigde bedrijfsactiviteiten en activa en
passiva aangehouden voor verkoop,

2. ACHTERGRONDINFORMATIE
Vergelijkingsbasis

Na de bekendmaking in december 2016 van de desinvestering van
de acthiteiten van Acetow en Vimythai en in septernber 2017 van
de plannen om de Polyamicle-activiteiten te desinvesteren, zijn deze
geherclassificeerd als beéindigde bedrijfsactivitelten en als activa
aangehouden voor verkoop. Voor vergelijkingsdoeleinden is de
winst-en verliesrekening over heel 2016 aangepast De Vinythai-
transactie is eind februari 2017 afgerond; de Acetow-transactie eind
mei 2017,

Aansluiting van onderliggende indicatoren voor
de winst-en-verliesrelening

Maast de financigle informatie conform IFRS rapparteert Solvay ook
onderliggende prestatie-indicatoren voor de winst-en verliesrekening
om een consistentere en beter vergelijkbare indicatie te geven van de
econamische prestaties van Solvay. Deze cijfers corrigeren de IFRS
djfers voor de niet-contante impact van de boekhoudkundige toere-
kening van de overnameprijs (PPA} bij acquisities, voor de coupons
van eeuwigdurende hybride obligaties, die conform IFRS onderge-
bracht worden als eigen vermogen maar beschouwd worden als
schulden in de onderfiggende jaarrekeningen, en voor andere
elementen, teneinde een voorstelling te verkrijgen zonder verteke-
ningen, en die de beoordeling van de onderliggende prestaties en de
vergelijkbaarheid van de resultaten doorheen de tijd mogelilk maake

Alternatieve prestatie-indicatoren (APM)

Solvay meet de financiéle prestaties aan de hand van alternabeve
prestatie-indicataren, die hieronder zijin weergegeven. Tenzi anders
aangegeven, zijn de ciffers over 2016 en 2017 aangepast weergegeven,
na stopzetting van Acetow, Vinythal en Polyarnide. Sobay is van mening
dat deze metingen nuttig zin voor het analyseren en verklaren van
veranderingen en trends In de historische bedrijfsresultaten, omdat
hierdaor de prestaties op consistente basis kunnen worden vergeleken.

« Belastingvoet = Inkomstenbelastingen / (Resultaat vdor belas-
tingen - Resultaat van geassocieerde deelnemingen en joint
vertures - interesten en gerealiseerde wisselkoersresultaten op
de Rusvim joint venture). De aanpassing in de noemer betref-
fende geassocieerde deelnemingen en joint ventures is gemaakt
omdat deze bijdragen al na aftrek van de belasting op winst zijn.

» Onderzoek & innovatie meet de totale geldinspanningen in
onderzoek en ontwikkeling ongeacht of de kosten werden
geboekt of gekapitaliseerd, Deze kosten bestaan uit onderzoeks-
en ontwikkelingskosten uit de winst-en verfiesrekening, vadr verre-
kening van gerelateerde subsidies en royalties, en waarbi de
afschrivingen worden vervangen door gerelateerde kapitaaluit-
gaven. Onderzoeks- en Innovatie-intensiteit is de verhouding
tussen onderzoek & innovatie en de netto-omzet.

SOLVAY - Gentegreerd |a.wnslag2my
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» Vrije kasstroom meet de kasstroom uit bedrijfsactiviteiten, na
aftrek van investeringen. Dit is exdusief eventuele fusies,
overnames of financieringsactiviteiten maar inclusief dividenden
van geassocieerde deelnemingen en joint ventures, pensicenen,
reorganisatiekosten enz. Het wordt gedefinieerd als de
kasstromen ult bedriffsactiviteiten (exclusiel kasstromen in
verband met de overname van dochterondernemingen) en
kasstromen uit investeringsactiviteiten (exclusief de kasstromen
van overname en desinvesteringen van dochterondernemingen
en andere investeringen en exclusief leningen aan geassocieerde
deelnemingen en niet-geconsolideerde investeringen alsmede
daarmee verband houden belastingelernenten en verantwoording
van verrekende vorderingen).

-

Kapitaalinvesteringen  zijn  geldmiddelen betaald wvoor de
overname van materiéle en immateriéle activa.

+ Kasronversie is een verhouding om de corversie van EBITDA in
kasstromen te meten. Het is gedefinieerd als (onderliggende EBITDA
+ CAPEX van voorgezette bedrijfsactiviteiten) / onderliggende EBITDA,

Het nettowerkkapitaal onmvat voorraden, handelsvorderingen, en
overige viotiende vorderingen, verminderd met handelsschulden
en overige kortlopende verplichtingen,

+ (IFRS) nettoschuld = langlopende financiéle schulden + kortlo-
pende financile schulden - geldmiddelen en kasequivalenten -
overige vorderingen op financiéle instrumenten. De onderlig-
gende nettoschuld  vertegenwoordigt de  Solvay-aandelen
weergave op schulden, waarbij 100% van de hybride eeuwigdu-
rende obligaties, die conform IFRS als eigen vermogen worden
beschouwd, als schuld worden geherdlassificeerd. Hefboomgraad
= Nettoschuld / Onderliggende EBITDA van de laatste 12
maanden. Onderliggende hefboomgraad = Onderliggende netto-
schuld / Onderliggende EBITDA van de laatste 12 maanden.

» Cash Flow Return On Investment meet het kasstroomrendement
van Solvays bedriffsactiviteiten. Mutaties in CFROI-niveaus zijn
relevante indicatoren die aangeven of economische waarde wordt
toegevoegd, hoewel wordt aarwaard dat deze meting niet kan
worden gebenchmarked of vergeleken met sectorgenoten. De
definitie maakt gebrulk van een redelijke schatting van de vervan
gingswaarde van activa en vermijdt boekhoudkundige versto
ringen, bivoorbeeld voor bilzondere waardeverminderingen. Het
wordt berekend als de verhouding tussen de Recurrente
Kasstroom en Geinvesteerd Kapitaal, waarbij:

Recurrente kasstroom = Onderliggende EBITDA + dividenden
van geassocieerde deelnemingen en joint ventures - Resultaten
van geassocieerde deeinemingen en joint ventures + Recur-
rente capex + Recurrenta inkomstenbelastingen,

Geinvesteerd kapitaal = Vervangingswaarde van de goodwill en
de materiéle vaste activa + Netto werkkapitaal + Boekwaarde
van geassocieerde deelnemingen en joint ventures,

Recurrents capex is genormaliseerd op 2% van de vervangings-
waarde van de materidle vaste activa, na aftrek van Goodwill
waarden

Recurrente winstbelasting is genormaliseerd op 30% van
(Onderiiggende EBIT - resultaat van geassocieerde deelne-
mingen en joint ventures)

\suwmr - Ceintegreerd jaanversiag 2017
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Beschrijving van de operationele segmenten
Advanced Materials

Advariced Materials neemt een toonaangevende positie in op
markien met hage toetredingsdrempets. Het bedrijfsonderdeel biedt
hoogwaardige materialen voor verscheidene toepassingen, Zoals de
auto-, luchtvaart- elektronica- en gezondheidssector, en met een
sterk investeringsrendement. Het biedt vooral duurzame mobiliteits-
oplossingen door gewichtsvermindering en een verbetering van
COzuitstoot en energie-efficiéntie.

Specialty Polymers

Met meer dan 1500 producten biedt Specialty Polymers het grootste
assortiment hoogwaardige polymeren in de wereld. Met op maat
gemaakte oplossingen worden de grenzen opgezocht waar het gaat
om metaalvervanging in elektronica en in de automobiel-, luchtvaart-
en gezondheidssector. DezeGBU beschikt over een ongekende
expertise In drie technologiegn: aromatische polymeren, polymeren

met pgoede barriere-eigenschappen, fluorpolymeren en
vendechtbare,
Composite Materials

Compaosite Materials is een vooraanstaande leverancier voor de
markt van luchtvaartmatenalen en staat bekend om zijn expertise op
het gebied van materfaalontwikkeling en procestechniek om de Kant
innovatieve oplossingen te kunnen bieden waarmee de technologie-
en productiecapaciteit optimaal benut wordt. We leveren optimale
materiaaloplossingen om te kunnen voldoen aan de vraag van de
klant naar nleuwe hoogwaardige materialen om duurzaamheld en
productie te verbeteren. Naast luchtvaart worden deze materialen
ook toegepast in windenergie, sport, zeilboten en tevens in de
automobielsector waar de lichtgewichteigenschappen een
aanzienlijk ontwikkelingspotentiee! bieden.

Special Chem

Special Chem produceert fluor- en zeldzame-aardformuleringen
voor automobiel-, halfgeleiders- en verlichtingstaepassingen. Met zjn
industriéle knowhow, wereldwijde aanwezigheid en lokale O&l-activi-
teiten, heeft Specal Chem zich gepositioneerd als een strategische
partner voor de automaobielsector als producent van matenalen die
gebrulla worden In katalysatoren die uitlaatgassen zuiveren en het
solderen van aluminium, en tevens als producent van reinigings- en
polijstmaterialen voor de halfgeleiderindustrie.

Silica

Silica produceert uiterst dispergeerbare silica, die voornamelijk
gebruikt wordt voor energiezuinige en hoogwaardige autobanden.
Het ontwikkelt innovatieve oplossingen voor wereldwijde banden-
producenten en beschikt ook over een silica-assortiment voor tal
van andere marktsegmenten zoals tandpasta, voeding, industriéle
producten en rubberen voorwerpen.
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Advanced Formulations

Als gen van de groeimotoren van Solvay, houdt Advanced Formu-
lations zich vooral bezig met consumptiegoederen, landbouw en
voedsel alsmede met de energiemarkten. Het biedt op maat
gemaakte specialiteitsformuleringen die van inviced zijn op de
opperviaktechemie en het voeistofgedrag veranderen om zo de
efficiéntie en de opbrengst te optimaliseren, terwijl de milieube
lasting zaveel mogelijk beperkt wordt.

Novecare

Novecare antwikkelt en produceert formuleringen die de eigen
schappen van vioelstoffen wijzigen. Het biedt oplossingen voor de
olie- en gasindustrie, waarbi] gebruik gemaakt wordt van het grootste
assortiment aan chemische stoffen ter wereld. Novecare levert ook
gespecialiseerde oplossingen voor bepaalde industrigle toepas
singen, landbouw en coatings.

Technology Solutions

Technology Solutions s wereldieider op het gebied van gespeciali-
seerde mijnbouwreagentia, fosfinegebaseerde chemicalién en oplos-
singen voor de stabilisering van polymeren. De portefeuille bestaat
uit hoogwaardige, toonaangevende technologieén, ongeévenaarde
technische dienstverlening en toepassingen waarmee klanten
ondersteund worden bij de ontwikkeling van oplossingen op maat,
in het bijzonder in de minbouw, waar producten van Solvay het
mogelijk maken metalen te winnen uit steeds complexere en meer
uitgeputte ertsen

Aroma Performance

Aroma Performance s ‘s werelds grootste producent van vanil-
learoma's voor gebruik in voeding, in geur- en smaakstoffen en in
synthetische halffabricaten die gebrulkt worden in parfurms, de
farmaceutische sector, landbouwchemicalien en elektronica.

Performance Chemicals

Performance Chemicals is actief in volgroeide en veerkrachtige
markten en bekleedt toonaangevende posities in chemische halffa-
brikaten. Het succes is gestoeld op schaalgrootte en hoogstaande
productietechnologie. Het bedient vooral de markten voor consump-
tiegoederen en voeding. Vanaf het derde kwartaal van 2017 omwvat
Performance Chemicals ook de overblivende bedrijfsactiviteiten die
eerder in het segment Functional Polymers werden opgenomen. Na
de ondertekening van het bindend akkoord met het Duitse
chemische bedrijf BASF voor de verkoop van haar polyamide-
actwiteit in september 2017, werd het grootste deel van Functional
Polymers Immers geherclassificeerd als beéindigde activiteiten. De
vergelikende periodes zijn hiervoor herwerkt: in het vierde kwartaal
van 2016 steeg de omzet hierdoor met € 22 min en de onderlig-
gende EBITDA met € 2 min; voor het hele jaar 2017 steeg de netto-
omzet € 121 min en de onderiiggende EBITDA € 23 min.

Soda Ash & Derivatives

Soda Ash & Derivatives is de grootste producent ter wereld van
natriumcarbonaat en natriumbicarbonaat, dat voornamelijk verkocht
wordt aan fabrikanten van glas, maar ook gebruikt wordt in deter-
genten, landbouwproducten, voedsel en voeding. Het is een stabiele
en winstgevende divisie, dankzij de goede prijszetting en een groei
van rond de 5%, gebaseerd op hoogwaardige activa.

Peroxides

Solvay Is marktieider in waterstofperoxide, zowel naar marktaandeel
als technologie. Waterstafperoxide (H202) wordt voomamelijk
gebruikt in de papierindustrie om houtpulp te bleken. De stof kan
ook in tal van andere markten gebruikt worden zoals in de chemie,
voeding, textiel en het leefmilieu.

Coatis

Coatis produceert duurzame oplosmiddelen op glycerinebasis en
gespecialiseerde fenoiproducten, voornamelik voor de Latijns-
Amerikaanse markt. Het Is de onbetwiste marktieider in Brazilié voor
fenolproducten en -derivaten die worden gebruikt b de productie
van kunstharsen voar gieterijen, de bouw en schuurmiddelen

Corporate & Business Services

Corporate & Business Services omvat corporate en andere zakelijke
dienstverlening, zoals het Research & Innovation Center. Het omvat
ook de GBU Energy Services, die als taak heeft om het energiever-
bruik te optimaliseren en de CO;-emnissies terug te dringen.

SOLVAY - Ceintegreerd |uw!rslagzm?//
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3.  TOELICHTINGEN OP DE ONDERLIGGENDE GROEPCIJFERS

TOELICHTING B1
Netto-omzet

Ontwilckeling netto-omzet
op jaarbasis (in miljoenen euro's)

9569 -7 -116
Perimeter Valuta-
schomme-
lingen
conversie
2016

De netto-omzet nam met 6% toe tot € 10.125 miljoen, dankzij een
volurnestijging van 8%.

+ Hel -1% perimetereffect’ weerspiegell de verkoop van de
Keinere, verdechibare polyolefine compoundactiviteiten en die
van geformuleerde harsen in juni 2017,

Wisselkoersfluctuaties wogen -1% op conversie, voornamelijk
door de waardevermindering van de Amerikaanse dollar en in
mindere mate de Chinese renminbi, het Britse pond en de lapanse
yen. Dit is deels gecompenseerd door de waardestijging van de
Braziliaanse real.

Alle segrmenten droegen bij aan de velumestijging van 8%. Bij
Advanced Materials bleef de vraag naar hoogwaardige polymeren
groeien, vooral voor de automobielsector en voor smart devices,
De omzet van composieten stabiliseerde op jaarbasis, waarbij
luchtvaartcomposieten iets hoger uitkwamn dan vorig jaar en
daarmee de zwakke vraag op de industrigle markten enigszins
compenseerde, Het volume van Advanced Formulations groeide
sterk, mede door het herstel op de Noord-Amerikaanse
schalieclie- en gasmarkt. De omzet in natriumcarbonaat bij Perfor-
mance Chemicals bleefl het hele jaar sterk, waarbij dit bedrijfson
derdeel dit jaar een nieuwe perioxide HPPO-fabriek opstarite

754 -1 10125
T—;
Volume Prijs
& mix
2017
TOELICHTING B2

Onderliggende grondstoffen- en energiekosten
Energiekosten vormen een belangrifk onderdeel van de kosten-
structuur van de Groep,

De netto-energiekosten bedroegen in 2017% ongeveer €
0,61 miljard, ongeveer 11% hoger dan in 2016. De energiebronnen
waren gespreid over elelaniciteit en gas (69%) cokes, petcoke,
steenkool en antraciet (27%) en stoom, stockolie en overige (5%).
Meer dan de helft van de kasten werden gemaakt in Europa (53%),
gevolgd door Noord- en Zuid-Amerika (28%), en Azié en de rest van
de wereld (19%). De Groep volgt al vele jaren een dynamisch energie-
beleid. Als grootverbruiker van energie heeft Sclvay een eigen
energiecpwekkingspark met een totale capaciteit van ongeveer 900
Mwe,

Perimets ten omvatter ringen van kleinere bedrijven die niet hebben geleid tot een herziening van v
De geds erde Fur in niet meagenamen,
verkocht word :! t meggenomen, omdat deze acti
Graep, Het & i en de engrgiekosten van Performance Polyamides-activiteiten op de Paulinia-site in Brazilié wordt wel in dit versiag me

omdat deze ac

n geen onderdeel uitmaken van de BASF-deal
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bedrosgen in 2017
2016, Grondstoffen
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natriumsilic

calciumsilicaat, , natriumhydroxide .

EINg van start ir 6, F_n J 2017 was deze wegepast op de m derivaten (9%), biocherr stoffen (12% - bv. glyceral, guar, vetal
sites met een groot energieverbruik, in totaal 41% van het energie cohol, ethanol . (15%).
verbruik van de Groep. Naar verwachting zullen acties die in 2017
2Zijin afgerond nieuwe energiebesparir opleveren van € 9 miljoen,
TOELICHTING B3
Onderliggende EBITDA
Ontwilkeling onderliggende EBITDA
op jaarbasis (in miljoenen euro's)
2075 -19 -22 327 45 -135 50 2230
—
- [ Je——
Perimeter Valuta-  Volume Netto Vaste Overige
schomme- & mix prijszetting kosten  (inclusief
lingen peasso-
conversie cieerde
onder-
nemingen)
2016 2017
> 7% tor € 2230 = De nettnprijszerting was lager en drukte de EBITDA met

koersen en perir

1 de corversie met \
ran de Amerikaanse dollar en in

renminbi in de tweede helft van het jaar

ere volumes droegen 16% bij aan de Ef

» De vaste kosten st

vinstgevendheid lei
voor variabele beloning.

itendheid

Andere elementen droegen netto € 50 miloen bij aan de
EBITDA, en be j

estonden vooral uit eenmalige elementen, v

var 1gen na
3ij het voormali reoeding
1 voor het ver roductie

TOELICHTING B4
Onderliggende afschrijvingen en bijzondere
waardeverminderingen

De atscnr Ipargs- en jzondere
bedroegen in 2017 €
672 milipen in 2016

Dit is toe te schrijven aan de hogere

zen in de afgelopen jaren.
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TOELICHTING B5

Onderliggende nettofinancieringskosten
ljoe 2017 2016
‘Netto schuldenlasten a -170 -224
Coupons Lwig b =1 M
S : -24 26
d -89 103
yho+d -394 -464

r de winst- an vi
nomen in het re

ie onder IFRS worden
gereal |
deelneming

TOELICHTING B6
Onderliggende belastingen op winst

134l Uit joint A
Interesten en geboekt insteniveriiszen () op de RusVing joirt
venture
Belastingen op winst

Belastingvoet

De onderliggende winstbelasting bedroeg € -299 miljoen, 10% meer
dan in 2016, hoewel het onderliggende belastingtarief aanzienlijk was
gedaald van 303% naar 27,5%. Op IFRS-basis was het belas
tingresultaat positief, dankzi] belastingelementen die verband
houden met vorige periodes, hoofdzakelijk de verantwoording van €
202 milioen aan uitgestelde belastngvorderingen in Frankrijk en een

nette-impact van € 49 miljoen dankaij de Amerikaanse belastingher
volm.ng

\smmv - Geintegreerd jaarversizg 2017

2017 2
a 1.133 939
b Tl 69
C 24
o -299
& = -tifa-b-c) 275%
TOELICHTING B7

Onderliggende winst van beéindigde bedrijfsac-
tiviteiten

Als gevolg van beeindigde bedrijfsactiviteiten steeg de winst op
onderliggende basis met € 15
€ 240 miljoen in 2016 Is toe te schrijven aan de verkoop van de
Aziatische pvc-activiteit Vinythal en van de acetaatkabelactiviteiten
Acetow die medio 2017 werden afgerond. De beéindigde bedrijfsac-
tiviteiten in de tweede helft van het jaar bevatten nog de Polyamide-
actiiteit die naar verwachting aan BASF zal worden verkocht voor
een ondernemingswaarde van € 1,6 millard. Deze desinvestering zal
waarschijnlijk in de tweede helft van 2018 worden afgerond.

9 miljicen. De daling ten opzichte van
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TOELICHTING B8
Kapitaalinvesteringen

rving (-} van materigle v

rving (-) van immater

Kapitaalinvesteringen c=at
Kapitaalinvesteringen uit begindigde bedrijfsactiviteiter

L hedrijfeactivitatten e-cd

1gen uit voor
r de EBITL

Kasstroomomazetting g = (freyf 60%

edrijfsactiviteiten daalden ten :_‘[\;_’n-:!‘!-" van 2016 met € 123 miljoen naar €-716 miljoen, in lijrn met

[e kapitaalinvesteringen uit voorigezen

hetw

le kasconversie van G0% naar 684

en. Hie

1emen om de kapitaalintensiteit terug te

TOELICHTING
B9 Vrije kasstroom

2 44 23

Bataaide belasings
Erkenning van verreker
Vrije kasstroom k=atrc-detghi &N 876

Vrije kasstroom uit bagindipde bedrifsactiviteten 89 218

Vrije b uit voor bedrijfsactivitei n=k 782 658

e vrije kasstroom var
schrijven aan een hoge

€871 miljoen
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TOELICHTING B10
Nettowerkkapitaal

rderinger

Netto werkkapitaal

Awartasgiomzet op jaarpasis

Netto werkkapitaal/omzet™

" SOLVAY - Geintegreerd jaarversiag 2007

80

december 31

Jebicidie 1414
‘ 11060
f 12,8%

2017
september 30

107

vaardig

aevice

junISb

maart 31
1747

1.078
1592
3159
12.638

12,6%
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TOELICHTING B11
Onderliggende nettoschuld
2017
december 3i sc'p'xcmherao maart 31 BCe mibe
a 2 3 4039

160

637 9 101

N 1156 69

f=ds 1856 1792 1.071
g=c+f -3.338 -3.540 -4.356
I 2200 2200 2.200
=pg+h -5.346 -5.538 -5.740 -6.556

230 2217 2455 278

b 236 235 158 236
E ing van de T ? +k 466 2453 245 2506 2519
Onderliggende hefboomgraad™ m=-i/l 22 23 23 25 26

Ontwilikeling onderliggende nettoschuld
op jaarbasis (in miljoenen euro's)

VRIE HASSTROOM € 8711 M

-6 556 2230 -6 160 155 -3 89 875 -367 396 227 -5,348

met €

SOLVAY - Ceintegreerd jaarversiag 2017
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TOELICHTING B12
CFROI
2017
Gepubli- Aanpas- epub anpas
i ceerd singen Berekend 2]
] 1527 1.527 1534
b 2.230 2.230 2 384
c n n ] 69
d 18 - 18 22 22
e -326 =363
f=-30%*a-c -437
b-cedre+f 1.415 .
5433 6472
Immateriéle s 25840 3600
Goodwill 5042 5679
} i 13415 5003 18.508 15751 20420
| 16314 18134
é'.l. m 466 16 482 52 445
kkapitaal n 1414 m 1.525 355 1.751
Geinvesteerd kapitaal 20.515 22615
6,9% 6,3%

Da aanp
(3) Op dit mom

i) Op dit moment ges

e boekwaarde. De

16 in che

CFROI steeg naar 6,9%, hetzelide niveau als vadr de overname van Cytec, en bevindt zich nu in de waardecreatiezone. De stijging met 0,6

procentpunt tegenover 6,3% op niet-herziene be

TOELICHTING B13
Onderzoek & Innovatie

in 2016, weerspiegelde zowel de volumegroel als de aanhoudende kapitaaldiscipline

r 2017 4
a -290
ek & ontwikkeling b 26
e van activa omvat in ifrs

c 55 54
Kapitaalirvesteringer in o d -64 &6
Onderzoek & innovatie e=abcrd ~325 -350
f oenzet f 10125 10884
Onderzoek- & innovatie-intensiteit g=-elf 32% 3.2%

Cijfers 2in ap niet hérwerkts

De inspanningen op het gebjed van Onderzeek & Innovatie
bedroeger in 2017 € -325 miljoen. Uit de wereldwide kostenanalyse
blijie duidelik dat innovatieprojecten vooral geric

wijCe groei.

zijn op wereid

"\\ SOLVAY - Ceintegreerd jaarverslag 2007
8 ™

83% van de O&
beheerd door GBU's.

-investeringen van de Groep wordt rechistreeks

De O&Hintensiteit, de verhouding tussen O&l-inspanningan en netto
omzet, kwam uit op 3,.2%.
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4. TOELICHTINGEN Bl) DE ONDERLIGGENDE CI)FERS PER SEGMENT
Segmentoverzicht

2017 i
Netto-omzet 10.125 9.569 5,8%
Advanced Mate 4170 431 T 304

2230 2075 7.5%
237 2,8%
1.527 1.403 8,8%
Performance Chemicals
Corporate & Business Service 308 30
K \gen uit voortg bedrijfsac -716 -839 15%
Jrerials i 43¢
erformance Chemical 152 1N
Corpotate & Business Service: A8 )
Onderzoek & innovatie' -325 -350 -7,0%
T
«por
pler F ash F T T 1
SOLVAY - Ceintegreerd jaarverslag 2077
/" 63
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TOELICHTING B14
Advanced Materials
n € miljpen 2017 2016 % joj
Netto-omzet 4.370 4313 1.3%
Speciaity Polymers 2025 1922 53%
Composite Materials 1038 1013 -3.3%

Special Chem 862 0.3%

Shica 455 7%
EBITDA 1110 8.2%
EBITDA-marge 26% 1.80p
EBIT 829 81%
EBIT-marge 19% 1.3pp
_crror B 9,4% 0.8pp
Kapitaali ingen uit voortg: bedrijfsactivitei -435 16%
] h’.._ir:sfnm_mgm_ferrm_‘g lT"'c a.7pp
Onderzoek & innovatie™ -155 -1,5%
Cinderzoek- & innovatiedntensieit” 36% -
(1) Referentiecifers voor CFROI{Cash Flow Return On Investment) en Onderzoek & Innovatie z§n op niet herwerkte basks.
Ontwilckeling netto-omzet
op jaarbasis (in miljoenen eura's)

4313 -41 -74 139 27 4370
=]
Perimeter Valuta- Volume Prijs
schomme- B mix
lingen
conversie
2016 2017

De netto-omzet nam met 1% toe tot € 4.370 miljoen, dankzij een
volurmegroel van 5% die het ongunstige wisselkoerseffect, de kleinere
perimeter en wat lagere prijzen compenseerde. Het merendeel van
de groel [s afkomstig van Speciality Polymers, waar de volumes
groeiden met hoge enkelvoudige cifers. Dit was vooral toe te
schrijven aan de toegenomen vraag in de autosector, met inbegrip
van batterijen voor de opkomende markt van elektrische voertuigen
De omzet van smart devices herstelde goed van de voorraadafbouw
in de eerste helft van 2016. De verkoopvolumes van Compaesite
Materials waren over het algemeen stabiel waarbj een kleine
toename in de luchtvaart teniet werd gedaan door een afname bij
industrigle toepassingen. De productiestijging van de F-35 en de

annv - Geintegreerd jaarversizg 2017
&4

groei van nieuwe smallere passagiersmodellen uitgerust met een
LEAP-mator, compensearden ruimschoats voor de achteruitgang in
viegtuigen met brede romp. De omzet van Special Chem profi-
teerde van de prijszetting en hogere volumes als gevolg van de
robuuste vraag in de isolatie- en elektronicasector, waarbij deze
laatste ondersteund werd door recente capaciteitsuitbreidingen. Bij
Sllica kon de sterke volumegroel in de markt van energiezuinige
banden in Europa en Azié de negatieve prijsontwikkelingen onvol-
deende compenseren,
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TOELICHTING B15
Advanced Formulations

11%
1.0%
L7%
EBITDA 8.1%
EBITDA-marge 18% a.500
EBIT 327 14%
EBIT-r 19%
cFror" 61%
Kapitaall ingen uit voortgs bedrijfsactivi -134
Kassirg 4 L
Onderzoek & innovatie' 87
fa roek- & innovatie-intensiteit" .
m tiecijfers voor CFROI (Cash Flow Return Cn Investment) & atle ap hiet herwerkte basis
Ontwildkeling netto-omazet
op jaarbasis (in miljoenen eura's)
2668 -14 -44 342 14 2966
Perimeter Valuta- Volume Prijs
schomme- Bomix
lingen
conversie
2016 2017

1 16% bij Novecare vioeide voor

alieclie- en gasmarkt en

De or

van de N

ctrnix gedurende het jaar, Dit werd

ige groel van de vraag naa

passingen. De om

maar werd gematigd door ¢

volumes voor de mijnbouwsector over het algemeen stabiel bleven

gedurende het jaar, waarbij de onderliggende vraag we tra

jnen van klan eg de
%. De omzet van Aroma

jankzi] de productie

nietwve vanili riek in China, hoewel de prijsdruk vanuit concur

renten in de regio aanhield

SOLVAY - Ceintegreerd jaarversiag 2017 A
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TOELICHTING B16
Performance Chemicals

Netto-omzet
5 Ash & Derivatives

EBITDA 749
EBITDA-marge 27 6%
EBIT 566 549
EBIT-marge 21% 19%
crror ] 8,9%
Kapitaal ingen uit voor bedrijfsactivitei -191
Kasstroomomretting 3%
Onderzoek & innovatie' -26
nt) en Onder
Ontwilckeling netto-omzet
op jaarbasis (in miljoenen eura's)
2581 -16 2 196 3 2766
.
Perimeter Valuta Volume Prijs
schomme- & mix
lingen
conversie
2016 2017

De netto-omzet steeg tot € 2766 miljoen, dankzi hog
volurmes, Bl Soda Ash & Derivatives
1 natriur

g de oma

naat voor de overzeese

ere prijzen. De omzetgroe van bicar
3 10%. Dit w,
/an de nieuwe fabne

omzet van Peroxides steeg 11%
1 de nieuwe HPPO-fabriek in di
] van start ging, en de productie werd opgevoerd
van de nieuwe Chinese fabriek. Hiermee kon de lagere omzet in

rai toe e

=k in Thailand

SOLVAY - Centegreend jaarversiag 2007
BE

de bulkmarkt en in gespecialiseerde toe
rd. De omzet van Coatis nam 10

j een beleid van prijsstiigingen en een best

ssingen worden ge

met 18%, voorna

eiden volume-

riet tekenen van herstel in de binnenlandse | atijns-Armeri-

ouden polyamide v
derdeel

teiten in Latijns-Ameriks
Functional Polymers. D¢

aan de verkoop van

ng was vooral toe e schrijven

re resterende acivteit van pvc

compounding in september 2017,
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TOELICHTING B17
Corporate & Business Services
i 2017
Netto-omzet 3 7 n.m,
nergy nm
Other tE ] 23 3 mm
EBITDA -244 -237 -2,8%
EBIT -308 =30 -2,4%
Kapitaal ingen uit voortg bedrijfsacti -68 -79 14%
Onderzoek & innovatie!" -55 -52 —4,5%

JA-kosten voor heel 2

, 3% meer dan in 2016. Bij Energy Se
€ 4 miljoen in 2016. voora

ht

5.  AANSLUITING VAN ONDERLIGGENDE
MET IFRS-CIJFERS

op p Maast de f

onderlig

e prestaties va
jfers voor de niet-con
de coupons
n IFRS ond

e hybric

als

bracht wor eigen verr
schulden in de ong
2riten, teneinde eer
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Geconsolideerde winst-en verliesrekening

2017
! Aanpas-
i = IFRS singen il r
Omzet 10.891 - 10.045 10.045
Kostoe gis 2 213 2
Brutomarge 2 283 B4
Commerciéle & adminis 42 -1.386 1.363 50
3 288 28
] 20 1 21
L} 7 as ) 69
B 28 188 rd
- Bit 84 B4 d 4
B18 2.029 201 2.230 1.932 143 2075
nde
1.054 350 704 074 402 672
976 551 1.527 858 545 1.403
820 298 06 304 14 130 464
B2t 20 2 24
B2t 11 11
<411
24 -24 26 26
: B2 37 8 89 15 103
@ activa beschikbaar
VOO! VErkoop 820 )
Winst van de periode vodr belastingen 678 455 1.133 524 415 939
Belastingen op winst 821 197 156 299 68 240 172
Winst van de periode uit voortgezette bedrijfs-
activiteiten 875 -42 B34 592 75 667
Wi t van oe pencde Uit beeay 'IT'.Z-
bedri: m B2: 241 82 159 82 158 240
Winst van de periode 1.116 -124 992 674 233 907
toegerekend aan Sobvay aandee 1.06 123 139 2 225 B46
B: f 2 64 ’ 6
it 534 502
eiter >33 501

'\\smmv - Geintegreerd jaarverslag 2017
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TOELICHTING B18

IFRS EBITDA

De EBITDA conform IFRS bedroeg € 2029 milicen tegenowver
€ 2.230 miljoen op onderliggende basis, Het verschil van € 201 miljoen
wordt verkdaard door de wvolgende aanpassingen op de resultaten
conform IFRS, gedaan om de onderliggende resultaten beter te kunnen
vergelijken:

€ 2 miljoen voor kosten verbonden aan vroegere avernames, in dit
geval de retentieprernies bij Chemlogics, die aangepast worden in
‘Commerciéle en administratieve kosterr.

.

€ 27 miljoen In 'Resuftaat van joint ventures & geassocieerde
deelneminger! voor het aandeel van Solvay in de financigle
uitgaven van de RusVinyl joint venture, de wisselkoersveriiezen op
in eura uitgedrukte schulden van de joint venture, na de waarde-
daling van de Russische roebel gedurende het jaar. Deze
elementen worden geherclassificeerd onder ‘Netto financierings-
koster?,

= € 88 miljoen voor de aanpassing van het ‘Resultaar wit portefeuit
lebeheer en herevaluaties, exclusief afschrivingen en bijzondere
waardeverminderingen. Dit resultaat omvat € -48 miljoen aan
herstructurenngskosten en een impact van € -72 miljoen vanwege
de deconsolidatie van de Venezolaanse silicafabrielk, waarvan
€ -60 miljoen door de herclassificering van valutaomrekeningsver-
schillen op de verlies-en-winstrekening. Deze kosten werden deels
gecompenseerd door € 32 miljoen aan nettoverkoopwinst op
verschillende kleinere desinvesteringen,

€ 84 miljoen aanpassing van het ‘Resultaat van historische
saneringen en belangrijke juridische geschillen', vooral wat betreft
milieulaster.

TOELICHTING B19

IFRS EBIT

De EBM conform IFRS bedroeg € 976mijoen tegenover
€ 1527micen op onderliggende basis. Het verschil van
€ 551 miljoen wordt verklaard door de eerder vermelde aanpas-
singen op EBITDA-niveau van € 201 miljoen en € 350 miljoen bij
‘Afschrijvingen en bizondere waardeverminderingen'. Deze |aatste
bestaan uit:

» £ 250 miljoen voor de niet-cantante impact van de boekhoud
kundige toerekening van de overnamepriis (PPA). Deze bestaat
uit afschrijingen op immateriele actva, die voor € 2 miljoen
aangepast worden in de 'Kostprifs van de omzer', voor € 40 miljoen
in ‘Commerciéle & administratieve kosten, voor € 3 miljoen in
‘Kosten van Onderzoek & Ontwikkeling' en voor € 205 miljoen in
'Overige operationele opbrengsten & kosten',

+ € 100 miljoen voor de netto-invioed van bijlzondere waardever
minderingen, die niet-contant zijn en opgenomen zijn in 'Resuftaat
uit portefeuillebeheer en herevaluaties, waarvan € -91 miljoen
betrekking heeft op de behouden polyamide-activa in Latijns
Amerika.

TOELICHTING B20

IFRS Nettofinancieringskosten

De nettofinancieringskosten op IFRS-basis bedroegen € -298 miljoen
vergeleken met € -394 miljoen op onderliggende basis. De aanpas-
singen van € -96 miljoen aan de netto financiéle uitgaven conform
IFRS bestaan ult:

* € 32 miljpen op de nettoschuldeniast, hoofdzakelijk in verband
met een éénmalige beheerskost op de nettoschuld, zijnde het
openbaar overnamebod op senior obligaties begin oktober 2017

€ -111 miljoen voor herdassificatie van coupons op eeuwigdu-
rende hybiride obligaties, die onder IFRS als dividenden worden
opgenomen, maar bij de onderliggende resultaten als financie-
ringskosten,

€ -24 miljoen voor de herdassificatie als nettofinancieringskosten
van de financieringskosten en de gerealiseerde wisselkoersresul-
taten op in euro uitgedrukte schulden van de RusViny joint
venture. Het verschil van € 3 miljoen met de aanpassing op de
EBITDA Is toe te schrijven aan niel-gerealiseerde wisselkoersver-
liezen.

€ 8 miljpen voor de netto-invioed van dalende discontovoeten op
de waardering van milleuverplichtingen gedurende de periode.

TOELICHTING B21

IFRS Winstbelasting

De winstbelastingen op [FRS-basis bedroegen € 197 miljoen verge-
leken met een last van € -299 miljoen op onderliggende basis. De
aanpassing van € -496 miljoen is voarnamelijk toe te schrijven aan:

« £ -168 miljpen voor de inviced op belastingen van de aanpas-
singen op het onderliggend resultaat wior belastingen (zoals
hiervaor beschreven),

€ -328 miljcen voor belastingelementen die verband houden met
vorige periodes, hoofdzakeilk de wverantwoording wvan
€ 202 milioen aan wigestelde belastingvorderingen in Frankrijk en
£een netto-impact van € 49 miljoen dankzi| de Amerikaanse belas-
tinghervorming,

TOELICHTING B22

IFRS winst van beéindigde bedrijfsactiviteiten
Betindigde bedriffsactiviteiten genereerden een winst van
€ 241 miljoen op IFRS-basis en € 159 miljoen op een onderliggende
basis. De aanpassing van € -82 miljoen op het resultaat conform IFRS
bestaat voornamelijk uit:

« Verkoopswinst van € 204 milioen op de desinvestering van Acetow
en Vinythai,

« £-46 miljoen aan kosten in verband met de desinvestering van de
polyamide-activiteiten,

» € -36miloen aan kosten in verband met de afsluiting van de
pharma-desinvestering in 2010,

SOLVAY - Geintegreerd jaanmrﬂag!my
&9
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TOELICHTING B23

IFRS Winst over de periode
De winst toegerekend aan het Solay-aandeel bedroeg
€1 061 miljoen op IFRS-basis en € 939 miljoen op een onderliggende
bass: Het verschil van € -122 miljoen is toe te

hiervoor vermelde aanpassingen aan EBIT, nettofinancieringskosten,

chrien aan de

belastingen op winst en beéindigde activiteiten van in totaal
124 miljoen, verminderd met de

€

invioed van € -2 miljoen die deze

hadden op de winst toe te rekenen aan minderheidsbelangen.

6.  TOELICHTINGEN BI) DE CIJFERS PER AANDEEL

Historische lcerncijfers per aandeel

6 2017
Aantal delen (in 1000 delen)
£ f a 84,701 105.876 105876
b 1530 2106 2358
c 2116 32511
Uitstaande aandelen op het einde van het jaar d=ab 83171 103.770 103519
ddeide uit e gandelen (bassbere-
8l e B3 228 #3738 032094 103352
ddelde uitstaande aandelen (verwaterde
berekening) f 83843 83.890 84.303 104,084
Cijfers per aandeel (in €)
E vermagen loegerekend aan Sobvay aandeel = g= /" 70,71 6471 69,72 7198
h= /e 908
= _fa 3,25 1027
IFRS winst van de periode (verwaterd) | = 322 10,19
Brutodhde: k 1.20 360
Nettadi L=k*{1-., 9" 240 252
Cijfers van de aandelenkoers (in €)
Hoogste™ m 132,00
Laagste” n 106,30
Gemiddelde® 11869
devan p 1 11590
Je koersdwinst verhouding 0= ph 36 128
IFRS kpersdwipst verhoudmg r=pf 185 11,3
Sruip dividendrendement s=kip 1% 3.1%
Netto dvidendrendement t=Up 21% 22% __“'a
Effectenmarktcijfers®
Jaarlijks volume (in 1000 aandelen) u 53643 86,280 62 642
Jaarlijks volurne (in € mid) v 5870 7707 7435
Marktkapitalisatie, einde jaar (in € mid) 974 11975
Omiaopsneihed 6% 81% 559%
53% 88%

van de Bus

gadering op B

nduitkering, L.e. het volgende jaar: 25% in 20

(5) De beursk g 20
aanpassing weersplegelt de verdeling v

(6} De effectanmarkicifers xijin gebasesr geregistreard

\snwmr « Ceintegreerd jaarversiag 2017

by

decemb

15 werd voltoaid

2015 De

in 2016, 30% vanaf
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TOELICHTING B24
Winst per aandeel
2017 2016 % joi
Winst toege aan Solvay | (in € min)
Onderliggende winst van de periode a 939 B46 11%
Onderliggende winst wt voortgezette bedrijfsactiviteiten b 7B4 bad 26%
IFRS winst van de periode 1.061 621 71%
IFRS winst uit voortgezette bedrijffsactMteiten d 824 552 49%
Aantal delen (in 1000 del
Uitgegeven aandelen op het einde van het jaar [ 105876 105876 -
Eigen aandelen op het einde van het jaar f 2_35& 4652 =11%
Uitstaande aandelen op het einde van het jaar g=ef 103519 103225 0,3%
__ Gemiddeide uistaande sandelen (assberekening) o 1p3s2 103294 AL
Gemiddelde utstaande aandelen (verwaterde berekening) 104,084 103.609 0,5%
Giffers per aandeel (in ©
Onderliggende winst van de periode (basis} |=ah 819 11%
Onderfiggende winst wi voorngezetts bedrijfsactiviteiten (basis) k= hh 6,02 26%
IFRS winst van de periode (basis) I=ch 01 T1%
IF?J.S WiNst UII"JQOHGIEZ&I’.E b‘:-usij{sacn.-[t*:-‘tm fbass) m= d}h 5.}1 45&
|FRS winst van de perinde (venwaterd) p=ch 599 70%
IFRS winst uit voortgezette bedrifsactiviteiten (verwaterd) q=df 533 459%

De winst per aandeel™ op IFRS-basis bedroeg € 10,27, tegenover
€601 In 2016. Op onderliggende basis steeg deze met 26% naar
€759 uit voorigezette activiteiten, dankzij een EBIT-groel van 9%,
lagere financiéle lasten en de positieve gevolgen van een lager onder
liggend belastingtarief,

TOELICHTING B25

Dividend

De Raad van Bestuur heeft besloten om tijdens de gewone algermene
vergadering van 8 mel 2018 een brutodividend aan te bevelen van
€3,60 per aandeel [€2,52 netto per aandeel).

Het diidend cver het boekjaar 2017 laat een stiging zien van
4,3% vergeleken met het boekjaar 2016. Ditis in fijn met het dividend-
beleid van de Groep om indien mogelijk een stabiel tot stijgend
dividend te handhaven en deze, voor zover mogelijk, nooit naar
beneden bi te stellen,

Gelet op het interim-dividend van € 138 bruto per aandeel, 30%
roerende voorheffing (€0,96 netto per aandeel) dat op 18 januan
2018 werd uitgekeerd, zal het resterende dividend over 2017, dat
gelik s aan €222 bruto per aandeel (€1,55 netto per aandeel), op
23 mel 2018 worden uitgekeerd op voorwaarde dat de algemene
aandeelhoudersvergadering dit goedkeurt.

 Winst per aandeel. basisberekening

7.  VOORUITZICHTEN 2018
Ebitda

Bij constante perimeter en In verhouding tot de gemiddelde wissel
koersniveaus van 2017, verwacht Solvay voor 2018 een organische
groei van de onderliggende EBITDA tussen de 5% en 7%.

Verwachte groel Advanced Materials in dubbele dijfers:

Volumegroel aangedreven door gebruik van hoogwaardige
polymeren in de automarkt, het gebruik van polymeren in batte-
rien voor elektrische voertuigen en elektronische apparaten, en
door een groelend aantal toepassingen in de gezondheldszorg.

Lucht- en ruimtevaartprogramma's die gebruikmaken van Solvay-
composieten, waaronder viiegtuigen die zijn aangedreven door de
LEAP-motor en de F-35 jet veor militair gebruik, zullen voor extra
groei in het segment zorgen. Dit in combinatie met de stabilisatie
op de industrigle composietmarkten na twee jaren van achter
uitgang,

Uitmuntendheidsinitiatieven in alle bedrijfsonderdelen zullen de
winstgroei in het segment verder ondersteunen,

SOLVAY - Ceintegreerd jzanversiag ;rmy
7
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Verwachte groel Advanced Formulations in hoog enkel ciffer: « Nigt-contante enderliggende disconteringskosten van ongeveer
€ -80 miljoen, lets lager door de lagere discontovoeten.
» Stijgende metaalprizen zouden de minbouwproductie moeten

stimuleren en daarmee een hogere vraag naar technologische Het onderliggende tarief van de inkomstenbelasting zal naar
oplossingen. verwachting dalen tot ongeveer 26% van 27.5% in 2017, grotendeels
» Bescheiden verbetering in olie en gas vergeleken met het sterke dank;u Of gurdipe vioud vy de Ameiasnm bezog
herstel in 2017, aangewvuld met winstgroei in de markten van vorming.
huishoudelijke- en persoonlijke verzorging en coatings, en onder-
el iy e ¥ Kasstroom

steund door een positief prijszettingsvermogen. - : .
Inclusief bovengenoemde perimeter en wisselkoerselementen zal de

vrije kasstroom uit voortgezette bedrijfsactiviceiten naar verwachting

Verwachte winstdaling Performance Chemicals van ongevesr
het niveau van € 782 miljoen in 2017 overschrijden

€-50 miljpen:

Verwacht wordt dat de kapitaalinvesteringen van voongezette
bedriffsactiviteiten verder zullen dalen naar het niveau van afschri
vingen, namelijk ongeveer € -700 miljoen

+ Eris goed geanticipeerd op de extra capacitelt op de natriumcar
bonaatmarkt en de valumes zijn grotendeels ingesloten voor het
jaar, zij het tegen bescheiden lagere prijzen. De huidige hogere
energiekosten zullen naar verwachting de marges drukken, deels

A + H ale n itstroom f rzieni | rverwachting
gecompenseerd door operationele utmuntendheid. DE Ot oSS DBIMVICTVOOrZIEningen 2] niar Virwaciiing

toenemen tot circa € -390 miljoen, en omvat voornamelijk:

Bescheiden groei in peroxiden, aver alle bedriffsactviteiten,

Hogere  pensioenen en  pgerelateerde  betalingen  van
Corporate & Business Services naar venvachting grotendeels viak €-235 miljoen;
als gevolg van voortdurende kostendiscipline

Betalingen  voor  leefmilieuvoorzieningen  stabiel  op

in het tweede lwartaal van 2018 zullen naar verwachting extra €-80 mifjoen;

eenmalige synergievoordelen van ongeveer € 20 mifjpen worden

Hogere  herstructureringsbetalingen  van  ongeveer

gegenereerd op verplichtingen na pensionering bij de voormalige € -80miljoen. De mogelijkheid om herstructureringen te
Cytec-activiteiten. Deze zijn vergelijkbaar met de synergievoordelen versnellen en extra waarde te cregren, kunnen de jaarlijkse
van € 38 miljoen gegenereerd in het tweede kwartaal van 2017, uitgaven beimdoeden, maar zullen waarschijnlijk geen gevolgen

hebben voor het volledige kasstroomprofiel
Niettegenstaande bovenstaande onderliggende organische EBITDA-

groeiverwachting van 5 tot 7%, begint 2018 met tegerwallers op het Netto-contante  financieringsbetalingen  zullen met meer dan
gebied van vreemde valuta, Enan uitgaande dat voor hetvolledige € 100 miljoen afnemen tot ongeveer € -250 miloen. Deze daiing is
jaar de huidige wisselkoersen van toepassing zijn, en met name de het gevolg van de optimalisering van de brutoschuld en de 2017
US daollar op USD / €1,25, zal de onderliggende EBITDA aanzienlik vergelijkingsbasis, die eenmalige kosten omvatte van onder andere
worden  beindoed door conversie-effecten  van  ongeveer € -25 miljoen op de terugkoop van senior obligaties en van de afwik-
€-125 miljoen. keling van valutaswaps op intragroepsfinanciering.
Kieine geredliseerde desinvesteringen bij Specialty Polymers en Met een aanhoudende vrije kasstroomgeneratie en de opbrengst
Technology Solutions in juni 2017 en februari 2018 zullen ongeveer van ongeveer € 1,1 miljard van de verkoop van Polyamide aan BASF,
€ -30 miljoen aan perimeter-effecten vertegenwoordigen. zal de anderliggende nettoschuld verder dalen van € -53 miljard
naar € -4,1 miljard, waardoor de onderliggende hefboomgraad daalt
Overige winst- en verlieselementen van 2,2x naar 1,9%
De onderiiggende afschrifvings- en bijzondere waardeverminderings
kosten zullen naar verwacht avereenkomen met de € -704 miljoen Wisselkoersgevoeligheden
in 2017, exclusief de afschrijvingskosten voor de boekhoudkundige Solvay is vooral blootgesteld aan de Amerikaanse dollar, met de
toerekening van de overnamepriis (PFA) wvan ongeveer volgende gevoeligheden bij een USDYE 0,10 schommeling:
€-240 miljoen
= EBITDA-gevoeligheid van ongeveer € -120 miljoen, gebaseerd
De onderliggende nettofinancieringskosten zullen naar verwachting op een gemiddelde koers van USD/E 1,13 in 2017, waarvan
uitkamen op ongeveer € -350 miljoen. ongeveer 2/3 bij conversie en 173 bij transactle, en waarbij dat

laatste grotendeels afgedekt i

« Nettoschuldgevoeligheid van  ongeveer & 140 miljoen,
uitgaande van een wisselkoers van USD/€ 1,20 aan het eind van
2017

Onderliggende  nettoschuldenlasten  van  ongeveer
€ -150 milioen, inclusief Rusvinyl, € 50 miljcen minder als gevolg
van de optimalisatie van de brutoschuld;

Stabiele coupons op hybride obligaties van € 112 miljoen

-

\\fm.uv  Geintegreerd jaarverslag 2077
72
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Verslag van de commissaris aan de algemene vergadering van Sclvay NV over
het boekjaar afgesloten op 31 december 2017

(Jaarrekening)

In het kader van de wettelijke controle van de jaarrekening van Solvay SA (de “vennootschap”), leggen wij u
ons commissarisversiag voor. Dit bevat ons verslag over de controle van de jaarrekening alsook het verslag
betreffende de overige door wel-, regelgeving en normen gestelde eisen. Deze verslagen zijn één en
ondeelbaar.

Wij werden benoemd in enze hoedanigheid van commissaris door de algemene vergadering van 10 mei 2018,
overeenkomstig het voorstel van het bestuursorgaan uitgebracht op aanbeveling van het auditcomité en
voordracht van de ondernemingsraad. Ons mandaat loopt af op de datum van de algemene vergadering die
beraadslaagt over de jaarrekening afgesloten op 31 december 2018. Wij hebben de wettelljke controle van de
{aarrekening van Solvay NV ultgevoerd gedurende 17 opeenvolgende boekjaren.

Verslag over de controle van de jaarrekening
Qordeel zonder voorbehoud

Wij hebben de wettelijke controle uitgevoerd van de jaarrekening van de vennootschap, die de balans op

31 december 2017 omvat, alsoock de resultatenrekening van het boekjaar afgesloten op die datum en de
toelichting, met een balanstotaal van 20 173 183 (000) EUR en waarvan de resultatenrekening afsluit met een
winst van het boekjaar van 732 577 (000) EUR.

Naar ons oordeel geeft de jaarrekening een getrouw beeld van het vermogen en de financiéle toestand van de
vennootschap per 31 december 2017, alsook van haar resultaten over het boekjaar dat op die datum |s
afgeslcten, in overeenstemming met het in Belgié van toepassing zijnde boekhoudkundig referentiestelsel.

Basis voor het oordeel zonder voorbehoud

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens de internationale controlestandaarden (1SA's). Onze
verantwoordelijkheden op grond van deze standaarden zijn verder beschreven in de sectie
“Verantwoordelijkheden van de commissaris voor de controle van de jaarrekening” van ons verslag. Wij hebben
alle deontologische vereisten die relevant zijn voor de controle van de jaarrekening in Belglé nageleefd, met
inbegrip van deze met betrekking tot de onafhankelijkheid.

Wij hebben van het bestuursorgaan en van de aangestelden van de vennootschap de voor onze controle
vereiste ophelderingen en inlichtingen verkregen.

Wij ziin van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons
oordeel.

Kernpunten van de controle

Kernpunten van onze controle betreffen die aangelegenheden die naar ons professioneel cordeel het meest
significant waren bij de controle van de jaarrekening van de huidige verslagperiode. Deze aangelegenheden zijn
behandeld in de context van onze controle van de jaarrekening als geheel en bij het vormen van ons oordee|
hierover, en wij verschaffen geen afzonderlijk oordeel over deze aangelegenheden.
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Kernpunten van de controle

Hoe onze controle de kernpunten van de
controle behandelde

Bijzondere waardevermindering van financiéle
vaste activa (deelnemingen en aandelen)

De financléle investeringen bedragen 12 523 MEUR
per 31 december 2017, waarvan 56 MEUR
gecumuleerde bijzondere waardeverminderingen.

Voor de investeringen waarblj de
nettovermogenswaarde lager ligt dan de
nettoboekwaarde zo0als opgenomen in de balans van
Salvay NV per 31 december 2017, bepaait het
management een reéle waarde om te bepalen of
een bljizonder waardeverminderingsverlies moet
worden geboekt.

Het risico bestaat dat de financiéle vaste activa
onjuist weergegeven worden in de balans per

31 december 2017 als gevolg van het niet
Identificeren van de noodzaak tot het boeken van
een bijzondere waardevermindering of het
terugdraaien van een bijzondere
waardevermindering, door een onjuiste inschatting
van de reéle waarde van de financiéle vaste activa.

De analyse van de realiseerbare waarde van de
financiéle vast activa is van belang voor onze audit
aangezien de gerelateerde bedragen materieel zijn,
de complexiteit van het waarderingsproces en
gezien het beocordelingsproces subjectieve
elementen bevat,

= In het kader van onze audit hebben wij inzicht
verkregen in het proces met betrekking tot het
analyseren van mogelijke duurzame
waardeverminderingen op financleel vaste
activa;

= We hebben de werkelijke resultaten van elke
betrokken onderneming vergeleken met het
voorapgesteld budget cm eventuele
hypothesen te identificeren die achteraf te
optimistisch/pessimistisch zouden kunnen
lijken met betrekking tot de kasstromen;

¢ We hebben de bedrijfsmodellen en
waarderingsparameters met voorgaande
periodes vergeleken om belangrijke wijzigingen
in de hypothesen te Identificeren;

*+  Onze interne waarderingsspecialisten hebben
de parameters die gebruikt worden In
waarderingsramingen vergeleken met
marktgegevens en best practices;

+  We hebben de aannemelijkheid van de
vooruitzichten op entiteltsniveau getoetst op
basls van het door de raad van bestuur
goedgekeurd meerjarenplan op groepsniveau
alsook door de vooruitzichten te bespreken met
het management;

»  We hebben de waardering vergeleken met
sectorgenoten door het vergelijken van
EBITDA-multiples van sectorgenoten met de
implicite multiples,

Verantwoordelijkheden van het bestuursorgaan voor de jaarrekening

Het bestuursorgaan is verantwoaordelijk voor het opstellen van de jaarrekening die een getrouw beeld geeft In
overeenstemming met het in Belgié van toepassing zijnde boekhoudkundig referentiestelsel, alsook voor de
interne beheersing die het bestuursorgaan noodzakelijk acht voor het opstellen van de jaarrekening die geen
afwijking van materieel belang bevat die het gevolg is van fraude of van fouten,

Bij het opstellen van de jaarrekening is het bestuursorgaan verantwoordelijk voor het inschatten van de
mogelijkheid van de vennootschap om haar continuitelt te handhaven, het toelichten, indien van toepassing,
van aangelegenheden die met continuiteit verband houden en het gebruiken van de
continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuursorgaan het voornemen heeft om de vennootschap te liquideren
of om de bedrijfsactiviteiten te beéindigen of geen realistisch alternatief heeft dan dit te doen.

i
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Verantwoordelijkheden van de commissaris voor de controle van de jaarrekening

Onze doelstallingen zijn het verkrijgen van een redelijke mate van zekerheid over de vraag of de jaarrekening
als geheel geen afwijking van materieel belang bevat die het gevolg is van fraude of van fouten en het
ultbrengen van een commissarisverslag waarin ons cordeel is opgenomen. Een redelijke mate van zekerheid is
een hoog niveau van zekerheld, maar Is geen garantie dat een controle die overeenkomstig de ISA's is
ultgevoerd altijd een afwilking van materieel belang ontdekt wanneer die bestaat. Afwijkingen kunnen zich
voordoen als gevolg van fraude of fouten en worden als van materieel belang beschouwd indien redelijkerwijs
kan worden verwacht dat zij, individueel of gezamenlijk, de economische beslissingen genomen door gebrulkers
op basis van deze jaarrekening, beinvioeden.

Als deel van een controle uitgevoerd overeenkomstig de ISA's, passen wij professionele oordeelsvorming toe en
handhaven wij een professioneel-kritische insteliing gedurende de controle. We voeren tevens de volgende
werkzaamheden uit:

het identificeren en Inschatten van de risico's dat de jaatrrekening een afwijking van materieel belang bevat
die het gevolg is ven fraude of van fouten, het bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden die op
deze risico's Inspelen en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor
ons oordeel. Het risico van het niet detecteren van een van materieel belang zijnde afwijking is groter indien
die afwijking het gevolg is van fraude dan indien zij het gevolg is van fouten, omdat bij fraude sprake kan
zijn van samenspanning, valsheid In geschrifte, het opzettelijk nalaten om transacties vast te leggen, het
opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;

het verkrijgen van inzicht in de Interne beheersing die relevant is voor de controle, met als doel
controlewerkzaamheden op te zetten die in de gegeven omstandigheden geschikt zijn maar die niet zijn
gericht op het geven van een oordeel aver de effectiviteit van de interne beheersing van de vennootschap;

het evalueren van de geschiktheld van de gehanteerde grondslagen voor financiéle versiaggeving en het
evalueren van de redelijkheid van de door het bestuursorgaan gemaakte schattingen en van de daarop
betrekking hebbende toelichtingen;

het concluderen dat de door het bestuursorgaan gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar is,
en het concluderen, op basis van de verkregen controle-informatie of er een onzekerheid van materieel
belang bestaat met betrekking tot gebeurtenissen of omstandigheden die significante twijfel kunnen doen
ontstaan over de mogelijkheid van de vennootschap om haar continuiteit te handhaven. Indien wij
concluderen dat er een onzekerheid van materleel belang bestaat, zijn wij ertoe gehouden om de aandacht
In ons commissarisverslag te vestigen op de daarop betrekking hebbende toelichtingen in de jaarrekening,
of, Indlen deze toelichtingen inadequaat zijn, om ons oordeel aan te passen. Onze conclusies zijn gebaseerd
op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van ons commissarisverslag. Toekomstige
gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat de vennootschap haar continuiteit niet
langer kan handhaven;

het evalueren van de algehele presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening, en van de vraag of de
jaarrekening de onderiiggende transacties en gebeurtenissen weergeeft op een wijze die leidt tot een
getrouw beeld.

Wij communiceren met het auditcomité onder meer over de geplande reikwijdte en timing van de controle en
over de significante controlebevindingen, waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne
beheersing die wij identificeren gedurende onze controle,

Wij verschaffen aan het auditcomité tevens een verklaring dat wij de relevante deantologische voorschriften
over onafhankelijkheid hebben nageleefd, en wij communiceren met hen over alle relaties en andere zaken die
redelijkerwijs onze onafhankelijkheid kunnen beinvioeden en, waar van toepassing, over de daarmee verband
houdende maatregelen om onze onafhankelijkheld te waarborgen.
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Uit de aangelegenheden die met het auditcomité zijn gecommuniceerd bepalen wij die zaken die het meest i
significant waren bij de controle van de jaarrekening van de huldige verslagpericde, en die derhalve de i
kernpunten van onze controle uitmaken. Wij beschrijven deze aangelegenheden in ons verslag, tenzij het
openbaar maken van deze aangelegenheden is verboden door wet- of regelgeving.

Verslag betreffende de overige door wet-, regelgeving en normen gestelde eisen
Verantwoordelijkheden van het bestuursorgaan i

Het bestuursorgaan is verantwoordelijic voor het opstellen en de Inhoud van het jaarverslag, de verklaring van
niet-financigéle informatie gehecht aan het jaarverslag en de andere informatie opgenomen in het jaarrapport,
van de documenten die overeenkomstig de wettelijke en reglementaire voorschriften dienen te worden
neergelegd, voor het naleven van de wettelijke en reglementaire voorschriften die van toepassing zijn op het
voeren van de boekhouding, alsook voor het naleven van het Wetboek van vennootschappen en van de
Statuten van de vennootschap.

Verantwoordelijkheden van de commissaris

In het kader van ons mandaat en overeenkomstig de Belgische bijkomende norm (Herzlen in 2018) bij de
internationale controlestandaarden (ISA’s), Is het onze verantwoordelijkheid om, in alle van materieel belang
zijnde opzichten, het jaarverslag, de verklaring van niet-financiéle informatie gehecht aan het jaarverslag en de
andere informatie opgenomen In het jaarrapport, bepaalde documenten die overeenkomstig de wettelijke en i
reglementaire voorschriften dienen te worden neergeiegd, alsook de naleving van bepaalde verplichtingen uit |
het Wetboek van vennootschappen en de statuten na te gaan, alsook verslag over deze aangelegenheden uit te
brengen,

Aspecten betreffende het jaarverslag en andere informatie opgenomen in het jaarrapport

Na het uitvoeren van specifieke werkzaamheden op het jearversiag, zijn wij van oordeel dat dit jaarverslag
overeenstemt met de jaarrekening voor hetzelfde boekjaar en is opgesteld overeenkomstig de artikelen 95 en
96 van het Wetboek van vennootschappen.

In de context van onze controle van de jaarrekening, zijn wij tevens verantwoordelljk voor het overwegen, in

het bijzonder op basis van de kennis verkregen In de controle, of het jaarverslag een afwijking van materieel i
belang bevat, hetzij informatie die onjuist vermeld is of anderszins misleldend is. In het licht van de |
werkzaamheden die wij hebben uitgevoerd, dienen wij u geen afwijking van materieel belang te melden. Wij |
formuleren en zullen geen enkele vorm van assurance-conclusie formuleren omtrent het Jjaarverslag, noch over

de niet-financiéle informatie, noch over andere informatie opgenomen In het jaarverslag, met uitzondering van

bepaalde niet-financiéle performantie-indicatoren waarnaar verwezen wordt in de volgende paragraaf.

De niet-financiéle informatie zoals vereist op grond van artikel 96, § 4 van het Wethoek van vennootschappen, 1
werd opgenomen In het jaarverslag over de geconsolideerde jaarrekenin g. De groep heeft zich bij het opstellen
van deze niet-financiéle informatie gebaseerd op het Global Reporting Initiative (GRI) referentiemodel. Op
vraag van Solvay’s management hebben wij een apart verslag opgesteld waarin we een beperkte of redelijke
mate van zekerheid uitdrukken over bepaalde soclale, ecologische en andere duurzaamheldsindicatoren In
overeenstemming met de International Standard on Assurance Engagements 1SAE 3000, Wij spreken ons
evenwel niet ult over de vraag of deze niet-financiéle informatie in alle van materieel belang zijnde apzichten is
opgesteld in overeenstemming met het vermelde GRI-referentiemodel. Voor informatie die niet opgenomen is i
in dit specifiek assurance-verslag, drukken wij geen enkele mate van zekerheid uit over individuele elementen
opgenomen in deze niet-financiéle informatie.

S aw—
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Vermelding betreffende de sociale balans

De sociale balans heer te leggen bij de Nationale Bank van Belgié overeenkomstig artikel 100, § 1, 6°/2 van het
Wetboek van vennootschappen, bevat, zowel qua vorm als qua inhoud alle doar dit Wetboek voorgeschreven
inlichtingen en bevat geen van materieel belang zijnde inconsistenties ten a2anzien van de informatie waarover i
wij beschikken in het kader van ons mandaat.

Vermeldingen betreffende de onafhankelijkheid

s Ons bedrijfsrevisorenkantoor en ons netwerk hebben geen opdrachten verricht die onverenigbaar zijn met
de wettelijke controle van de jaarrekening en ons bedrijfsrevisorenkantoor is In de loop van ons mandaat
onafhankelijk gebleven tegenover de vennootschap.

« De honoraria voor de bijkomende cpdrachten die verenigbaar zijn met de wettelijke controle van de
jaarrekening bedoeld in artikel 134 van hel Wetboek van vennootschappen werden correct vermeld en
ultgesplitst In de toelichting bij de jaarrekening.
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Andere vermeldingen

Onverminderd formele aspecten van ondergeschikt belang, werd de boekhouding gevoerd in
overeenstemming met de in Belgi& van toepassing zijnde wettelijke en reglementaire voorschriften.

De resultaatverwerking, die aan de algemene vergadering wordt voorgesteld, stemt overeen met de
wettelijke en statutaire bepalingen.

Wij dienen u geen verrichtingen of beslissingen mede te delen die In overtreding met de statuten of het
Wetboek van vennootschappen zijn gedaan of genomen.

Huidig verslag s consistent met onze aanvullende verklaring aan het auditcomité bedoeld in artikel 11 van
de verardening (EU) nr. 537/2014.

Tijdens het boekjaar werd een interimdividend uitgekeerd waarover wij het hierbij gevoegd verslag hebben
opgesteld, overeenkomstig de wettelijke vereisten.

Zaventem, 25 maart 2018

De commissaris
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Vertegenwoordigd door Michel Denayer
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Verslag inzake de beoordeling van de staat van activa en passiva per 30 |
september 2017 van de vennootschap Solvay N.V. in het kader van de !
uitkering van een interim-dividend

Overeenkomstig artikel 618 van het Wetboek van vennootschappen en artikel 44 van de statuten van
vennootschap Solvay N.V. (“de venncotschap”) stelt de raad van bestuur voor een interim-dividend uit te keren
op het resultaat van het boekjaar. Overeenkomnstig artikel 618 van het Wetboek van vennootschappen brengen
wij in onze hoedanigheid van commissaris van de vennootschap onderhavig verificatieverslag ult over de staat
van activa en passiva afgesloten op 30 september 2017, bestemd voor de raad van bestuur.

Wij hebben de beoordeling uitgevoerd van de hierbij gevoegde staat van activa en passiva van de
vennootschap per 30 september 2017, opgesteld in overeenstemming met het in Belgi€ van toepassing zijnde
boekhoudkundig referentiestelsel en met een balanstotaal van 23.367.834 (000) EUR.

Verantwoordelijkheid van de raad van bestuur voor het opstellen van de staat van activa en passiva

De raad van bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van deze staat van activa en passiva per 30
september 2017 In overeenstemming met het in Belgi& van toepassing zijnde boekhoudkundig referentiestelsel
volgens de principes van artikel 92, § 1, eerste lid, van het Wetboek van vennootschappen, alsook voor de
naleving van de door artikel 618, tweede lid, van het Wetboek van vennootschappen vereiste voorwaarden.

Verantwoordelijkheid van de commissaris

Onze verantwaordelijkheid bestaat erin een conclusie aver de staat van activa en passiva te formuleren op |
basis van de door ons uitgevoerde becerdeling.

We hebben onze beoordeling ultgevoerd overeenkomstig ISRE 2410, “Becordeling van tussentijdse financiéle
informatie, uitgevoerd door de onafhankelijke auditor van de entitelt.” Een dergelijke beaordeling bestaat uit |
het verzoeken om inlichtingen, in hoofdzaak bij de voor financién en administratie verantwoaordelijke personen,
alsmede uit het uitvoeren van cijferanalyses en andere beoordelingswerkzaamheden. De reikwijdte van een
becardeling is aanzienlijk geringer dan die van een overeenkomstig de internationale controlestandaarden
(ISA’s, International Standards on Auditing) uitgevoerde controle. Om die reden stelt de beoordeling ons niet in
staat de zekerheid te verkrijgen dat wij kennis zullen krijgen van aile aangelegenheden van materieel belang
die naar aanleiding van een controle mogelijk worden onderkend.

Bijgevolg brengen wij geen controlecordeel over deze staat van activa en passiva tot uitdrukking.

Deloltte Bedrijfsrevisoren / Réviseurs d'Entreprises

Burgerlljke vennootschap onder de vorm van een coliperatieve venncolschap met beperkte aansprakelijkheld /
Sociélé clvile sous forme d'une soclété coopérative & responsabilité limitée

Registered Office: Gateway building, Luchthaven Nationaal 1 J, B-1930 Zaventem

VAT RE 0429.053.863 - RPR Brussel/RPM Bruxelles - IBAN BE 17 2300 D465 6121 - BIC GEBABERB

Member of Deloltte Touche Tohmatsu Limited
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Solvay N.V.
Verslag inzake de beoordeling van de staat van activa en passiva per 30 september 2017 van de venncootschap Selvay N.V. In het kader H
van de ultkering van een Interim-dividend !

Conclusie

Op grond van anze besordeling is niets onder onze aandacht gekomen dat ons ertoe aanzet van mening te zijn
dat de bijhorende staat van activa en passiva van de vennootschap Solvay N.V. afgesloten op 30 september
2017 met een balanstotaal van 23.367.834 (000) EUR en met een winst van de lopende periode van

15.451 (000) EUR, nlet in alle van materieel belang zijnde opzichten, is opgesteld in overeenstemming met het
in Belgié van toepassing zijnde boekhoudkundig referentiestelsel.

Beperking van gebruik en verspreiding van ons verslag

Dit verslag werd opgesteld voor het exclusief gebruik door de raad van bestuur en de aandeelhouders van de
vennootschap ingevalge artikel 618 van het Wetboek van vennootschappen en kan derhalve voor geen enkel
ander doel worden aangewend.

Zaventem, 6 november 2017

De commissaris

BY o.v.v.e. CVBA
Vertegenwoordigd door Michel Denayer

Bijlage: taat van activa en passiva per 30 september 2017 en waarderingsregels van de vennootschap
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SOLVAY 54,

ACTIFE NN OBNISTES
| Frats FtabEssem et
P Imreblssiong rcomovel e

I it cdia S corporalies
A Tamens o corimections
B, Imtaliations, machingg of sleags
. Mobfier of masrisd matant
FAures mmabingtons oorponees
F. immioh ar coors o sosepas vanels

W U obiinafions frarchines.
A Enineiriz e ines
+. Farticioationa
2. Crdancos.
B Ak el dwocben parfpaion

L Créances el caution on humésdien
ACTIFE CIRCULANTS

V. Crtancas 3 pls s an
A Autres ordancas,

W1 ks ol eommantes en sos
A A Shocks

1. Approcsionnoments

& Myrchandises
BB Commances en cous dedodon

Wi Dkt & un an p phs

WL Plackrmants 2o indsoresda
A, Aclore progees.
 ucres placeaenis

1 Valours dponiiey

K Conples db iépliisation scsl
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47007 05743 51370 150,85
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1 D4 4E0, 54 3304 220,69
|5 YT 648 862,51 18 109 B4 437,55
14433 110 167,62, 15 650 261 1o8m1
1328 673 307,299 2535 502 526,69
37500284, 3TISETIEE)
23 000 ST 6P 16 418 BG2.30|
2217 &65 B 617 455,89
T A e 0aTE PR Y7 IR
840873,10 86 o6
ST ATS, 0 561 629,64
752845437 3662 759,76
58 513,30 #98.602.83
0,00
2 480 940,96 3373 TEEAY
6 B2 795 906,70 207 663 BE060
1038 261 515,51 B2 460 502,67
5524 534 320,19 G2 397 357,924
57328200827 23 798 883,24
(1 0,00
573 262 008, 27| 6§23 206 BOZ,P4
251 58 685,08 | 048 004,76
4% 204 10525 21 P45 440,20
- 23307 834 37017 75 458 560 520,90
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SOLVAY 5 A PARSSF {un ELR)
ﬁimll?ﬂ? 31 dbcanin 2015
CAPITALIX PROPRES 30 720 57 62450 L)
| Cacte T 80 148 24000 1 588 146 290,00
A Capal eouinin 1 588 148 740 00, 1 586 146 20,60
U Capd see 52008 [
It Brmad Cemean 1300422 560,30 1200432 580 38
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©. Risenves bouniien el i v 08164 T3ETI0.651.04
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V. Bbalfin piile] ropon SEEEATE ME006 5 55 473 308 08
W, Subsen e copaal 000 ooo
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& Pakws i o chinge 0 TR0 04N £4933 031,07
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Wik Dt 3 pha dun an 452 806 TTIE2 §252B5 014,08
A, Doy feare oo A5 520 430 82| 4251 16 30751
2 Emprurts ol gatsons ney mbsdentds. 1247 593 433,07 | ¥ 745 033 605 A0
£ farerewpasiy 2200 527 (31.75) 28028333017
© At dries 1 780 337,00 1468 BT A
X D 3 i e ph araane zaan A DB B22 150,76
i Danos kasoeien 1049 140 468,41 3408 748 604,93
1. Flablssnmwris de crbdd 2 B0 430 36| 1 390 462,05
2 Auire emprutls 1 344 300 032,05 3408 30 142,07
&, Dl exevmerciaies. A0 735 220 08 179 18T 884,14
1. it 139 735 220,08 178 167 BBAL14
5 Ao sk e fur COSTATNes. 207 68204 18 000,60
E, Dutlas facwas, swwia'on ol 1oc 67 408 431,25 W T 2700
gl 82 431 525,80 58741 TAATY
2 Fbenarsdr e 4l eimges soow'es AB UTT 09029 A8 DOB- 6T, 39
F suras cwteon. BRAT 4741025 D68 T4 2H9.E7
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BENLFICLPERIL DU LA PLRIODE 15450 §20.80 aftactd
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SOLVAY EA. RESULTATS {en FUR)
30 septembre 2097 31 décembrm 216
i. Viontes el preststions BED 452 884,20 7944259561
A Chifio daltaies B 556 058,55 1083103257
B Var anvcours fabric. PP oot cdes
&0 eoars daxdauten [Burmentalion ¢ § réducten - | BOT 158,94 pL-T Rk LY
© Prodicton imaobisbs 45 16U 558,73 50 663 BXAB
0 Aulrirs prochals exlolalion BUS B3 682,66 T22032 23845
E Prodists ¢'sagénialon nen icamants T EI4 ARBAD 0670 508,65
11 Code vt wantes al [reslation A7 180 22000 1347253155
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1 Achata B 338 33340 BBST 426,59
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B Services o Borm dimeis 381 ETOATLIE 502 387 $19.01
C Résrunbradbarm, charges so0. peasions 154 314 808,30 0B @312 68143
[ Amo of ov s £t @1, im [mboorn 61 704 750,Th 1008 332 577,95
E. Py s gtocke, GARS, £ Sommet <220 194,75 =1 845 06051
(datatien » | i )
F. Prosislors pocs rige s o chaiges <16 240 M2 43 M 152 982,00
G, Autres charges deapetason. 2B 0710378 30 040 196,74
| Grarges d axpladation non et 1 551 410,56 24 576 65543
IF, RENEFICE (FERTE) DEXPLONTATION 57 268 604,16 =110 048 976,34
W Prislats Raanciers 23520027201 B34 508 254,00
A Produis fas ol Insncbies 56 22 643,21 AG7 7B 548,50
B Produls des scifs crosants 48 075 578,00 &4 401 879,30
€ Autien produlty fnancen. AW 148 176,39 14E 57T 338,08
0 St FAMMCEN s Ao ononts 2B TS0 BP450 2FTEPAAFLT
W. Charges Snandbres 2R 24T 574D A2 T9BEI6 RS
A Chaiges dye dutt. 157 015 481,77 20202046110
€ Autren chweges fnanceies. 95 110887564 152 4306 468,73
D Charges fnanc deoe aon Mesrenies 31661 524,12 18333 849 47
1, BEHEFICE [PFRTE) OF LEXERCICE AVANT IMPOTS 3022 17876 WME
Wl e pdis w0 s uital 12 42874585 AX2B4E125
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B. Risgul dimpdis ot rear prov s 26 360 769,54 ITETT 35514
Wil BENEFICE DF LEXERCICE {IX + X} 15450 924.61 AC3 BEA
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REGLES D'EVALUATION
X. RESUME DES REGLES PROPRES A UENTREPRISE ET PRESIDANT AUX EVALUATIONS DANS L'|NVENTAIRE PREVU A
L'ARTICLE 7 DE
LA LOIDU 17 JUILLET 1975

1. Frais d'élablissement

A partir du 1er Janvier 2001, les frais d'élablissement seront pris en charge par le compte de résultats de
I'exercice au cours duquel ils sont exposés. Les frais d'établissement capitalisés avant cetle date cantinuent a
&tre amortls sur une durée maximum de 5 ans,

2. Immabilisations incorporalles i
Les frais de développement utiles aux activités futures de l'entreprise sont portés a Mactif pour

leur prix coltant.

ils sont amortis selon les spécificités de chaque projet auquel ils se rapportent.

Sila durée d'amortissement ne peut étre estimée de maniére fiable, la période d'amortissemant sera de maximum 10 ans.
Les frais liés & 'enregistrement, & Fintroduction ou a l'utilisation d'un brevet ou d'une margue sont portés &

I'aclif pour leur prix codtant, dans fa mesure ol celui-ci ne dépasse pas une estimation prudente de la valeur

d'utilisation ou de rendement futur de la marque.

Lorsque leur durée d'ulilisation est limitée dans le temps, les immobilisations incorporelles acquises de tiers font

l'objet d'amortissements répartis par tranches égales sur leur durée probable d'utilisation ; elles font en oulre

I'abjet d'amortissements complémenlaires lorsque leur valeur complable dépasse leur valeur d'utilisation.

3. Immobilisations corporelies

Les immoebilisations corporelles dont 'utilisation est limitée dans le temps font l'objet d'amortissements répartis,

par tranches annuelles égales, sur une durée de vie conventionnelle évaluée avec prudence en fonction de la durée
d'utilisation économigue de ces biens.

Ces immobilisations font I'objet d'amaortissements complémentaires lorsoue leur valeur comptable dépasse leur valeur
dutilisation ; plus particuliérement, les immobilisations corporelles désaffectées ou qui onl cessé d'étre

affectées durablement & |'activité de l'entreprise font, le cas échéant, et lorsque la |égislation locale le permet,

I'objet d'un amortissement complémentaire, & l'effet d'en aligner I'évaluation sur la valeur prabable de

réalisation.

Les amortissements pratiqués sur les immobilisations des succursales élrangéres sont convertis en EUR au cours de
change de la fin de Pexercice & charge duquel ils sonl imputés, Lorsque & la date de cldture, par suite de la
dépréciation des devises par rapport au EUR, le solde restant & amorlir en EUR excide leur valeur résiduelle en
devises évenuellement réévaluée, en verlu des lois et réglements locaux, et convertie en EUR au cours de cldture,
I'excédent fait l'objet d'une prise en charge supplémentaire calculée de telle manidre que le rapport existant entre

les valeurs résiduelles et les valeurs initiales soit égal dans les livres belges et dans les livres étrangers,

Les immobilisations corporelles, dont l'utilisation n'est pas limitée dans e temps, font I'objet de réductions de

valeur en cas de moins-value durable.

4. Immobilisations financiéres et créances a plus d'un an
Des réductions de valeur sont actées sur les immobilisations financiéres et sur les créances a plus d'un an lorsque
laur évaluation fait apparaitre une moins-value durable par rappor & leur valeur d'acquisition.

E

5, Stocks

La valeur d'acquisition des biens inscrits dans les stocks est établie par application de la méthgde LIFO ou par
application de la méthode des prix moyens pondérés,

Le colt de revient des fabrications comprend, outre les colts de production qui sont directement imputables aux
produits, ceux qui leur sont indireclement imputables, y compris les amortissements lorsque leur inclusion dans la
valeur des stocks est prescrite par les |égislations nationales.

6. Commandes en cours d'axécution
Les commandes en cours d'exécution sont évaluées & leur coll de revient a 'exclusion de toutes charges financiéres.

7, Provisions
Les provisions pour pensions sont enregistrées selon fa norme 1AS 19.
Les changements de taux rapportés en OCI sonl enregistrés dans le compte de résullat en BE Gaap.

Pravisions pour risques et charges : A la clbture de 'exercice, il est pracédé & un examen des risques dont 'existence
pourrait justifier la ¢réalion de nouvelles provisions,

ainsi qu'a une actualisation des risques en considération desquels ont &té constitudes les

provisions existantes.

8. Conversion en EUR des transactions, engagements, actifs et passifs en devises

Les éléments de |'actif el du passif, les droils el engagements des succursales élrangéres sonl convertis en EUR aux
cours de clbture de fin d'exercice, Les produits et les charges des succursales étrangéres sont convertis en EUR au
cours moyen de l'exercice,

Lorsque les écarts de conversion résultant de 'application de la présente régle, dégagés devises par devises, ou

par groupe de devises liées économiguement, correspondent 4 des peries latentes, ils sont pris en charge par le

12
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compte de résultals. Ceux correspondant & des gains latents sont maintenus au bilan en compte de régularisation.
Les différences de change réalisées sur les transactions en devises &trangéres sont portées au compte de résultals.

22
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SOLVAY S.A.

Betalingen aan regeringen : Verslag 2017

Voorstellingsbasis en reikwijdte

Dit verslag is opgesteld in overeenstemming met de richtlijn inzake transparantie (2013/50 / EU), met betalingen aan
regeringen communicatie, in overeenstemming met hoofdstuk 10 van de richtlijn Accountant (2013/34 / EU).

Royalties overheden worden gepresenteerd aan de hand van een betaling in contanten in de periode. Het rapport bevat de
betalingen voor activiteiten in verband met de winning van delfstoffen uit al onze activiteiten. . De betaalde belastingen in
verband met mijnbouwactiviteiten niet betrouwbaar kan worden gescheiden van andere belastingen .. Daarom betaalde
belastingen inkomen zijn uitgesloten van dit rapport. Het sluit ook de betalingen door entiteiten die worden verwerkt volgens
de 'equity’-methode, zoals Provadsol (BG) en Varovik Devnya (BG).

Solvay SA, de moedermaatschappij van de groep, opgesteld in het verslag op geconsolideerde basis en rapporteert over de
activiteiten van haar dochterondernemingen die actief zijn in de winningsindustrie. De volgende termen hebben de hieronder
gegeven betekenissen:

Regering
Elke nationale, regionale of lokale overheid van een land, met inbegrip van alle departementen, instanties of ondernemingen
die door deze autoriteit.

Project

De operationele activiteiten die worden beheerst door een enkel contract, vergunning, huurovereenkomst, concessie of een
soortgelijke juridische constructies zijn de basis voor de betaling van schulden aan de overheid. Wanneer meerdere dergelijke
overcenkomsten hoofdzaak zijn verbonden, is cen unick project.

Royalties
Betalingen aan regeringen voor de omzet of de productie in verband met de winning van mineralen en steenkool.

Informatie drempel

Betalingen aan een overheid in de vorm van een eenmalige betaling of een reeks gerelateerde betalingen 100 000 of meer
tijdens een oefening maken deel uit van dit rapport, Daarom is in de tabellen "door de regering Betalingen" en "project
betalingen" enkele kleine betalingen werden uitgesloten, waardoor het verschil met het totaal van tabel "landen Betaling”,
legt.

Betalingen per land :

In € duizenden Royalties
Belgié 149
Spanje 389
Duitsland 763
Italie 819
Verenigde Stalen van America 20534
Totaal 22 664

Betalingen per regering

In € duizenden Royalties
Belgié 118
Wallonia Region 118
Spanje 372
City of San Felice 212
City of Polanco 160
Duitsland 715
District regering van Arnsberg 15
Italié 819
Region Toscana 572
City of San Carlo 247
Verenigde Staten van America 20.534
National 9.119
Sweelwaler county 7.305
State van Wyoming 4110
Totaal 22.558
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Betaling per project

In € duizenden Royalties
Belgié 149
Walcourt quarry mine 149
Spanje 3890
Polanco salt mine 171
San Felice salt mine 218
Duitsland 715
Zout mijne - Epe 715
Italig 820
Ponteginon salt mine 378
San Carlo gquarry mine 442
Verenigde Staten van America 20.633
Natriumcarbonaat mijne - Green River 20533
Totaal 22.606
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SOCIALE BALANS

Nummers van de paritaire comités die voor de onderneming bevoegd zijn:

207

STAAT VAN DE TEWERKGESTELDE PERSONEN
WERKNEMERS WAARVOOR DE ONDERNEMING EEN DIMONA-VERKLARING HEEFT INGEDIEND OF DIE ZIJN

INGESCHREVEN IN HET ALGEMEEN PERSONEELSREGISTER

Tijdens het boekjaar

Gemiddeld aantal werknemers
Voltijds
Deeltijds

Totaal in voltijds equivalenten (VTE) ..o,

Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren
Voltijds
Deeltijds

Totaal

Personeelskosten
Voltijds
Deeltijds

Totaal

Bedrag van de voordelen bovenop het loon

Tijdens het vorige boekjaar

Gemiddeld aantal werknemers in VTE ......cccccooveevviviieenns

Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren.......

Personeelskosten ........cccveoiiiiiiiiiiieee e

Bedrag van de voordelen bovenop het loon

Codes Totaal 1. Mannen 2. Vrouwen
1001 728,1 4615 266,6
1002 110,2 26,1 84,1
1003 815,9 4812 334,7
1011 1.211.690 780.982 430.708
1012 135.162 31.663 103.499
1013 1.346.852 812.645 534.207
1021 174.766.657 126.858.417 47.908.240
1022 17.638.826 5.415.190 12.223.636
1023 192.405.484 132.273.607 60.131.876
1033

Codes P. Totaal 1P. Mannen 2P. Vrouwen
1003 789,5 468,4 3211
1013 1.300.872 801.189 499.683
1023 179.795.648 125.478.457 54.317.191
1033
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Op de afsluitingsdatum van het boekjaar

Aantal werknemers ...

Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd ............ccco.......
Overeenkomst voor een bepaalde tijd ...

Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk ........

Vervangingsovereenkomst ...........cccceeiiiniiiciiiiniieneceee

Volgens het geslacht en het studieniveau
MENNEN ... e
lager ONAEIWIJS ....ooooieeieeee e
secundair ONAerwijs .........ccoooviiiiiiiiiiii e
hoger niet-universitair onderwijs .............c.cccceeineens

universitair ONAerWiiS ..........oceeveeecei e

VIOUWEN ..o s
lager ONAEIWIJS .......cccveeieeee e
secundair ONAerwijs .........ccooiiieiiiiiiii e
hoger niet-universitair onderwijs ........cccoveevvveeevieciennns

universitair onderwijs ..........occooeiiii i

Volgens de beroepscategorie

Directiepersoneel ...
Bedienden ...
ArbEIdErS ...

ANAEIE Lot

Codes

1. Voltijds

2. Deeltijds

3. Totaal in voltijdse
equivalenten

105

110
111
112
113

120

1200
1201
1202
1203

121

1210
1211
1212
1213

130
134
132
133

727

709
18

464

40
87
336

263

24
92
147

25
702

109

108

27

14

82

19

28
35

109

813,6

795,1
18,5

484,1
1,0
45,6
91,8
3457

329,5

381
114,6
1758

25,0
788,6
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UITZENDKRACHTEN EN TER BESCHIKKING VAN DE ONDERNEMING GESTELDE PERSONEN

1. Uitzendkrachten |2. Ter beschikking van
. . Codes de onderneming

Tijdens het boekjaar geste'de personen

Gemiddeld aantal tewerkgestelde personen ..........ccccccvveeiviceeiiceeviece e 150 41

Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren ... 151 7.863

Kosten voor de onderneming ... 152 434.367
TABEL VAN HET PERSONEELSVERLOOP TIJDENS HET BOEKJAAR
INGETREDEN 1. Voltijds 2. Deeltijds 3. Totaal in voltiidse

Codes equivalenten

Aantal werknemers waarvoor de onderneming tijdens

het boekjaar een DIMONA-verklaring heeft ingediend of
tijdens het boekjaar werden ingeschreven in het 205 09 10 108,5
algemeen personeelsregister ...,

Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst

Overeenkomst voor een onbepaalde tijd .............ccceeeeeeee. | 210 83 9 90,3
Overeenkomst voor een bepaalde tijd ...........ccoeeevvvvnee. | 211 16 1 16,2
Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk .......... | 212
Vervangingsovereenkomst .........cccceeveeveveeeveesvesciiieeea e 213
1. Voltijds 2. Deeltijds 3. Totaal in voltijdse
UITGETREDEN Codes equivalenten

Aantal werknemers met een DIMONA-verklaring

aangegeven of een in het algemeen personeelsregister
opgetekende datum waarop hun overeenkomst tijdens 305 70 12 78,6
het boekjaar een einde nam ...

Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst

Overeenkomst voor een onbepaalde tijd ....................c........ | 310 56 10 64,2
Overeenkomst voor een bepaalde tijd ... ] 311 14 2 14,4
Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk ...........] 312
Vervangingsovereenkomst ... ] 313

Volgens de reden van beéindiging van de overeenkomst

Pensioen ... | 340 16 6 20,9
Werkloosheid met bedrijffstoeslag ........c..ccoovveeevvvevennenn | 341
AFAANKING ..o 342 7 2 8,7
Andere reden ... | 343 47 4 49,0
Waarvan: het aantal werknemers dat als zelfstandige

ten minste op halftijdse basis diensten blijft

verlenen aan de onderneming ................... 350
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INLICHTINGEN OVER DE OPLEIDING VOOR DE WERKNEMERS TIJDENS HET BOEKJAAR

Totaal van de formele voortgezette beroepsopleidingsinitiatieven ten Codes Mannen Codes Vrouwen
laste van de werkgever
Aantal betrokken werknemers ..o, | 5801 327 | 5811 264
Aantal gevolgde opleidingSuren ...........cccccveveiieeiveccin e | 9802 35.536 | 5812 24187
Nettokosten voor de onderneming ..., | 5803 5647.705 | 5813 3.844.079
waarvan brutokosten rechtstreeks verbonden met de opleiding ........... 58031 5.647.705 | 58131 3.844.079
waarvan betaalde bijdragen en stortingen aan collectieve fondsen ..... 58032 58132
waarvan ontvangen tegemoetkomingen (in mindering).. ....................... | 58033 58133
Totaal van de minder formele en informele voortgezette beroeps-
opleidingsinitiatieven ten laste van de werkgever
Aantal betrokken werknemers ..o | 5821 484 | 5831 330
Aantal gevolgde opleidingSUIEN .........covviieiie e e e ee e e e 5822 8.014 5832 5.454
Nettokosten voor de onderneming ...........ccccoeeieniicnninccnniccccceececeeeeeen. | 5823 672.587 | 5833 457.793
Totaal van de initiéle beroepsopleidingsinitiatieven ten laste van de
werkgever
Aantal betrokken werknemers 5841 5851
Aantal gevolgde opleidingsuren ... | 5842 5852
Nettokosten voor de onderneming ... | 5843 5853
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